
ÁLLATTENYÉSZTÉS
> K H B O T H O B O ,q C T B O  a n i m a l  b r e e d i n q
■------------------------------------------------------------- ★ -----------------------------------------------------------------------
t i e r z u c h t  é l é v a q e

T A R T A L O M
Csomós Zoltán : Élősúly és laktációs tejtermelés közötti összefüggések a magyar-

tarka fajtában ...................................................................................................................  101
Bárczy Géza—Bobéit, József—Boda Im re: Növendékbikák összehasonlító hizla­

lása nyitott szabadtartásos és hagyományos zárt istállóban téli és nyári
id ő s z a k b a n ............................................................................................................................  113

Herold István — Schalbert József : A csutkadara gazdaságos felhasználása a növen­
déküszők hizlalására ........... .....................................................................................  137

Muszély János : Adatok a borjak kölcsönös szopásának megakadályozásához 147
Berek Géza : A különböző fajtájú kocák vemhesség alatti fehérjeellátásának hatása

a született malacok számára és súlyára ..........................................................  155
Szécsényi Árpád—Süpek Zoltán—Komeáthy Lajos: Vizsgálatok a magyar nagy 

fehér hússertés kocák hízékonyságvizsgálatához szükséges egyedek szá­
mának megállapítására ................................................. ..........................................  167

Mentler László: A  zúzás és a C 02 szerepének vizsgálata a lucerna silózásában 177
Juhász Balázs— Szegedi B éla : Karbamid meghatározása takarmányokban és

bendőfolyadékban....................................................................................................... 193

SZEMLE
Szaktanácsadási tevékenység megindítása az Állattenyésztési Kutatóintézetben 112
Dr. Schandl József akadémikus 80 éves ....................................................................... 166
Irányelvek a termelőszövetkezetek újítási ügyeinek intézésére ............................  192

IDEGENNYELVŰ ÖSSZEFOGLALÁSOK 
PE3IOME —  SUMMARIES -  RESUMES -  ZUS AMMENFASSUNGÉN

101—200

TÓM 14. 1965 NO. 2.

ÁLLATTEN YÉSZTÉS 101—200 BUDAPEST, 1965. JÚNIUS



>KH BOT H OBOflCTBO 
TIERZUCH T

A N IMAL B R EEDIN G 
ÉLEVAGE

C O ß E P W A H H E

3. yoMOui: CßH3b MewAY MCHBbiM BecoM h MOJiOHHofl nponYKû e”! b TeqenHe jiaK-
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Élősúly és laktációs tejtermelés közötti összefüggések 
a magyar tarka fajtában

C s o m ó s  Z o l t á n

A magyartarka fajta nemesítése során már többször vetődött fel az a 
kérdés, hogy milyen élősúlyú tehenek tartása a legcélszerűbb. E  kérdés eldön­
tésénél feltétlenül figyelembe kell venni a fajta kettős hasznosítási jellegét, 
vagyis a tejtermelés növelésére irányuló nemesítési munka során nem szabad 
szem elől téveszteni a hústermelés igényeit sem.

A  vizsgálatom célja annak tisztázása, hogy milyen összefüggés van a 
magyartarka tehenek élősúlya és laktációs tejtermelése között. Hogyan alakul 
a különböző élősúlyú tehenek abszolút és relatív tejtermelése, valamint az 
1 kg tej előállítására felhasznált keményítő érték és emészthető nyers fehérje 
mennyisége. Ezek birtokában a tehenek kívánatos élősúlyára vonatkozóan 
talán megbízhatóbb következtetéseket lehet levonni, ami segíteni tudja a fajta  
nemesítésen fáradozó szakembereket.

A  tejtermelés és az élősúly viszonya régen foglalkoztatja a kutatókat. 
Kalantár A . (11) neves szovjet tudós már 1881-ben „Ruszkij szkot” -című 
munkájában összefüggést állapított meg az állatok élősúlya és tejtermelése 
között. Wobl F . W. (7) 1894-ben írt munkájában felveti, hogy fontos kérdés 
a tejtermelő gazda szempontjából, hogy fokozható-e egyenlő feltételek mellett 
a testsúly növelésével a tejtermelés jövedelmezősége.

Külföldön azóta is számos kutató vizsgálta az élősúlynak az abszolút 
és relatív tejtermelésre, valamint a tejtermelés gazdaságosságára gyakorolt 
hatását. Snajdr M . (13) vizsgálatai alapján azt állapította meg, hogy az 
élősúly növekedésével az abszolút tejtermelés növekedik. Az exponenciális 
koefficiensek alapján kiszámított és szerkesztett görbék viszont a relatív tej­
termelés fokozatos csökkenését mutatták az élősúly emelkedésével. Antal J .{  1) 
a Csehszlovákiában tenyésztett szimmentáli és pinzgaui teheneken vizsgálta 
az élősúly és tejtermelés kapcsolatát. Eredményként a szimmentáli fajtában 
az éves termelésnél +  0,3439, 300 napos laktációs termelésnél +  0,3132, 
éves PGM esetében +  0,3574, 300 napos FCM-nél +  0,3187, míg ugyan­
ilyen sorrendben a pinzgaui fajtában +  0,2710, +  0,2707, +  0,2627 és 
+  0,2547 korrelációs koefficiens értéket kapott. A regressziós koefficiens 
értéké alapján a 100 kg élősúlynövekedésre eső tejtermelés növekedés a színi- 
mentali fajtában, évres termelésnél 4- 411,5 kg, 300 napos lakt. termelésnél 
+  333,3 kg, éves FCM-nél +  420,8 kg, 300 napos FCM-nél +  333,6 kg, míg 
a pinzgaui fajtában ugyanilyen sorrendben +  252,8 +  252,1 +  231,5 +  217,3 

%kg volt.
Erb R. R-Ashworth U. 8 .  (7) kutatók 210 holsteini, jersey és guernsey 

cijltikban a 305 napos laktációs tejtermelés vizsgálatakor azt találtak, Jiogy 
az élősúly 100 fonttal történő növekedése 570 fonttal növelte szignifikánsan a 
4 %  tejzsírra korrigált tejtermelést. Az élősúly és a tejtermelés közötti korre­
lációs koefficiens értékét a holsteini fajtában + 0 ,4 4 , a jersey fajtában + 0 ,2 7 , 
a guernsey fajtában + 0 ,2 0  értékűnek találták Cár M . és mtsai (3) a montafóm
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tehenek vizsgálatakor azt tapasztalták, hogy ha az élősúlyt 100 kg-al növelték, 
akkor a tejtermelés 620 kg-al növekedett, mía; a korrelációs koefficiens értéke 
+  0,32 volt.

Glasshoff J. (9) negatív korrelációt talált a holsteini és wilstermarschi 
fajták esetében. Davis H . P  (6) és mtsai negatív regressziót figyeltek meg a 
guernsey fajta teljesítménye és az életkortól függetlenített testsúly között.

Hazánkban először Farkas T . (8) vizsgálta a tejtermelés és élősúly kapcso­
latát a magyartarka fajtában az éves termelés alapján. Vizsgálatai alapján arra 
a következtetésre jutott, hogy hazai viszonyok között a 600— 700 kg közötti 
élősúlyú tehenek a legjobb tejtermelők.

Csukás Z . (5) közleményében megjegyzi, hogy 100 kg élősúlyra a kisebb 
testű tehenek valamivel több tejet termelnek. Véleménye szerint 100 kg élő­
súlynövekedés mintegy 600 kg tejgyarapodást jelent. Novák L . (12) a mező- 
hegyesi és bábolnai törzsállattenyésztő állami gazdaságok 205 tehenének 
adatai alapján vizsgálta az élősúly és tejtermelés kapcsolatát. A  korrelációs 
koefficiens értékét az I. laktációban +  0,329, a II. laktációban +  0,328, a 
III . laktációban +  0,405, a IV . laktációban + 0 ,1 7 3 , az V. laktációban + 0 ,2 0 8 , 
míg a V I. laktációban + 0 ,147-nek találta. Horváth J. és Kecskés 8 . (10) a 
tejtermelés és az élősúly kapcsolatának vizsgálatakor megállapították, hogy 
az élősúly növekedésével lineárisan nő a tehenek laktációs tejtermelése. A  kor­
relációs koefficinens értékét + 0 ,99-nek találták, míg a regressziós együttható 
értéke y  — 5a; + 190 egyenlettel volt kifejezhető. A  magyartarka tehenek kívá­
natos élősúlyát 600— 650 kg-ban jelölik meg.

A  vizsgálat leírása

Az élősúly és tejtermelés kapcsolatát állami gazdasági tenyészetek adatai 
alapján vizsgáltam. A  vizsgálat során elsősorban azoknak a gazdaságoknak 
adataira támaszkodtam, ahol a takarmányozás rendezett volt. Figyelembe 
véve az eltérő takarmányozási és tartási viszonyokat, valamint az egyes gazda­
ságok között tapasztalható élősúly eltolódásokat, igyekeztem mennél több, 
összesen 15 gazdaság tehenészetét bevonni a vizsgálatba.

Az egyes tenyészetek teheneinek élősúlyára és tejtermelésére vonatkozó 
adatokat az illetékes Törzskönyvi Felügyelőségek hiteles nyilvántartásaiból 
vettem.

A  tenyésztési és termelési adatok gyűjtésekor szem előtt tartottam, hogy 
ismert legyen a laktációhoz tartozó élősúly, megállapítható legyen az eredmé­
nyes fedeztetés pontos ideje és a laktációs napok száma elérje a 260 napot.

Az ismertetett követelményeknek 1642 tehén felelt meg, melyeknek 4677 
laktációját dolgoztam fel. A  vizsgálatba vont tehenek élősúlyának megállapí­
tása az érvényben levő törzskönyvi szabványnak megfelelően minden év 
november hónapjában történt. A  tehénre jellemző élősúly megállapítása érde­
kében azoknak a teheneknek az élősúlyát, amelyek vemhessége november 
hónapban elérte, vagy meghaladta a hat hónapot, az általam (4) kidolgozott 
korrekciós számmal (abszolút súlylevonás alapján) módosítottam.

A  korrelációs táblák elkészítésénél az élősúly adatoknál 50 kg-os osztály­
közöket, míg a tejtermelésnél 300 kg-os osztályközöket használtam. A  szélső 
érték az élősúlynál 401— 800 kg, a tejtermelésnél 1,-501— 8,400 kg volt. A  800 
kg-on felüli élősúlyú, valamint a 8,400 kg-nál nagyobb tojtermolésű egyedeket 
kis létszámuk miatt egy kategóriába soroltam.
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Vizsgálati eredmények

A  tehenek élősúlya és a laktációs tejtermelés közötti összefüggést 6 laktá­
cióban vizsgáltam. A  korrelációs és regressziós koefficiens alakulását az 1. táb­
lázat szemlélteti.

1. táblázat
Az élősúly és laktációs tejtermelés korrelációs és regressziós 

koefficiensének alakulása

Laktáeiók 
száma (1) n r P % b kg

I. 1002 +0,432 P <0,1 +5,507

II. 929 +0,394 P <0,1 +5,476
III. 988 +0,408 P <0,1 +  6,645
IV. 783 +0,407 P<0,1 +5,645
V. 593 +0,404 P < 0 ,1 +5,498

VI. 382 +0,324 P<0,1 +4,229

Gestaltung dér Korrelations- und Rcyressionskoeffizienten des Lebendffewichtes und dér Milchleistuna
(1) Zahl dér Laktationen ”

A  táblázat adataiból kitűnik, hogy szignifikáns összefüggés van a 
tehenek élősúlya és laktációs tejtermelése között. A  korrelációs koefficiens ér­
téke az első öt laktációban megközelítően azonos, míg a hatodikban csökkenés 
figyelhető meg. A  csökkenést azzal lehet magyarázni, hogy a rossz laktációs 
termeléssel rendelkező teheneket fokozatosan kiselejtezik, és ez a kisebb létszám 
miatt jobban érezteti hatását a statisztikai feldolgozásban.

A  regressziós együttható értéke az első öt laktációban + 5 ,4 7 6  és -í- 6,269 
között ingadozik, vagyis 100 kg élősúly növekedés 550— 630 kg közötti laktációs

2. táblázat
Az élősúly és laktációs tejtermelés középértékeinek alakulása

Élősúly (3) Laktációs tejtermelés (4)

szám»
(1)

db
(2)

X 's Napok
száma

(5)

_ 1
X s

kg kg

I. 1002 549,90 71,51 293,43 3254,40 917,83

II. 929 586,30 70,65 294,13 3931,53 979,37

III. 988 618,32 72,42 295,30 4404,72 1100,15

IV. 783 632,09 78,25 295,00 4506,38 1079,18

V. 593 638,24 77,09 295,72 4566,00 1086,40

VI 382 641,24 75,05 297,71 4610,75 1056,13

Gestaltung der Mittelwerte des Lebendgewichtes und der Laktations-Milchleistung
<1) Zahl der Laktationen ; (2) S t . ; (3) L ebendgew icht; (4) Laktations-Milchleistung ; (5) Zahl der Tage
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tejtermelés növekedést eredményez. A  hatodik laktációban tapasztalható csök­
kenés oka megegyezik a korrelációs koefficiens csökkenésének okaival.

Az élősúly és a laktációs tejtermelés középértékeinek alakulását az egy­
mást követő 6 laktációban a 2. táblázat mutatja.

Megfigyelhető, hogy a tejtermelés a második és a harmadik laktációban 
növekszik intenzívebben, míg az ezt követő laktációkban bár tapasztalható 
növekedés, azonban ez már nem* számottevő. A  táblázat adatai szerint az I. és 
II. laktáció között 20 ,8 1 % , a II. és III. között 12,04 % , a III. és IV. között 
2 ,3 2 % , a IV. és V. között 1 ,32% , az Y . és VI. között 0 ,9 8 %  tejtermelés különb­
ség van.

A  tehenek kívánatos élősúlyának megállapítására az egyes laktációkon 
belül vizsgáltam a különböző élősúlyú tehenek tejtermelésének alakulását. 
Kiszámítottam, hogy az egyes élősúlycsoportokba tartozó tehenek átlagos lak­
tációs tejtermelése hogyan viszonyul az átlagos laktációs tejtermeléshez. Meg­
állapítottam továbbá a 100 kg élősúlyra eső tejtermelést is. A  laktációs tej­
termelés alakulását a 3 — 9. táblázatok szemléltetik.

3. táblázat
Az I. laktáció tejtermelésének alakulása a különböző súlycsoportokban

Élősúly
kg
( 1)

Tehe­
nek

száma
db
(2)

Laktá­
ciós

napok
száma

(3)

Átlagos 
tejtermelés 

(x) kg 
(4)

Eltérés a 
laktációs átlagtól

(5)

Az egyes 
élősúly­

csoportok 
tej termelési 
átlagának 
alakulása 
a laktáció 
átl. %-ban 

(6)

100 kg
élősúlyra

eső
tejterm.

kg
(?)

+  kg —  kg

401— 450 72 296,36 2570,84 — 683,56 79,00 604,90

451—£00 182 295,92 2846,77 —  . 407,63 87,47 599,32

501— 550 264 288,13 3096,61 — 157,79 95,15 589,83

551— 600 264 293,01 3445,46 191,06 — 105,87 599,23

601— 650 128 296,82 3719,56 465,16 — 114,29 595.13

651— 700 70 297,63 4024,30 769,90 — 123,66 596,19

701— 750 16 298,25 3903,88 649,48 — 119,96 538,47

751— 800 5 300,00 5214,60 1960,20 — 160,23 672,85

800-felett 1 300,00 4446,00 1191,60 — 136,62 578,24
Gestaltung der Milchleistung der 1. Laktation in verschiedenen Gewichtsgruppen
(1) Lebendgewicht kg ; (2) Zahl der Kühe, St.; (3) Zahl der Laktationstage ; (4) Durchschnittliche 

Milchleistung (x ) k g ; (5) Abweichung vom  Laktationsdurchschnitt ;^(6) Gestaltung des AI ilchleistungs- 
Durchschnittes einzelner Lebendgewichtsgruppen in % -en des Laktationsdurchschnittes ; (7) Milchleistung 
je 100 kg Lebendgewicht, kg

A táblázatok alapján az I. laktációban az 551 kg -011 a II. III. és a IV. 
laktációban a 601 kg-on, míg az V. és VI. laktációban a G51 kg-on felüli élő­
súlykategóriába tartozó tehenek átlagos tejtermelése érte el, illetve haladta 
meg a laktáció( átlagos tejtermelését.
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4. táblázat
A II. laktáeió tejtermelésének alakulása a különböző súlycsoportokban

Élősúly
kg
(1)

Tehe­
nek

száma
db

Laktá-
ciós

napok
száma

Átlagos 

(x ) kg

Eltérés a 
laktációs átlagtól

(5)

Az egyes 
. élősúly­
csoportok 

tejtermelési 
átlagának 
alakulása

100 kg 
élősúlyra 

eső 
tejterm. 

kg 
(7)(2) (3) (4)

+  kg —  kg
a laktáció 
átl. %-ban 

(6)

401— 450 20 289,55 3150,00 — 781,53 80,12 741,18

451— 500 78 295,09 3380,76 — ’ 550,77 85,99 711,74

501— 550 173 292,83 3555,77 — 375,76 90,44 677,29

551— C00 289 294,19 3857,74 — 73,79 98,12 670,91

001— 650 207 294,73 4138,39 206,86 105,26 662,14

651— 700 111 294,33 4306,75 375,22 — 109,54 638,04

701— 750 37 295,32 5014,86 1083,33 — 127,55 691,70

751— 800 11 291,30 5240,00 1308,47 — 133,28 676,13

800-felett 3 300,00 5840,33 1908,80 — 148,55 707,92
Gestaltung der Milchleistung der I I .  Laktation in verschiedenen Gewichtsgruppen 
(1) bis (7) wie Tabelle 3

5. táblázat
A III. laktáció tejtermelésének alakulása a különböző súlycsoportokban

Élősúly
kg
( 1)

Tehe­
nek

száma
db

Laktá­
ciós

napok
száma

Átlagos
tejtermelés

(x) kg

Eltérés a 
laktációs átlagtól

(5)

Az egyes 
élősúly­

csoportok 
tej termelési 
átlagának 
alakulása

100 kg 
élősúlyra 

eső 
tejterm. 

kg 
(7)(2) (3) (4)

+  kg —  kg
a laktáció 
átl. %-ban 

(6)

401— 450 7 291,00 3222,00 — 1182,72 73,15 758,12

451— 500 33 294,19 3477,27 — 927,45 85,92 732,06

501— 550 126 296,08 4016,92 — 387,80 91,20 765,13

551— 600 245 294,49 4124,66 — 280,06 93,64 717,33

601— 650 251 295,92 4502,96 98,24 — 102,23 720,47

651— 700 203 294,55 4666,29 261,57 — 105,94 691,30

701— 750 90 296,56 5219,94 815,22 — 118,51 719,90

751— 800 23 295,78 5236,94 832,22 — 118,89 675,73

800-felett 10 292,00 5825,50 1420,78 — 132,26 706,12

Gestaltung der Milchleistung der 
(1) bis (7) wie Tabelle 3

I I I .  Laktation in verschiedenen Gewichtsgruppen
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6. táblázat
A IV. laktáció tejtermelésének alakulása a különböző súlycsoportokban

Élősúly
kg
(1)

Tehe­
nek

száma
db

Laktá-
ciós

napok
száma

Átlagos 
tejtermelés 

(x) kg

Eltérés a 
laktációs átlagtól

(5)

Az egyes 
élősúly - 

. csoportok 
tejtermelési 
átlagának 
alakulása

100 kg 
élősúlyra 

eső 
tejterm. 

kg 
(7)

(2) (3) (4)
+  kg —  kg

a laktáció 
átl. %-ban 

(6)

401— 450 6 298,83 3149,17 — 1357,21 69,88 740,98

451— 500 20 292,30 3342,20 — 1164,18 74,17 703,62

501— 550 90 294,73 3846,63 —  ' 659,75 85,36 732,69

551— 600 174 295,89 4155,16 — 351,22 92,21 722,64

601— 650 161 296,34 4640,69 134,31 — 102,98 742,51

651— 700 175 294,99 4740,84 234,46 — 105,20 702,35

701— 750 106 293,08 5015,09 374,40 — 111,29 691,74

751— 800 42 296,57 5150,00 509,31 — 1 14,28 664,52.

800-felett 9 294,56 5035,67 394,98 — 111,75 610,38
Gestaltung der Milchleistung der I V .  Laktation in verschiedenen Gewichtsgruppen 
(1) bis Í 7) wie Tabelle 3

7. táblázat
Az V. laktáció tejtermelésének alakulása a különböző súlycsoportokban

Élősúly
kg
(1)

Tehe­
nek

száma
db

Laktá­
ciós

napok
száma

Átlagos 
tejtermelés 

(x ) kg

Eltérés a 
laktációs átlagtól 

(6)

Az egyes 
élősúly­

csoportok 
tejtermelési 
átlagának 
alakulása

100 kg 
élősúlyra 

eső 
tejterm. 

kg 
(7)(2) (3) (4)

+  kg - k g
a laktáció 
átl. % -ban 

(6)

401— 450 2 291,00 2889,00 — 1677,00 63,27 679,76

451— 500 16 294,88 3421,50 — 1144,50 74,93 720,32

501— 550 52 296,13 4225,00 —  • 341,00 92,53 804,76

551— 600 136 297,06 4244,86 — 321,14 92,97 738,24

601— 650 136 297,21 4519,86 — 46,14 98,99 723,18

651— 700 120 292,33 4777,50 211,50 — 104,63 707,78

701— 750 75 296,37 5535,00 969,00 — 121,22 763,45

751— 800 41 295,87 5250,00 684,00 — 114,98 677,42

800-felett 15 293,20 5368,60 802,60 — 117,58 650,74
Gestattung der Milchleistung der V. Laktation in verschiedenen Geivichtsgruppen 
(1) bis (7) wie Tabelle 3



ÁLLATTENYÉSZTÉS Tom 14. No. 2. 107

8. táblázat* vt - ö' tdöA  VI. laktáció tejícrraelésénck alakulása a különböző súlycsoportokban

Élősúly
kg
(1)

Tehe­
nek

száma
db
(2)

Laktá-
ciós

napok
száma

(3)

Átlagos 
tejtermelés 

(x) kg 
(4)

Eltérés a 
laktáció átlagától

(5)

Az egyes 
élősúly­

csoportok 
tej termelési 
átlagának 
alakulása 
a laktáció 
átl. %-ban 

(6)

100 kg
élősúlyra

eső
tejterm.

kg
(?)

+  kg —  kg

401— 450 — — _ _ _
451— 500 6 300,00 3865,83 — 744,92 83,84 813,85
501— 550 40 296,63 3997,50 — 613,25 86,70 761,43
551— 600 75 298,07 4410,00 — 200,75 95,65 766,96
601— 650 81 297,84 4587,05 — 23,70 99,49 733,93
651— 700 100 297,81 4806,00 195,25 — 104,23 712,00
701— 750 53 297,74 5017,93 407,18 — 108,83 692,13
751— 800 17 297,82 5655,88 1045,13 — 122,67 729,79

800-felett
1

10 295,50 4779,40 168,65 — 103,66
1

579,32

Gestaltung der Milchleistung in der V I. Laktation in verschiedenen Gewichts gruppen 
(1) bis (7) wie Tabelle 3

Tejtermelés alakulása élősúlykategóriánként az egymást követő laktációkban
9. táblázat

A t e h e n e k  s ú l y a  (2)

Laktációk
száma

(1)
401 —  

450
451—

500
501—

550
551—

600
601—

650
651—

700
701—

750
751—

800
800 kg 
felett 

(5)

k i l o g r a m m

I. 2570,84 2846,77 3096,61 3445,46 3719,56 4024,30 3903,88 5214,60 4446,00
II. 3150,00 3380,76 3555,77 3857,74 4138,39 4306,75 5014,86 5240,00 5840,33

III . 3222,00 3477,27 4016,92 4124,66 4502,96 4666,29 5219,94 5236,94 5825,50
IV . 3140,17 3342,20 3846,63 4155,16 4640,69 4740,84 5015,09 5150,00 5035,67
V. 2889,00 3421,50 4225,00 4244,86 4519,86 4777,50 5335,00 5250,00 5368,60

VI. — 3865,83 3997,50 4410,00 4587,05 4806,00 5017,93 5655,88 4779,40
Súlyozott

átlag, kg 27(50,07 3108,49 3607,75 3944,27 4353,11 4608,49 5080,85 5265,19 5288,87

Gestaltung der M ilchleistung laut Qewichtskategorien in einander folgenden Laktationen 
(1) Zahl der Laktationen : (2) Gewicht der Kühe kg ; (3) oberhalb 800 kg

A 9. táblázat az egyes élősúlycsoportok súlyozott átlagait szemlélteti. 
A súlyozott átlag is a laktaciós tejtermelés lineáris növekedését mutatja az élő­
súly növekedésével.
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Az élősúly és a tejtermelési adatok feldolgozása lehetőséget nyújtott arra, 
hogy az egyes élősúlycsoportok tényleges tejtermelése alapján vizsgáljam az 
1 kg tej előállítására szükséges tápanyag mennyiséget. Feleletet kívántam kapni 
arra, hogy az élősúly növekedés következtében előálló nagyobb életfenntartó 
energiaszükséglet hogyan befolyásolja az 1 kg tej előállítására szükséges ke­
ményítő érték és nyers fehérje mennyiségét. A  táblázat összeállításakor az 
általánosan használt (kém. érték 1000 kg élősúlyra 5,0 kg, 10% -os fehérjekon­
centráció mellett. 1 kg tej termelésére 0,25 kg kém. é. és 50 gr em. ny. feh.) 
normatívákat vettem alapul. A  vizsgálat eredményét a 10. táblázat mutatja.

A  vizsgálat eredményéből az állapítható meg, hogy a különböző élősúly - 
kategóriába tartozó tehenek csoportjaiban, az 1 kg tej előállítására szükséges

10. táblázat
1 kg tejre vonatkoztatott létfenntartó és termelő tápanyagszükséglet alakulása

¿4 <-<•O >_** Tápanyag
szükséglet

(2)

É 1 ő s ü l y (3)
*3 cö
5  s

401—
450

451—
500

501—
550

551—
600

601—
650

651—
700

701—
750

751—
800

800
felett

k i 1 c g r a m m

I. Keményítő 
érték (4) 495 497 494 494

.
499 500 527 473 528

Nyers
fehérje (5)

g

74 75 74 74 75 75 78 72 78

II. Keményítő 
érték (4) 445 458 466 469

|
473 481 463 465 462

Nyers
fehérje (5)

g

70 71 72 72 72 73 71 72 71

III. Keményítő 
érték (4) 442 451 444 455 455 463 456 469 457

Nyers
fehérje (5)

g

69 70 69 70 70 71 71 72 71

IV. Keményítő 
érték (4) 452 458 451 455 450 460 462 473 491

Nyers
fehérje (5)

g

70 71 70 70 70 71 71 73 74

V. Keményítő 
érték (4) 464 455 434- 451 456 457 444 408 475

Nyers
fehérje (5)

g

71 70 08 70 71 71 69 72 72

VI. Keményítő 
érték (4) 434 445 444 453 459 465 454 505

Nyers
fehérje (5)

g

— 68 70 69 70 71 72 70 75

.Gestaltung des Lebenerhaltungs- und Leistungs-Nährstoff bedarf es bezogen auf 1 kg Milch 
(1 ) Zahl der L aktationen ; (2) N ährstoff b e d a r f; (3) Lebendgewicht ; (4) Stiirkewerte ; (5) Uohoiweiss
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kém. érték és nyers fehérje mennyisége között érdembeli különbség nincs. 
A  megetetett tápanyag értékesülése szempontjából tehát nincs lényeges elté­
rés a nagyobb és a kisebb élősúlyú tehenek között, mivel a nagyobb élősúly 
megnövekedett életfenntartó energiaszükségletét kompenzálja a többlet tej­
termelés.

A  100 kg élősúlyra eső tejtermelés értékelésénél azt lehet megállapítani, 
hogy a kisebb élősúlyú tehenek tejtermelése kedvezőbben alakul. A  relatív 
tejtermelés csökkenése a regressziós koefficiens értékével magyarázható. 
Ugyanis a 100 kg élősúlynövekedés 550— 630 kg tejtermelés növekedést 
eredményez, ezért, ha a 100 kg élősúlyra eső tejtermelés meghaladja az 550—  
630 kg-os szintet, a relatív tejtermelés csökken. Ha a teheneket egyedileg bírál­
juk el (bikanevelőtehén, törzstehén kijelölés) akkor úgy a kisebb, mint a na­
gyobb élősúlyú tehenek között találunk kis és nagy relatív tejtermelésűt. 
Az átlagszámok alapján nem volt lényeges eltérés azonban az 550— 700 kg 
élősúlyhatár közé eső tehenek relatív tejtermelésében.

Következtetések

A tehenek élősúlya és a laktációs tejtermelése között statisztikailag igazolt 
szignifikáns összefüggés van. Figyelembe véve a világirodalmi adatokat az 
figyelhető meg, hogy a vizsgált magyartarka állományban valamivel szoro­
sabb az összefüggés a két tulajdonság között, mint a kultúrfajták többségében. 
Az egyes laktációk korrelációs koefficiens értéke között számottevő eltérés 
nincs.

A  regressziós koefficiens értéke alapján az élősúly 100 kg-al történő növe­
kedése a laktációs tejtermelésben 550— 630 kg növekedést eredményez. Az 
élősúly növekedésével lineárisan emelkedik az abszolút tejtermelés, míg a 
relatív tejtermelés kis mértékben csökken. Ennek megfelelően az 1 kg tej 
termeléséhez szükséges tápanyagmennyiségben a vizsgált állományban nincs 
számottevő különbség a nagy és a kis élősúlyú tehenek között.

A  laktáción belül, az egyes súlycsoportokba tartozó tehenek laktációs 
tejtermelésének vizsgálata arra enged következtetni, hogy a magyartarka 
fajtában a tehenek kívánatos, a gazdasági típus követelményeinek is megfe­
lelő élősúlya a 600— 700 kg között van. Ez az élősúly mind az abszolút és rela­
tív tejtermelés, mind a hústermelés követelményeinek megfelel.

Érkezett : 1964 október 30-án.
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C B H 3 b  ME>Kfly > K H B b I M  B E C O M  H  M O J lO M H O f t  nPO flYK UHEfl 
B  T E M E H H E  J 1 A K T A H H H  K O P O B  B E H F E P C K O P l  n E C T P O f t  n O P O ß b l

3 .  H o m o u i

P e 3 W M e

H a  OCHOB3HHH «a H H b ix  n o  m ojio m h o h  npoflYK U H H  1 6 4 2  B eH repC K H x n e c r p b ix  K o p o B  
b  Te>ieHHe 4 6 7 7  naK T auH Ü , aB T op  H ccn eflO B aji cjieH OTH nH qecKyio CBji3b Me>Kfly >k h b h m  
BeCOM KOpOB H HX MOJIOIHOH npOflYKUHeH B TeMeHHe JiaKTaiUIH.

Koe<|)ij)nuneHT K o p p e jijiu H H  n o  a B T o p y  cocta B H Ji b  nepBoñ jia K T a n m i +  0 ,4 3 2 ,  b o  
b t o p o h  jia K T a n iiH  + -  0 ,3 9 4 ,  b  T p e T b e ñ  jia K T a u n n  + -  0 ,4 0 8 ,  b  M eTB epToñ j ia K T a u im  +  0 ,4 0 7 ,  
b  rm T oñ  jiaK TauH H  - f  0 ,4 0 4 ,  b  u ie cT o ñ  j ia K T a u n n  + -  0 ,3 2 4 .  H a  ocH O B am iH  BeJiHHHHbi 
K03(})(¡)HUHeHTa p e rp e c c H H  yB ejiH ^eH H e >k h b o t o  B e ca  Ha 1 i<r n o B b ic n j io  MOJiOMHyro n p o -  
a y K iiH io  b  n e p B o ñ  jia io ra u iiH  n a  5 ,5 0 7  K r , b o  B T o p o ñ  JiaKTanHH —  n a  5 4 7 6  k x , b  T p eT b e ií 
jiaK TauH H  —  H a 6 ,2 6 9  K r, b  M eTBepToñ jia K T a m m  •—  Ha 5 6 4 5  i<r, b nHTOü JiaKTaijHH —  H a 
5 ,4 9 8  K r, b  m e c T o ñ  JiaK’rauH H  —  Ha 4 ,2 2 9  K r.

B  u e j i í i x  o n p e «e jíe H H H  » c e n a T e n b H o r o  >k h b o t o  Beca B eH repC K H x n e c T p w x  K o p o B  
a B T op  H ccjie flO B ajr, icaK  H3M eHHeTcn MOJiOMHaH n p o fly K H H » K o p o B  b  TeiieH H e jiaicTauH H  
(3 0 0  flH eñ ) h  b  oTH ouieH H H  k  1 0 0  K r m chboto  B e ca , b  3 3 b h c h m o c t h  o t  yBejiH neH H H  w H B o r o  
B e ca .  H a  0CH0BaHHH p e 3 y jib T a T 0 B  HcnbiTaHHH m o w h o  6biJio ycTaH O BH Tb, mto n a p a ju ie j ib H o  
c  yBeJiHHeHweM mchboto  B e ca  noB biu iaeTC H  aG coJ iioT H aa  iw o.no'iH afl npoflyK H H H , a  b t o  w e  
BpeMH 0TH0CHTejibHaH MOJioHHaH npoflyK U H H  b  H e S o jib iu o ñ  Mepe CHHwtaeTCH. 0 «H a K O  
a B T op oM  He 6bi.no ycT aH 0B JieH 0 cy m e cT B e H H o ñ  pa3HHUbi M e>K «y OTHOCHTejibHbiMH mojiom -  
h h m h  npoflyK iiH H M H  KopoB, H axoA H iiíH xcH  b  B e co B b ix  r ip e ,n e jia x  5 5 0 — 7 0 0  i<r.

H a  0CH0B3HHH c p e flH e ñ  m o jio m h o íí n p o fly K iiH H  r p y n n  c  pa3JiH<iHbiM w h b u m  B ecoM  
a B T op  f la n e e  H cc jie «O B a ji HHHaMHKy KOJiHnecTBa K p a xM a J ib H o ro  SKBHBaneHTa n  n e p e B a p H - 
M o r o  C b ip o ro  B e ju ca , H eoS xoflH M b ix  ¿yiH n p o « y K i in n  1 Kr M 0Ji0Ka. y  KOpOB c  pa3JiHMHbiM 
>KHBbM B ecoM  o h  He ycTaH O BH ji cy m e cT B e H H o ñ  pa3H H Ubi b  KOJiHMecTBax nH TaTeJibH bix 
B e m e c T B , H e o 6 x o «H M b ix  # jih  npoflyK H H H  1 K r M 0Ji0Ka. 3 t o  o h  o S iflC H a e T  TeM, m to n o B b i- 
uieHHaH MOJioMHa» n p o fly K U H «  KOM neHCHpyeT S o J ib in y io  n oT p e6H 0C T b  b 3 H e p rn n  « j i h  
noflflepw caH H yi > k h 3 h h  6 o .n e e  K p y n H b ix  K o p o B .

Zusammenhänge zwischen Lebendgewicht und Laktations-Milchleistung beim unga­
rischen Fleckvieh

Csomós, Z.

Zusammenfassung
Verfasser untersuchte auf Grund 4677 Laktations-Milchleistungsdaten von 1642 

ungarischen Fleckvieh-Kühen den Phänotyp-Zusammenhang zwischen Lebendgewicht 
und Laktations-Milchleistung.

Er fand den Korrelationskoeffizient in der I. Laktation für +0,432-, in der
II. für +0,394-, in der III. für +0,408-, in der IV. für +0,407-, in der V. für +  404- 
und in der VI. für + 0,324-wertig. A uf Grund des Regressions-Koeffizientenwertes 
wird die Milchleistung durch Steigerung des Lebendgewichtes um 1 kg in clor I. Lakta­
tion um 5,507, in der II. um 5476, in der III. um 6,269, in der IV . um 5,645, in der
V. um 5,498, in der VI. um 4,229 kg erhöht.

Um das wünschenswerte Lebendgewicht der Kühe der ung. Fleckviehrasso 
festzustellen, untersuchte er, wie sich die Laktations- (von 300 Tagen) und die auf 
100 kg Lebendgewicht bezogene Milchleistung mit der Erhöhung des Lebendgewichtes 
gestaltet. A uf Grund der Untersuchungsergebnisse konnte festgestellt werden, dass 
die absolute Milchleistung mit der Erhöhung des Lebendgewichtes linear steigt, 
während die relative Milchleistung etwas fällt. Er fand aber keine nennenswerte 
Abweichung zwischen den relativen Milchleistungen der Kühe in den Lebend­
gewichtsgrenzen von 550 bis 700 kg
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Er untersuchte weiters auf Grund der durchschnittlichen Milchleistung der 
verschiedenen Lebendgewichtsgruppen die Gestaltung der Stärkewert- und verd. 
Roheiweiss-Mengen, die zur Erzeugung von 1 kg Milch notwendig sind. In den zur 
Erzeugung von 1 kg Milch nötigen Nahrstoffsmengen fand er keine wesentlichen 
Abweichungen zwischen den Kühen von verschiedenen Lebendgewichten. Dies erklärt 
er damit, dass die Milchmehrerzeugung durch den erhöhten Erhaltungsenergiebedarf 
der grösseren Kühe kompensiert wird.

Relationships between body weight and lactation milk yield in Hungarian Spotted
breed

Z. Csomós 

Summary
Relationships between body weight and lactation milk yield were investigated 

by the author on 4677 lactations of 1642 Hungarian Spotted cows. Correlation coeffi­
cients were: +0.432 in the I., +0.394 in the II., +0,408 in the III., +0.407 in the 
IV., +0.404 m the V. and +0.324 in the VI. lactation. On the base o f regression 
coefficient, 1 kg increase in body weight resulted 5.607 kg excess milk in the I., 5.476- 
kg in the II., 6.269 in the III., 5.645 in the IV., 5.498 in the V. and 4.226 kg in the-
VI. lactation.

In order to establish the optimal body weight o f the Hungarian Spotted cows, 
the author investigated also the relation between body weight increase and 300 days 
lactation record as well as milk production counted for 100 kg body weight (relative 
milk production). It could be established from the data that with increase of body 
weight the absolute milk production linearly increased and the relative milk produc­
tion decreased. Although there was no considerable difference in relative milk produc­
tion o f the cows between 550— 700 kg body weight.

On the base o f average milk production o f cows in the different weight limits,, 
the quantity of starch value and digestible protein necessary for 1 milk was studied, 
too. Regarding this subject, there were no significant differences among the cows, 
o f various weight-groups. The reason o f this is that the increased maintenance require­
ment o f the larger cows is compensated by a larger milk yield.



SZEMLE

Szaktanácsadási tevékenység megindítása 
az Állattenyésztési Kutatóintézetben

A  termelést elősegítő új módszerek, valamint a kutatási eredmények gyorsabb és 
szélesebbkörű elterjesztése érdekében — a 17/1964. FM. rendelet alapján — az Állat- 
tenyésztési Kutatóintézetben speciális — (ágazati) Szaktanácsadó csoport alakult.

A Szaktanácsadó Csoport feladata:
1. Az állattenyésztési kutatási eredmények, az új korszerű termelést segítő eljá­

rások elterjesztése a gyakorlatban.
2. A  Földművelésügyi Minisztérium illetékes szervei által meghatározott állat- 

tenyésztési feladatok elterjesztésének, illetve megvalósításának elősegítése.
3. Tapasztalatcserék és bemutatók szervezése, a bemutató gazdaságokban és a 

kísérletek helyén, az illetékes szakemberek és az állattenyésztési szaktanácsadással 
foglalkozók részére.

4. Közreműködés az ágazati szaktanácsadók továbbképzésében.
5. A  felmerült igények és a lehetőségekhez mérten konkrét speciális feladatok el­

végzése a termelőüzemekben.
A  Szaktanácsadó Csoport e feladatait a szakigazgatási szervekkel és a szak- 

tanácsadó központokkal szoros együttműködésben végzi.
Amikor mindezeket szíves tudomásukra hozzuk, kérjük, hogy e munkánkhoz a 

szükséges támogatásit megadni szíveskedjenek. Egyben kérjük, hogy a feladatkörükbe 
tartozó szaktanácsadással kapcsolatos minden kérdéssel az Intézet Szaktanácsadó Cso­
portját (Enyedi Sándor, Bp. I. Attila u. 93. Tel.: 160—020) szíveskedjék megkeresni.
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] \ ö v e n d é k b i k á k  ö s s z e h a s o n l í t ó  h i z l a l á s a  n y i t ó i t  
s z a b a d t a r t á s o s  é s  h a g y o m á n y o s  z á r t  I s t á l l ó b a n  t é l i  é s  n y á r i

időszakban
B  á r  c z y G é z a  — B o b  e k  J ó z s e f — B o d a  I m r e

Állattenyésztési Kutatóintézet Szarvasmarhatenyésztési Osztálya, Budapest és a Felsőfokú Mezőgazdasági
Technikum  K utatócsoportja , Kaposvár

Kevés olyan területe van a szarvasmarhatenyésztésnek és tartásnak, ahol 
annyi egymásnak ellentmondó tapasztalattal és véleménnyel, annyi vitával, 
sikerrel és kudarccal találkoznánk, mint a szarvasmarhák nyitott istállóban 
tartása.

Abban mind a hazai, mind a külföldi szakemberek többsége egyetért, hogy 
a növendékmarhák nevelése, vagy ún. előhizlalása eredményesen megoldható 
szabadtartasos nyitott istállókban egész éven át (4, 5, 15, stb.).

Ami a növendékmarhák és főleg a növendékbikák nyitott istállóban folyó 
tulajdonképpeni hizlalását illeti, a vélemények és tapasztalatok már nem ilyen 
egyöntetűek. Adottságaink között e kérdés felvetésének természetesen csak 
annyiban lehet jogosultsága, amennyiben a hizlalás eredményét, gazdaságos­
ságát befolyásoló tényezőkre, vagy legalábbis azok egy részére kedvezően hat, 
anélkül, hogy a többi tényező hatását rontaná. így  Bartsch (3), Oüther (8), 
Mutter (14), Stern (17), Holzschuh és mtsai (9, 10), Krüger (11), M eyer (13), stb. 
a kedvezőbb munkaerőfelhasználás, valamint a hizlalóüzemek változó nagy­
ságú hízólétszámhoz nem mindig rendelkezésre álló férőhely egyszerűbb meg­
teremtése érdekében tartják járható útnak a növendékmarhák hizlalását egy­
szerű kivitelű, nyitott szabadtartásos istállókban, téli időszakban is. Ezek 
létesítésére véleményük szerint megfelelő átalakítással a meglevő régi istálló­
épületek is alkalmasak.

Az állatállomány gyors ütemű növekedése, ugyanakkor a férőhely hiány 
és a meglevő istálló épületek elavult volta készteti arra pl. Franciaországban az. 
állattartókat, hogy a szabadtartásos istállórendszerek kialakítására töreked­
jenek. Olaszországban a növendékbikák hizlalótelepeit gyakran építik nyitott, 
mélyalmos rendszerű, burkolt kifutóval ellátott szabadtartásos nyitott istállók­
kal (16). U SA és Kanada egyes vidékein évtizedek óta hizlalnak jó eredménnyel 
húsmarhákat csupán a szél és csapadék ellen védelmet nyújtó karámokban 
(hiv. 4.). Richier és munkatársai (15) a növendékbikák 5— 12 hónapos kor 
közötti ún. élőhizlalására tartják célszerűnek a kifutós színszerű istállókat.

Bercsényi és Szakács (5) hazai adottságaink között a hizlalásra nevelt 
novendékbikák számára kis területű kifutóval ideálisnak tartják a szabad­
tartásos istállórendszert A  tulajdonképpeni hizlalásra azonban a 380— 410 kg 
súlyt elért, éves korú növendékbikákat véleményük szerint már le kell kötni. 
Ivnelkul ugyanis a szabadon tartott hízóbikák egymást nyugtalanítják és főleg 
a csökkent faggyúlerakás miatt nem érik el az exportértékesítéshez megkívánt 
bizottságot.

A  nyitott istállóban télen folyó hizlalással kapcsoiatosan is helytálló Ádam  
(1 ,2 ) véleménye, amely szerint az utóbbi években lebecsülték a szarvasmarha 
jó alkalmazkodóképességét az alacsony hőmérséklethez. A szarvasmarha leg­
több fajtája az alacsony hőmérsékletre mint arktikus faj reagál es hidegtűiő-



114 BÁRCZY—BOBEK—BODA: Növendékbikák hizlalása nyitott istállóban

képességét számos hőkiegyenlítő mechanizmus biztosítja. A  félszerszerű istálló 
levegőhigiénés viszonyai pedig még a jó zárt istállóénál is jobbak és az állatok 
úgyszólván káros gázoktól mentes, tiszta, egészséges összetételű, életfolyama­
taikra előnyösen ható levegőt lélegzenek be.

Czakó (7) szerint a szabadtartásos növendékmarha nevelés fejlettebb 
forma, mint a zárt, kötött tartásos rendszerű istállózás. Gazdaságos és ered­
ményes viszont csak ott lesz, ahol ezt a tartási rendszert nem primitív rideg 
tartásnak, hanem fejlettebb módszernek tekintik és ennek megfelelően bizto­
sítják feltételeit.

A  téli időszak alatti nyitott istállós tartási mód eredményességének alap­
vető feltétele a takarmányozás zavartalanságának biztosítása, mégpedig az 
adottságoknak megfelelően legcélszerűbb takarmányokkal. Jogos tehát a kér­
dés, hogy a nyitott istállós téli hizlalás —  elismerve a tartási mód előbbiekben 
vázolt előnyeit —  nem vonja-e maga után a nedvdús takarmányok elhagyását 
a hizlaló adagból, illetve a szokásos szilázsadagok etetése nem veszélyezteti-e 
az ilyen rendszerű hizlalás sikerét. A  szakemberek véleménye és tapasztalatai 
e téren igen eltérőek, gyakran egymásnak ellentmondóak. Voigtlánder (18), 
JStietenroth és Carl (hiv. 12.) szerint a nyitott istállós szabadtartáshoz hozzá­
szoktatott állatok a fagyos takarmányt is káros hatások, emésztési zavarok 
nélkül elviselik. A  kérődzők termikus energiája ugyanis elegendő ahhoz, hogy 
az állat hőháztartását egészen hideg napokon is biztosítsa és a hideg takar­
mányt, hideg vizet az állat testhőmérsékletére felmelegítse.

Mathies (12) alacsony hőmérsékleten az elégtelen takarmányfogyasztás 
és teljesítmény csökkenés elkerülése érdekében a nedvdús takarmányadag 
mérséklését javasolja. Szerinte kismennyiségű szilázst, amit az állatok hamar 
«lfogyasztanak, fagymentes tárolás esetén — 15 C°-os hőmérsékletig lehet 
etetni, kiegyenlítésül növelve a száraz takarmányok, főleg a széna mennyiségét.

M eyer  (13) a télen nyitott istállóban folyó növendékmarha hizlalás előfel­
tételének tekinti, hogy csak száraz takarmányok kerüljenek etetésre. Így a 
Giessen-i egyetem nyitott istállós hizlalási kísérleteiben a napi 5 kg-os száraz­
szelet adagokat is beáztatás nélkül etették. A  nyitott istállóban télen át is 
lekötve hizlalt, a zárt istállóéhoz hasonló módszerekkel takarmányozott nö­
vendékbikák takarmányfogyasztása és súlygyarapodása a téli hónapokban nem 
maradt el a nyári és őszi hónapok eredményei mögött.

Bárczy és Veress (4) a növendékbikák lekötéssel, illetve szabad tartással 
folyó hizlalását hasonlították össze nyári időszakban oly módon, hogy mind a 
lekötött, mind a szabadon tartott csoportokat ugyanabban a fészerszerű istál­
lóban helyezték el. A  nyitott istállóban lekötve hizlalt növendékbikák súly- 
gyarapodásban és takarmányértékesítésben felülmúlták a szabadon tartotta­
kat, amelyek az etetőálláshoz csatlakozó, szilárd burkolat nélküli, nagyterületű  
kifutóban szabadon mozoghattak. Kísérletükben a szabadon és a lekötve 
tartott csoportok klimatikus viszonyai azonosak voltak, ugyanakkor a szabad­
tartásos csoportokban a túlságosan nagy területű, gyakran sáros, burkolatlan 
kifutónak inkább a hátrányos hatásai jelentkeztek.

Holzschuh és Wetterau (10) nem talált lényeges különbséget a nyitott, 
színszerű istállóban és a zárt, lekötéses istállóban tavasztól őszig hizlalt növen­
dékbikák súlygyarapodásában és takarmányértékesítésében.

Saját vizsgálatok
Korábbi tapasztalataink felhasználásával vizsgálatot végeztünk annak 

megállapítására, hogy ősztől nyárig terjedő időszakban milyen eredménnyel 
hizlalhatok a növendékbikák nyitott, szabadtartásos istállóban a szilázsra
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alapozott takarmányozás megváltoztatása nélkül. Ellenőrzés céljából ezt a 
csoportot a hagyományos, zárt istállóban kötött tartással folyó hizlalással 
hasonlítottuk össze. A vizsgálat kiterjedt arra is, hogy az etető jászolnak a 
fedett istállótérben, illetve szabadban, a kifutóhoz csatlakozó elhelyezése 
befolyásolja-e az állatok takarmányfogyasztását, viselkedését, végső fokon a 
hizlalás eredményét.

A  kísérleti hizlalásra összegyűjtött növendékbikákat életkoruk, testsú­
lyuk, fejlettségük és kondíciójuk alapján három csoportba osztottuk:

az A  és B csoportot a két részre osztott színszerű istállóban helyeztük el 
oly módon, hogy az A  csoport etetőjászla a kifutóban, a B csoporté a fedett 
istállótérben volt. A  C csoportot ugyanannak a telepnek 1945 előtt épített, 
magtárpadlásos, hosszanti etetőjászlas, zárt istállójában hizlaltuk. A  tégla­
falú, cseréppel fedett, 4,90 m belső szélességű, 2,40 m falmagasságú színszerű 
istálló hossztengelye észak-déli irányú, keleti oldalán teljesen nyitott, úgy 
hogy az állatok bármikor kimehettek a téglaburkolatú kifutóra. Az istállóteret 
és a kifutót dorongfából készült kerítéssel osztottunk ketté. Az A  csoportot az 
istálló északi feiében, a B csoportot a déli felében helyeztük el.

Az A  csoport külső etetőjászlas istállóterének összterülete 91,96 m 2 volt, 
amelyből 37,24 m 2 jutott a fekvőtérre és 54,72 m 2 a kifutóra. Tehát az összte­
rület 40 ,5% -a  fekvőtér, 59 ,5% -a  kifutó volt. A kifutót keleti oldalán a kerítés­
sel egybeépített, 0,65 m széles, 7,60 m hosszú, deszkából készült etetőjászol 
zárta le. A jászol fölé a hizlalás negyedik hónapjától 2 m magasságban a jászol 
teljes hosszában 2,15 m széles tetőt helyeztünk, hogy etetéskor egyrészt az 
állatokat, másrészt a takarmányt védje a csapadéktól.

A  B csoport belső etetőjászlas istállórészében az állatok által elfoglalt 
összterület 90,53 m 2 volt, amelyből 29,33 m 2 (32,4% ) jutott a fedett fekvő­
térre és 64,20 m 2 (67,6% ) a kifutóra. A  fedett fekvőtér belső hosszanti falánál
0,65 cm széles, 8,50 m hosszú deszkajászol húzódott, amelyet a faltól 0,80 m 
széles etetőfolyosó választott el.

Az etetőutas, hosszanti beton jászlas zárt istállóban az állás hossza 2,50 m, 
szélessége 0,95 m. Itt helyeztük el a C csoport állatait a gyakorlatban szokásos 
módon lánccal rögzítve.

A  kísérleti hizlalásra kerülő növendékbikákat részben a gazdaság saját 
állományából, részben a környező állami gazdaságokból gyűjtöttük össze 
1962. október második felében.

A  kísérleti hizlalás 1962. november 1-től 1963. július 27-ig, összesen 268 
napig tartott.

A hizlalást a külső etetőjászlas A csoportban 16, a belső etetőjászlas B 
csoportban és a zárt istállóban lekötve tartott C csoportban 14-14 növendék 
bikával kezdtük meg. A hizlalás 4. hónapjától a nyitott istállóban a férőhely
—  főleg etetéskor —  szűknek bizonyult az eredetileg beállított létszámnak, 
ezért az A  és B csoportból a csoportjuk átlagsúlyának megfelelő 2-2 állatot 
kivettünk. Így a vizsgálatok, illetve az értékelés adatai az A  csoportban 14, a 
B csoportban 12 állatra vonatkoznak. A  lekötve tartott C csoport létszáma 
változatlanul 14 maradt.

A nyitott istállóban elhelyezett két hízócsoport gondozását egy dolgozó 
látta el. A  zárt istállóban lekötve tartott C csoport állatait ugyancsak állandó 
jelleggel egy személy gondozta.

A  kísérleti állatok átlagos életkorát és élősúlyát beállításkor az 1. táblá­
zatban közöljük. Eszerint a nyitott istállóban tartott A  csoport átlagos beál­
lítási életkora 2 6 1 ± 4 1  nap, a B csoporté 2 6 8 ± 2 4  nap, a C csoporté 2 8 4 ± 4 0  
nap volt.
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A  beállítási átlagsúly az A  csoportban 2 7 2 ± 2 1 ,8  kg, a B csoportban 
2 7 1 ^ 2 9 ,7  kg, a C csoportban 2 7 1 ± 2 2 ,5  kg volt. A  három csoport beállítási 
súlya tehát megközelítően azonos volt, amit az erre vonatkozó variancia-analí- 
zis* 1. táblázatban közölt eredménye is alátámaszt (F =  0,0043, p 2 0 % ).

1. táblázat
A nyitóit és a zárt istállóban hizlalt növendékbika csoportok életkora, testsúlya és

súlygyarapodása

Szabadtartásos (3) Zárt (4)

Megnevezés
( 1)

Cso­
por­
tok
(2)

A 
Külső 
etető 

jászlas (5)

B
Belső 
etető 

jászlas (6)

K ötött
tartásos

(7)

11 =  14 n =  12 n =  14

Életkor hízóba állításkor, nap (8) X 261 268 284
s 41,4 24,5 40,3

Testsúly hízóbaállításkor, kg (9) X 272 271 271
s 21,8 29,7 22,5

Testsúly a hizlalás végén, kg ( 1 0 ) ......... X • 558 570 555
s 28,0 22,5 48,3

Átl. összes súlygyarapodás, kg (11) . . . X 286 299 284
s 23,7 20,6 38,3

Átl. napi súlygyarapodás, g (12) ........... X 1069 1116 1061
s 88,5 76,7 141,9

Csoportok közötti különbségek (13) : 
testsúly beállításkor .......................... F 0,0043 P : 20%
átl. napi súlygyarapodás...................... F 0,963 P : 20%

Átl. napi súlygyarapodás (14) : A — B A— C B— C
differenciák .............................................. — 47,0 8,0 55,0
t ................................................................. 1,30 0,22 1.21
P %  ........................................................... 20 80 20

Alter, Körpergewicht und Gewichtszunahme von im Oftenstall und Massivstall gemästeten Jungbullen- 
gruppen

(1) B enennung; (2) G ruppen: (3) Offenstallhaltung; (4) M assivstallhaltung; (5) mit Futterkrippen 
drausseu ; ((>) m it Futterkrippen innen ; (7) angebunden gehalten ; (8) Alter beim Einstellen, Tage ; (9) K ör-

nahmen : Differenzen

A kísérleti hizlalás ideje alatt a nyitott és a zárt istállótérben, valamint a 
kifutóban naponta háromszor (7, 14 és 20 órakor) mértük a hőmérsékletet, 20 
órakor pedig a napi hőmérséklet maximumát és minimumát.

A  hizlalás ideje alatt mind három csoportban azonos volt a takarmányo­
zás. Alapját silókukorica szilázs képezte, amelynek mennyiségét a csoport­
étvágya szerint növeltük. Az átlagos napi szilázsfogyasztás beállításkor 
15 kg, a hizlalás utolsó időszakában 25— 27 kg volt. A széna napi adagja télen 
sem haladta meg a 2 kg-ot és a hizlalás utolsó három hónapjában (mennyiségét) 
egy kg-ra csökkentettük. Az extrahált napraforgó darából, kukoi icadarából 
(a hizlalás első időszakában korpából, valamint árpa és búzadarából is) álló 
abrakkeverék adagja beállításkor 2,75 kg, a hizlalás befejezésekor 4 ,-kg volt.

* A m atem atikai-statisztikai értékelésben D r• Csukán A -né, a MTA Matematika I K . I. Biometr. 
Oszt. munkatársa volt segítségünkre, akinek ozuton is köszönotünket fejezzük ki.
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Az etetési technika mindhárom csoportban azonos volt. Az itatás a nyitott 
istállóban a kifutóban elhelyezett külön vályúból, a zárt istállóban a beton 
etetővályúból történt.

A takarmányfogyasztást etetésenként és csoportonként, az állatok súly- 
változását havonként állapítottuk meg.

A  hizlalás befejeztével, vagyis amikor a zárt istállóban hizlalt C csoport 
átlaga elérte az export igények szem előtt tartásával kívánt hízottsági fokot, 
csoportonként 5-5, a csoportja átlagát képviselő állatot a Budapesti Marha vá­
góhídon levágattunk és mindegyikükből egy-egy hasított féltestet kicsontoz- 
tattunk.
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1. ábra. A  nyitott és zárt istállók havonkénti átlagos hőmérséklete, valamint a kifutó 
abszolút maximális és minimális hőmérsékletei (C°)

A  hőmérséklet alakulása a hizlalás alatt a nyitott és zárt istállóban

A naponta háromszor mért hőmérséklet havi átlagértékeinek alakulását a 
színszerű istállótérben, a kifutóban és a zárt istállóban, az 1. ábrán közöljük. 
A nyitott istállótér és a kifutó átlagértékei egymáshoz közel állnak és párhu­
zamosan haladnak. A zárt istálló átlagos havi hőmérséklete a téli hónapokban 
viszonylag kiegyenlített volt, bár tendenciájában követte a nyitott istálló, 
illetve a kifutó átlagértékeinek alakulását. A nyitott istálló, illetve a kifutó és 
a zárt istálló átlagértékei a külső hőmérséklet emelkedésével mind közelebb 
estek egymáshoz.

A  kifutóban mért abszolút minimum januárban -23 C°-ig sülyedt, de 
decemberben és februárban is — 15 C° volt a legalacsonyabb érték. Az abszo­
lút maximum legmagasabb havi.értékei a téli hónapokban nem haladták meg 
az 5 C°-ot.

A  2. ábrán a nyitott istállótér, a kifutó és zárt istálló dekádonkénti átlagos 
minimális hőmérsékletének alakulását mutatjuk be. Mindvégig a kifutó hőmér­
séklete mutatta a legalacsonyabb értéket, amelyeket a nyitott istállótér hőmér­
séklete a tavaszi és nyáreleji dekádokban közelhaladva, a többi dekádban 

az istállótér mérséklő hatása következtében —  nagyobb eltéréssel követett. 
A  zárt istállóban a minimális hőmérséklet dekádértékei tendenciájukban követ­

óz/oszewisláHtér 
Síin szerű kifutó 

■' lek ö téses istá ló

o kitulobdi, .nértnavi
* maximális hőmérséklet
* minimális hőmérséklet
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ték a nyitott istálló értékeit, de természetesen korántsem akkora ingadozá­
sokkal.

A  3. ábra a maximális hőmérséklet dekádonkénti átlagértékeit szemlélteti. 
A  zárt istálló magasabb hőmérséklete novembertől március elejéig észlelhető. 
Ezután már mindvégig a kifutó abszolút maximumai voltak a legnagyobbak.

színszenű kifutó 
sz/hszerű istáfoten 
zárt istálló

noy. dec. jen. febr. marc ápr
20-30 NO 2f-301-10 21-31 H O  21-28 H O  21-31/■ 10 21-301% 21-311-10 21-301-10 21-31

2. ábra. A  színszerű istállótér, a kifutó és a zárt istálló dekádonkénti abszolút minimális
hőmérséklete C°

Annak jellemzésére, hogy a kísérleti hizlalás időtartama, vagyis a hizlalási 
napok száma hogyan oszlott meg a nyitott és a zárt istállóban az átlagos napi 
hőmérséklet szerint, a 2. táblázatot és a 4. ábrát mutatjuk be. Amint ezekből 
kitűnik, a zárt istállóban a hizlalási napok túlnyomó hányadának, 8 5 ,7 % -  
ának az átlagos napi hőmérséklete 8 C° felett volt és ezen belül 5 4 ,9 %  jutott a 
8,1 és 20 C° hőmérsékleti határok közé. A  hizlalási napok 14,3%-ának volt 
8 C°-nál alacsonyabb az átlagos hőmérséklete.

3. >ábra. A színszerű istállótér, a k ifutó és a zártistálló dekádonkénti abszolút maximál*9
hőmérséklete C°

A nyitott istálló belső terében az átlagos napi hőmérséklet a hizlalási napok 
22,9% -ában  (58 nap) volt — 0,1 és — 8,0 0 °  között és 6,4% -ában  (11> nap) 
— 8,1 0 °  alatt. A hizlalási napok 70,7% -ának a napi átlagos hőmérséklete 0 * 
felett, s ezen belül 25,3% -ának 20 C° felett volt. A nyitott istállótérhez visz0'
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2 . tá b lá z a t

Hizlalási napok megoszlása az átlagos napi hőmérséklet szerint a nyitott és a zárt
istállóban

\

Átlagos napi hőmérséklet, 
C°
(1)

Napok száma (2) Napok %-os megoszlása (7)
Nyitott istálló (3) Zárt

istálló
(6)

Nyitott istálló (3) Zárt
istálló

(6)
belső 

tér (4)
kifutó

(5)
belső 

tér (4)
kifutó

(5)

+28,1 .............................. 2 3 0,8 1,2
+24,1 +28,0 ................. 16 21 31 6,3 8,3 12,3
+20,1 +24,0 ................. 46 33 47 18,2 13,0 18,6
+ 16,1 + 20,0 ................. 29 31 29 11,5 12,3 11,5
+  12,1 +16,0 ................. 22 18 25 8,7 7,1 9,9
+  8,1 + 12,0 ................. 8 13 85 3,2 5,1 33,5
+  4,1----- f- 8,0 ................. 22 12 34 8,7 4,7 13,4
±  0 ----- b 4,0 ................. 34 36 2 13,4 14,2 0,8_ _  o , l -------2,0 .................... 19 22 _ 7,5 8,7 _
—  2,1-------4,0 ................... 21 10 _ 8,3 4,0 _
_ 4 , 1 -------8,0 .................... 18 28 _ 7,1 11,2 _
—  8,1-------12,0 .................. 7 11 __, 2,7 4,3
— 12,1------- 16,0 .................. 8 11 _ 3,2 4,3 _
— 16,1— .............................. 1 4 — 0,4 1,6 ---

+ 20,1 felett (8) ............... 64 57 78 25,3 22,5 30,8
+  8,1 és +20,0 között (9) 59 62 139 23,3 24,5 54,9
± 0  és +  8,0 között (9) 56 48 36 22,1 19,0 14,3
— • 0,1 és —- 8,0 között (9) 58 60 — 22,9 23,7
—  8,1 alatt ( 10) ............. 16 26 — 6,4 10,3

Verteilung der Masttage laut der durchschnittlichen Tagestemperatur im Offen- und Massivstall 
(1) Durchschnitt!. Tagestemperatur °C ; (2) Zahl der Tage ; (3) O ffensta ll; (4) Innenraum ; (5) A uslauf; 

(6 ) Massivstall ; (7) Prozentuale Verteilung der Tage ; (8) oberhalb ; (9) zwischen ; (10) unterhalb

32
30
28
26
21*
22
20
IQ
16
1k

12
10

□  nyitott istálló belső tere

ID nyílott istálló kifutó 
■  zárt istálló

*0
Leül

4. ábra. A hizlalási napok százalékos megoszlása az átlagos napi hőmérséklet szerint 
a nyitott istállóban, a kifutóban és a zárt istállóban
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nyitva a kifutó —  ahová az állatok a legnagyobb hidegben és a legnagyobb 
hőségben is kijártak —  a 0 C° alatti átlaghőmérsékletű napok hányadában 
mutat némileg nagyobb értékeket. íg y  pl. a nyitott istállótérben a hizlalási 
napok 6,4% -ának volt — 8 C° alatt az átlagos hőmérséklete és ezen belül 
3 ,6 %  volt — 12 C°-nál alacsonyabb hőmérsékletű. Ugyanakkor a kifutóban 
10 ,2% -ot tett ki a — 8 C°-nál alacsonyabb átlaghőmérsékletű napok hányada 
és ezen belül 5 ,9 %  jutott a — 12 C°-nál alacsonyabb átlaghőmérsékjetű na­
pokra.

*9

5. ábra. A  nyitott és zárt istállóban tartott növ. bika csoportok havonkénti átlagos
testsúlya a hizlalás alatt kg-ban

A hizlalás alatti súlygyarajiodás a nyitott és zárt istállóban

Az 1. táblázat adatai szerint a 268 napig, késő ősztől a következő óv nya­
rának'közepéig tartó hizlalás alatt az átlagos napi súlygyarapodás a szabad- 
tartásos, külső etetőjászlas A csoportban 1 0 6 9 ± 8 8 ,5  g, a belső etetőjászlas 
B csoportban 1 1 1 6 ±7 6 ,7  g, a zárt istállóban lekötve hizlalt C csoportban 
1061 ± 1 4 1 ,9  g volt. Ezzel a súlygyarapodással a hizlalás végére az A  csoport 
5 5 8 ± 2 8 ,6  kg, a B csoport 5 7 0 ± 2 2 ,5  kg és a C csoport 5 5 5 ± 4 8 ,3  kg átlagos 
élősúlyt ért el. A  variancia-analízis eredménye szerint (1. táblázat) a három 
csoport átlagos napi súlygyarapodása egymással összehasonlítva nem mutat 
szignifikáns különbséget.
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A  csoportok hizlalás alatti átlagos havi súly változásait az 5. ábrán kg-ban, 
a 6. ábrán a beállítási súly százalékában kifejezve közöljük. Eszerint a hizlalás 
harmadik hónapjától kezdve a belső etetőjászlas istállórészben tartott B  
csoport némi fölényt mutat a súlynövekedésben a másik két csoporttal szem­
ben. Az A  csoport és a zárt istállóban hizlalt C csoport havi súly változásai 
között nincs egyértelmű eltérés és a hizlalás utolsó két hónapjában súlyuk 
megközelítően azonos módon alakult.

%

6. ábra. A  nyitott ós zárt istállóban tartott növ.bika csoportok havonkénti átlagos 
testsúlya a hizlalás alatt, a beállítási súly százalékában

A  hizlalás alatti takarmányfelhasználás és takarmány értékesítés

A  hizlalás alatti átlagos összes takarmányfogyasztást csoportonként egy 
állatra számítva a 3. táblázatban állítottuk össze. Eszerint az átlagos összes 
abrakfelhasználás a három csoportban 803 és 806 kg között volt. Abrakfogyasz­
tásuk tehát azonosnak vehető. Méginkább fennáll ez a széna esetében, ame­
lyet —  tekintve az igen mérsékelt adagokat —  mind a három csoport állatai 
mindvégig maradéktalanul elfogyasztottak. Egy állat átlagos összes szénafo­
gyasztása mindhárom csoportban 459 kg-ot tett ki.

Szilazsbol a legnagyobb mennyiséget, átlagosan 6226 kg-ot, a belső eteto- 
jászlas B -csoport hízói fogyasztották, állatonkint 246 kg-mal többet, mint a 
zárt istállóban lekötve hizlalt C csoport és 415 kg-mal többet, mint a külső 
etetőjászlas A  csoport bikái. Az A  csoport és a C csoport állatainak szilázs- 
fogyasztása között a C csoport javára átlagosan 179 kg különbség volt. Az 
adatokból nyilvánvaló, hogy az etetőjászol szabadban történő elhelyezése 
(A csoport) kedvezőtlenül hatott a szilázsfogyasztásra. Ezt a tényt elsősorban 
a belső etetőjászlas B csoport többletfogyasztása támasztja alá, valamint az,
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hogy az istállótér és a kifutó hőmérséklete között a téli hónapokban nem volt 
számottevő eltérés.

3. táblázat
A  szabadi artásos és a zárt istállóban tartott növendékbikák átlagos összes takarm ány- 

fogyasztása hizlalás alatt egy állatra számítva, csoportonként

Szabadtartásos (2) Zárt (3)

Takarmányok
(1)

A
Külső

etetőjászlas
(4)

B
Belső

etetőjászlas
(5)

C
K ötött
tartásos

(6)

kg kg kg

Kukoricadara (7) ............................
Árpa -f- búzadara (8) ....................
Korpa (9) .........................................
Extr. napraforgódara (10) ...........

310,79
20,71

103,50
368,—

311,50
20,58

104,17
370,08

310,93
20,57

103,50
367,86

Abrak összesen ( 1 1 ) .................... 803,— 806,33 802,86

Silókukorica szilázs (12) ...............
Lucerna széna (1 3 ) ..........................

5811,— 
459,—

6 2 2 6 ,-
459,—

5 9 8 0 ,-
459,—

Durchschntl. Gesamtfutterverbrauch dér im Offenstall und im Massivstall gehaltenen Jungbullen wdhrend 
dér Mást auf ein Tier gerechnet und laut Gruppén

(1) F u tterm itte l; (2) O ffenhaltung; (3) Gehalten im M assivstall; (4) mit Futterkrippen draussen ; 
(5 ) mit Futterkrippen innen ; (6) angebunden gehalten ; (7) M aisschrot; (8) Gerste +  W eizenschrot; (9> 
Kleie ; (10) Extr. Sonnenblum enschrot; (11) Gesam tkraftfutter ; (12) Silomaissilage ; (13) Luzerneheu

A hizlalás alatt egy állatra jutó összes tápanyagfelhasználást, valamint 
ennek abszolút és százalékos megoszlását takarmányféleségenként, a 4. táblá­
zatban állítottuk össze. A  tápanyagfelhasználásban hasonló eltérés mutatkozik 
a csoportok között, mint a takarmányfogyasztásban. A  takarmányfogyasz­
tásból következően a belső etetőjászlas B csoportban volt a legnagyobb az egy 
állatra jutó összes szárazanyag (2625 kg), keményítőérték (1493 kg) és em. 
fehérje felhasználás (215 kg). Második helyen a zárt istállóban hizlalt C csoport 
állt, a B csoporthoz viszonyítva 64 kg-mal kisebb szárazanyagfogyasztással, 
45 kg-mal kisebb keményítőérték és 2,60 kg-mal kisebb em. fehérje felhasz­
nálással.

Mind a három csoportban az összes szárazanyagnak kereken 58— 5 9 % -a 
jutott szilázsra, 26— 2 7 % -a  abrakra és 15% -a  szénára. Az összes keményítő­
értéknek kereken 3 3 % -á t abrak, 57— 5 8 % -á t szilázs és 9 % -á t  széna fedezte. 
Az összes em. fehérjéből kereken 5 6 %  jutott abrakra, 22— 2 3%  szilázsra és 
2 2 %  szénára.

Egy hizlalási napra gyakorlatilag mind a három csoportban átlagosan 3 kg 
abrakkeverék jutott. Az egy napra jutó keményítőérték felhasználás a szabad- 
tartásos A  csoportban 5,31 kg, a B csoportban 5,57 kg, a zárt istállós C 
csoportban 5,40 kg, az em. fehérje felhasználás az előbbi sorrendben 788 g, 
803 g és 793 g volt (5. táblázat).

Egy kg súlygyarapodásra mindhárom csoportban gyakorlatilag egyfor­
mán 5 kg keményítőérték (A : 4,972 kg, B : 4,997 kg, C: 5,092 kg) és a cso­
portok sorrendjében 737 g, 720 g és 747 g em. fehérje jutott. Abrakból egy 
kg súlygyarapodásra az A csoport 2,80 kg-ot, a B csoport 2,69 kg-ot, a 
C csoport 2,82 kg-ot használt fel (5. táblázat). A takarmányértékesítés átlag­
értékei tehát a három csoportban igen közel esnek egymáshoz (5. táblázat).
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á . tá b lá za t
A hizlalás alatt felhasznált összes szárazanyag, kém. ért. és em. feli. kg megoszlása

Szabadtartásos (1) Zárt (2)
A

Külső
etetőjászlas

(3)

B
Belső

etetőjászlas
(4)

C
K ötött
tartásos

(5)

Összes felhasználás : (6)
Szárazanyag (7 )....................................................
Kém. érték (8) ............... ..................................

kg
2518,70
1424,41
211,36

kg

2625,35
1493/71
215,29

kg

' 2560,85 
1448,01 
212,69

Abrakban (10)

' kém. ért. (12) ...................................
em. feh. (13) ................................

Silókuk. szüázsban (14)
sz. a. (11) ................................
kém. ért. ( 12) ................................
em. feh. (13) ...............................................

Lucernaszénában (15)

680,39
477,76
118,97

1452,75
813,54

46,49

385,56
133,11
45,90

683,27
488,95
119,58

1556,52
871,65

49,81

385,56
133.11
45,90

680,25
477,68
118,95

1495,04
837,22

47,84

385,56
133,11
45,90

A felhasznált összes sz. a., kém. ért. és em. fehérje %-os megoszlása takarmányfélesé-
genkint

0//o 0//o 0//o

silókuk. szilázsban (19) ......................

100,00
27,01
57,68
15,31

100,00
26,02
59,29
14,69

100,00
26,56
58,38
15,06

100,00
33,54
57,12

9,34

100,00
32,73
58,36

8,91

100,00
32,99
57,82

9,19

ebből abrakban (18) .......................................

lucernaszénában (20) ..........................

100,00
56,29
22,00
21,71

100,00
55,54
23,14
21,32

100,00
55,93
22,49
21,58

Verteilung von gesamten Trockensubstanz, Stärkewerten und verd. Eiweiss, die während der Mast verbraucht 
w u rden—  laut Futtermittelart in den einzelnen Gruppen auf ein Tier berechnet ,

(1) Offenhaitang ; (2) gehalten im  M assivstall: (3) mit Futterkrippen draussen ; (4) mit Futterkrippen 
mnen ; (o) angebunden gehalten ; (6) Gesamtverbrauch : (7) Trockensubstanz ; (8) Stärkewerte ; (9) verd. 
Eiweiss ; (10) im Kraftfutter ; ( 11) Tr. Subst.; (12) Stärkewerte ; (13) verd. Eiweiss ; (14) in der Silomaissilage; 
(1«>) im Luzerneheu ; (IC) Prozentuale Verteilung der gesamten verbrauchten Trockensubstanz, Stärkewerte 
und verd. Eiweiss laut Futterarten ; (17) Gesamt-Trockensubstanz ; (18) davon im Kraftfutter ; (19) in der 
Silomaissilage ; (20) im Luzerneheu ; (21) Gesamte Stärkewerte ; (22) Gesamtes verd. Eiweiss

Az egy állatra, illetve az egységnyi testsúlyra jutó férőhely 
a nyitott és a zárt istállóban a hizlalás alatt. 

A szabadtartásos hizlalással kapcsolatos korábbi vizsgálatok, hazai és 
külföldi tapasztalatok alapján (3, 13, 8, 11) arra törekedtünk a szabadtartásos 
nyitott istálló benépesítésekor, hogy viszonylag minél kisebb legyen az egy
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5. táblázat
Egy hizlalási napra és 1 kg súlygyarapodásra jutó iápanyag, illetve abrakmennyiség

alakulása csoportonként

Szabadtartásos (2) Zárt (3)
A B C

Felhasználás (7) Csoportok (1) Külső Belső K ötött
etetőjászlas etetőjászlas tartásos

(4) (5) (6)

Egy hizlalási napra : (8) Abrak, kg (9) 2996 3008 2995
Kém. érték, kg (10) 5314 5573 5403
Em. fehérje, g (11) 788 803 793

Egy kg súlygyarapo­ Ábrák, kg (9) 2800 2697 2823
dásra ( 12) Kém. érték, kg (10) 4972 4997 5092

Em. fehérje, g (11) 737 720 747

Gestaltung des auf einen Masttag und auf 1 kg Geivichtszunahme entfallenden Nährstoffes, bzw. Kraft­
futters laut Gruppen

(1) G ruppen ; (2) F reihaltung; (3) gehalten im M assivstall; (4) m it Futterkrippen draussen ; (5) mit 
Futterkrippen innen ; (6) angebunden gehalten ; (7) Verbrauch ; (8) auf einen Masttag ; (9) K raftfutter ; 
<10) Stärkewerte kg ; (11) verd. Eiweiss g ; (12) auf ein kg Gewichtszunahme

állatra jutó terület a szilárd burkolatú kifutóban, ugyanakkor a fedett fekvő­
téren közel akkora legyen az állatonkénti férőhely, mint amekorra a zárt 
istállóban jut a hosszú álláson lekötve hizlalt állatnak. ,

6. táblázat
Az egy állatra, illetve 100 kg élősúlyra jutó férőhely-terület megoszlása a szabadtartásos 

(A , B) és a kötött tartásos (C) istállóban beállításkor és a hizlalás végén .

Beállításkor (1) Hizlalás végé n (2)
Szabadtart. (3) K ötött

tartá­
sos
(6)
C

n =  14

Szabadtart. (3) Kötött
tartá­

sos
(6)
C

n =  14

külső
(4)

belső
(5)

külső
(4)

belső
(5)

etetőjászlas etetőjászlas
A

n =  16
B

n =  14
A

n =  14
B

n =  12

Egy állatra jutó (7)
összes férőhely, m2 (8) ................. 5,75 6,47 2,38 6,57 7,54 2,38
ebből fekvőtér, m2 (9) .................. 2,33 2,10 2,38 2,66 2,44 2,38

kifutó, m 2 ( 10) .................... 3,42 4,37 — 3,91 5,10 —
jászolhosszúság, cm ( 11) .............. 48 61 95 54 71 95

100 ki7 élősúlyra jutó ( 12)
összes férőhely, m 2 (8) ................. 2,11 2,38 0,88 1,18 1,32 0,43
ebből fekvőtér, m2 (9) .................. 0,85 0,77 0,88 0,48 0,43 0,43

kifutó, m 2 ( 10) .................... 1,26 1,61 — 0,70 0,89 —
jászolhosszúság, cm (11) ............. 17 22 35 10 12 17 -

Verteilung des auf ein Tier, bzw. auf 100 kg Lebendgewicht entfallenden Fassungsraumes im Offen- ( A ) ,  
( B )  und im Massivstall (C ) beim Einstellen und bei Mästende

(1) Beim Einstollen ; (2) bei Mastende ; (3) Offenhaltung ; (4) mit Futterkrippen aussen ; (5) mit Fut­
terkrippen innen ; ((5) angebunden gehalten ; (7) auf ein Tier e n t fä llt ; (8) Gesamt-Fassungsraum ; (9) davon 
L iegeplatz; (10) A uslau f; (11) K rippen länge; (12) auf 100 kg Lebendgewicht entfällt
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ebből 2,10 m 2 fekvőtér és 4,37 m 2 kifutóterület jutott. A  különbségeket első­
sorban a két csoport eltérő beállítási létszáma okozta (A csoport: 16 állat, 
B csoport: 14 állat). Ugyanakkor a zárt istállóban a hagyományos méretű 
hosszúálláson egy állatra 2,38 m 2 jutott.

7. ábra. A hizlalás egyes hónapjaiban a 100 lfg élősúlyra jutó teljes istállótér (I), 
fekvőtór, illetve állás (II) területe m 2-ben

Beállításkor az egy állatra jutó jászolhosszúság a külső etetőjászlas 
A csoportban 48 cm, a belső etetőjászlas B csoportban 61 cm, a zárt istálló­
ban (C csoport) 95 cm volt.

A hizlalás folyamán a zárt istállós C csoport létszáma nem változott és 
természetesen változatlan maradt az egy állatra jutó férőhely területe is. 
A nyitott istállóban tartott A és B csoportból, amint azt már említettük, 
a 'hizlalás első időszakában 2— 2 állatot kihagytunk az etetéskor mutatkozó 
zsúfoltság megszüntetésére. Ily módon természetesen mindkét istállórészben 
nagyobb lett a z ’egy állatra jutó férőhely és jászolhosszúság.
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Annak megállapítására, hogy a hizlalás folyamán, vagyis az állat növe­
kedésével hogyan változik a férőhely viszonylagos területe, az összterület és 
a létszám hányadosa nem alkalmas. Nyilvánvaló, hogy pl. a 2 m 2 fekvőtér 
nem azonos értékű a 200 kg súlyú és az 500 kg súlyú állat számára. Ennek 
kifejezésére a 100 kg testsúlyra jutó férőhely területet vettük alapul. Ily  
módon lemérhető az állat által használható terület relatív nagyságának vál­
tozása a súlynövekedéssel párhuzamosan.

A  6. táblázat szerint amíg a hizlalás megkezdésekor a zárt istállóban 
100 kg testsúlyra 0,88 m 2 férőhely terület jutott, a hizlalás végére ez az 
érték 0,43 m 2-re csökkent. Beállításkor a 100 kg testsúlyra jutó összterület 
a külső etetőjászlas istállórészben (A csoport) 2,11 m 2 volt, amelyből 0,85 m 2 
jutott a fekvőtér és 1,26 m 2 a kifutó területére. Ezek az értékek a belső ete­
tőjászlas istállórészben (B csoport) 2,38 m 2 összterület, ebből 0,77 m 2 fekvő­
tér és 1,61 m 2 kifutó terület. A  hizlalás befejezésekor ezek az értékek a beál­
lításhoz képest kisebb létszám ellenére is csaknem felére csökkentek.

A  hizlalás egyes hónapjaiban a 100 kg testsúlyra jutó férőhely terület 
megoszlását és változását a 7. ábra grafikonjaival mutatjuk be. A  nyitott 
istállóban a fekvőtér, illetve a zárt istállóban az állás 100 kg testsúlyra eső 
területének változása a hizlalás előrehaladtával, a három csoportban a vára­
kozásnak megfelelően párhuzamos. A  zárt istálló állásának 100 kg testsúlyra 
jutó területét a külső etetőjászlas istállórész fekvőtere a hizlalás első idő­
szakában (nagyobb csoportlétszámmal) megközelíti, majd a létszám csökken­
tése után meghaladja. A  belső etetőjászlas istállórész fekvőtere is csak a 
létszám csökkentésével éri el a zárt istállót a 100 kg testsúlyra jutó terület 
nagyságában. A  három csoport közötti eltérések nem tekinthetők jelentősnek.

Az a tény, hogy a nyitott istállóban az etetőjászlat a fedett istállórészben 
a fekvőtéren, illetve a kifutón kívül a szabadban helyeztük el (megfelelő 
csoportlétszámmal) magában véve nem befolyásolta érdemlegesen az egy 
állatra, illetve az egységnyi testsúlyra jutó fekvőtér területét. Az A  és B 
csoport állatainak takarmányfogyasztásában, súlygyarapodásában mutatkozó 
különbségeket tehát nem a férőhely nagysága, hanem a jászol elhelyezéséből 
adódó eltérő etetési körülmények okozhatták.

A  növendék hízóbikák viselkedése a szabadtartásos nyitott és a zárt istállóban

A  nyitott istállóban tartott növendék hízóbikák viselkedését a szabad 
mozgási lehetőségen, az ebből adódó etetési formán, az időjárási tényezők 
hatásain kívül elsősorban az befolyásolja, hogy a szabadtartásos nyitott 
istálló körülményei mennyiben felelnek meg az e tartási rendszerrel szemben 
támasztott alapvető követelményeknek. Ezek között fontos szerope van a 
kifutó és fekvőtér nagyságán kívül azok minőségének. Kísérletünkben a vizs­
gált szabadtartásos istálló esetében ezt a szilárd burkolatú kifutó és az egy­
szerű kivitelű (nem rácspadozatú) fekvőtér bőséges almozása jelenthetné. 
A  kifutó téglaburkolása megfelelt a követelményeknek, az alomellátás azon; 
bán nem. íg y  az ősztől nyárig terjedő hizlalás 268 napjából (az alomellátás 
általánosan ismert nehézségei miatt) 46 napon kevés volt az alom, vagy a 
behordott alom nem volt megfelelő minőségű (egy része megázott, vagy fagyos 
volt), 19 napon pedig sem a nyitott, sem a zárt istállóban nem jutott friss 
alom. A kísérlet ideje alatt a két istállóba mindig azonos minőségű alom került, 
amely váltakozó minőségű szalmából, illetve szecskázott kukoricaszárból állt. 
A  hiányosan almozott fekvőtéren a hizlalás első időszakában az állatok keve­
sebbet feküdtek, többet álltak és mozogtak. Ez a mozgás azonban nem jelen­
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tette egyúttal az állatok nyugtalankodását is. A  többízben észlelhető egymást 
ugrálás, nyugtalankodás és a hiányos alomellátás között nem észleltünk 
összefüggést.

A  hizlalás nyári hónapokra terjedő utolsó időszakában, főleg nagy meleg­
ben a nap legnagyobb részét mind a két istállórészben fekve töltötték az 
állatok, bár egy-egy napon ekkor is észlelhető volt az egész csoportra átter­
jedő ugrálás, nyugtalanság.

Az etetést az eredetileg beállított létszámmal egyik csoportban sem láttuk 
zavartalanul megoldhatónak a hizlalási idő előre haladtával, noha beállítás­
kor a külső etetőjászlas A  csoportban 48 cm, a belső etetőjászlas istállórész­
ben 61 cm jászolhossz jutott egy állatra (6. táblázat). Etetéskor (adagolt 
önetetés) az állatok, főleg a külső etetőjászlas csoportban nyugtalanították, 
zavarták egymást. A  két csoport létszámának csökkentésével azonban ezt 
sikerült kiküszöbölni.

A külső etetőjászlas B csoport, amely takarmányát a kifutó kerítéséhez, 
csatlakozó jászolból fogyasztotta, esőben és havazásban is kijárt enni. Az  
abrakot, szénát ilyenkor is változatlan étvággyal fogyasztották és csak a 
szilázsból hagytak vissza a szokottnál nagyobb mennyiséget.

A  vízfogyasztást nem mértük, de szubjektív észleléseink alapján (amint 
az előrelátható volt) hideg napokon a vízfogyasztás mind a két csoportban 
csökkent.

Az etetési időn kívül a fedett istállótérben, illetve a kifutóban tartózko­
dás ideje nem mutatott rendszerességet, illetve a két csoport között azonos­
ságot. Így nagyobb hóesésben és esőben is mind két csoportból több-kevesebb 
állat a kifutóban álldogált, vagy járkált, noha a fekvőtéren is lett volna, 
számukra hely. N yári. hőségben, főleg a déli és kora délutáni órákban az 
állatok zöme mindkét csoportban szívesebben tartózkodott a fekvőtéren, 
vagy legalább is az épület árnyékában.

A  zárt istállóban lekötve tartott C csoport hízóbikái etetéskor nagyobb 
mértékben nem zavarhatták egymást. Gyakran előfordult viszont, hogy mohó­
ságból egymás adagját próbálták elenni. Mivel az adagok kimérése és a fogyasz­
tás megállapítása csoportosan történt, ezt nem akadályoztuk meg. Ebben a 
lekötve tartott csoportban is többször tapasztaltuk, hogy —  főleg a havi 
súlymérések után —  az egy-két állat által megkezdett egymást ugrálás, nyug­
talankodás rövid idő alatt átterjedt az egész csoportra, és a fekvőket felza­
varták. Azt is megfigyelhettük, hogy miközben a csoport nyugodtan feküdt, 
egy-két állat a helyükön keresztben elfekvő szomszédai miatt állni kénysze­
rült. Az esetenként csak egy-két percig, máskor egy óránál is tovább tartó 
nyugtalankodás a lekötve tartott csoportban nem mutatott szembetűnően 
más gyakoriságot, mint a nyitott istállóban. Mindenesetre a lekötve tartott 
állatok nyugtalankodása hamarabb csillapodott.

A kísérlet ideje alatt a hizlalás eredményét befolyásoló, illetve a tartási 
mód következményének vélhető megbetegedés egyik csoportban sem for­
dult elő.

A  kísérleti vagas és csontozás eredményei:
A hizlalas befejeztevel csoportonkint 5— 5 állat került levagasra a Buda­

pesti Marhavágóhídon. A vágással kapcsolatos adatokat a 7. és 8. táblázat­
ban állítottuk össze. Eszerint az 5— 5 hízott bika átlagsúlya koplaltatás után, 
közvetlenül vágás előtt mérve az A  csoportban 509 kg, a B csoportban 507 kg, 
a C csoportban 508 kg volt, a csoportok sorrendjében 494— 526 kg, 480—  
527 kg és 475— 536 kg szélső értékekkel.
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7. táblázat
'C soportonként levágott 5 — 5 növen d ék  h ízott b ika testrészeinek átlagos sú lya , illetve  % -os  arán ya  vágásk or

(2) Testrészek és szervek súlya

kg-ban (3) Vágás előtti élősúly 
% -ban (3)

Meleg hasított féltestek 
súlyának % -ban (5)

Megnevezés (1) Szabad- 
tartásos (6) K ötött

Szabad- 
tar tásos (6) K ötött

Szabad- 
tartásos (6) K ötött

A B C (7) A B C (7) A B C (7)

c s o p o r t (8) c s o p o r t (8) c s o p o r t (8)

Élősúly vágás előtt (9) ..............
K ét féltest súlya melegen (10) 
K ét féltest súlya hidegen (11)
Faggyú összesen ( 1 2 ) ..................

ebből vesefaggyú ( 1 3 ) ............
haskorci faggyú (14) 
cseplesz faggyú (15)
bél faggyú (16) ............

G yom rok üresen (m osva) (17) 
Belek üresen (m osva) (18) . . . .
Máj ( 1 9 ) ............................................
T üdő légcsővel (20) .....................
N égy láb súlya (21) ..................
B őr ( 2 2 ) ............................................

509
306.40
302.40 

12,48
3,44
2,10
3,86
3,08

12,94
9,62
5,70
5,52
9,36

55,44

507
312.60
308.60

14.74
2.94 
2,16
4.94 
4,70

13.74 
10,00

5,96
5,86
9,16

52,28

508
310,20
307,00

19,94
5,40
2,24
7,36
4,94

13,24
11,42

6,06
6,44
9,66

51,74

100,00
60,19
59,40

2,45
0,67
0,41
0,76
0,61
2,54
1,89
1,12
1,08
1,84

10,89

100,00
61,62
60,83

2,89
0,58
0,43
0,92
0,91
2,71
1,97
1,17
1,15
1,81

10,30

100,00
61,02
60,40

3,95
1,07
0,43
1,45
0,98
2,60
2,25
1,20
1,28
1,90

10,20

100,00
98,70

4.05 
1,11 
0,69 
1,25 
1,00 
4,23 
2,15 
1,86 
1,80
3.06 

18,11

100,00
98,73

4,71
0,94
0,69
1,58
1,50
4,40
3/20
1,91
1,88
2,93

16,72

100,00
98,97

6,49
1,76
0,72
2,39
1,62
4,26
3,70
1,97
2,09
3,12

16,74

N ettó súlygyarapodás, g (23) . . 551 561 562 — — — — — —

Durchschntl. Gewicht, bzw. prozentuales Verhältnis von den Körperteilen der filnf-fünf je Gruppe geschlach­
teten gemästeten Bullen beim Schlachten

(1) Benennung ; (2) Gewicht der Körperteile und -organe; (3) in kg ; (4) in % -en des Lebendgewichtes 
vor dem  Schlachten ; (5) in % -en des Gewichtes der warmen gespalteten H albkörper ; (6) freigehalten ; (7) 
angebunden gehalten ; (8) Gruppe ; (9) Lebendgewicht vor dem  Schlachten ; (10) Gewicht der zwei H albkörper, 
warm ; (11) Gewicht der zwei llalbkörper, K a l t ; (12) Gesamttalg ; (13) davon Nierentalg ; (14) Kniefaltentalg; 
(15) O m entum talg; (16) D arm talg ; (17) Mägen leer (gewaschen) ; (18) Gedärme leer (gewaschen) ; (19) Le­
ber ; (20) Lunge mit Luftröhre ; (21) Gewicht der vier Füsse ; (22) Haut ; (23) N etto Gewichtszunahme

A csoportonként levágott 6— 5 növendék

T e s t r é s z e k  é s  s z e r
kg-ban (2) •

Szabadtartásos (4)
A B

c s o p o r t  (6)
szélső értékek (7)

Élősúly vágás előtt (8) .......................................... 494 — 526 480 — 527
K ét féltést súlya melegen (9) ............................... 288 — ¡519 297 — 329
K ét féltest súlya hidegen (10) ............................ 285 — 315 293 — 322
Ifaggyú összesen ( 11) ............................................ 8,00—  16,20 6,10—  24,70

ebből vesefaggyú ( 12) ..................................... 1,20—  4,80 1,00—  4,00
haskorci faggyú (13) ............................ 1,60—  2,60 1,40—  3,10
cseplesz faggyú (14) ............................ 2,80— 4,70 1,80—  5,90
bél-faggyú ( 1 5 ) ....................................... 2,00—  4,30 1,90—  10,30

Gyomrok üresen (mosva) (16) ............................ 11,60—  13,80 13,40—  14.4C
Belek üresen (mosva) ( 1 7 ) ..................................... 8,00—  10,50 8,40—  11,60
Máj (18) .................................................................... 5,40—  6,40 5,20—  6,50
Tüdő légcsővel (19) ................................................ 4,80—  5,90 5,00—  6,40
Négy láb súlya (20) ................................................ 9,00—  9,60 8,70—  9,60
Bőr (21) ...................................................................... 52,20—  61,70 47,40—  54,80_

N ettó súlygyarapodás, g (22) ............................ 481 — (¡16 530 — 580

Grenzwerte der Schlachtdaten von fün f— fünf je Gruppe geschlachteten gemästeten Jungbullen
(1) Gewicht der Körperteile und Organe ; (2) in kg ; (3) in % -on des Gewichtes der warmen Halbkörpof*
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A vágási hozam (melegen mért hasított féltestek súlya a vágáskor mért 
élősúly százalékában kifejezve) az A  csoportban 60 ,19% -ot, a B csoportban 
61,62% -ot, a C csoportban 61 ,02% -ot tett ki. A  vágáskor kitermelt összes 
faggyú súlya a zárt istállóban hizlalt bikák csoportjában volt a legnagyobb, 
19,94 kg, az élősúly 3 ,9 5 % -a. Viszonylag közelebb állt egymáshoz a két 
szabacltartásos csoport faggyú súlya az A  csoportban 12,48 kg-mal (2 ,45% ), 
a B csoportban 14,74 kg-mal (2 ,89% ). Ugyanez az arány és sorrend mutat­
kozik, ha a kitermelt faggyú súlyát a hasított féltest súlyához viszonyítjuk. 
A csoporton belüli egyedi eltérés mind a három csoportban nagy volt, leg­
nagyobb a B csoportban: 6,10— 24,70 kg, ill. a hasított súly százalékában
1 , 9 7__7,91% . Az A  csoport szélső értékei a faggyú kitermelésben: 8,00—
16,20 kg ill. 2,78— 5,0 7 % , a C csoporté: 12,90— 23,70 kg, illetve 3,83— 7 ,6 1 % .

Az üresen mért gyomrok és belek átlagsúlya az A  csoportban volt a 
legkisebb (12,94 +  9,62 = )  22,56 kg és a C csoportban a legnagyobb (13,24 +  
+  11,42 = )  24,66 kg. A csoporton belüli egyedi eltérések azonban itt is meg­
haladták a csoportok közötti különbségeket. Hasonló a helyzet az összes 
csont hányadára utaló négy láb súlyában is.

A  nyers bőr átlagsúlya az A  csoportban 55,44 kg volt 52,20— 61,70 kg 
szélső értékekkel. A  szabadtartásos B és a zártistállós C csoport állatainak 
bőrsúlya 52,28 kg-mal, ill. 51,74 kg-mal közel állt egymáshoz.

A  levágott állatok jobb féltestét 24 órás hűtés után kícsontoztattuk. 
Technikai okok miatt a faggyú, valamint az ínak és kötőszöveti hártyák 
kivágását elhagytuk. A  9. táblázat adatai így csak a féltestben levő összes 
hús és összes csont mennyiségére, valamint százalékos arányára terjednek ki. 
Az összes hús hányada a három csoportban gyakorlatilag azonos 83 ,27%

hízott bika vágási adatainak szélső értékei

v e t  s ú l y a  (1)
kg-ban (2) a meleg féltestek súlyának %-ában (3) •

K ötött (5) 
C

Szabadtartásos (4) K ötött (5)
A B C

c s o p o r t  (6) c s o p o r t  (6)
szélső értékek (7) s z é 1 s ő é r t é k e  k (7)

475 -— 536 
287 — 337 
285 — 333 

12,90—  23,70 
3,40— 7,00 
1,60—  3,00 
5,20—  9,70 
2,50—  6,80

11.60—  14,60 
10,70—  12,20
5,80— 6,30 
5,70—  6,80 
9,10—  10,20

49.60—  54,50

100,00 
98,38— 98,96 

2,78—  5,07 
0,42—  1,59 
0,52—  0,87 
0,97—  1,49 
0,65—  1,35
3.75—  4,48 
2,51—  3,37
1.76—  1,86 
1,59—  1,98 
2,88—  3,33

16,89— 19,59

100,00 
98,88— 99,36 

1,97—  7,91 
0,32—  1,28 
0,46—  0,94 
0,58—  2,66 
0,61—  3,30 
4,23—  4,85 
2,66—  3,53 
1,68—  2,05 
1,62—  2,02 
2,74—  3,04 

15,96— 17,56

100,00
98,69— 99,30 

3,83—  7,61 
1,01—  2,16 
0,54—  0,98 
1,54—  3,27 
0,74—  2,37 
4,04—  4,49 
3,18—  4,11 
1,85—  2,20 
1,69—  2,68 
3,01—  3,30 

14,99— 18,35

506 — 593 — — —

(4) freigehalten ; (5) angebunden gehalten ; (6) Gruppe ; (7) Grenzwerte ; (8) bis (22) wie in Tabelle 7 von 
(9) bis (21!)
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Csoportonként 5— 5 hízott bika kihűlt jobb iéltestében az összes hús

A j o b b  o l d a l i  h a s í t o t t
kg-ban (2)

S z a b a d t a r t á s o s (4)
A B

c s o p o r t  (6)

Jobb féltest súlya hidegen (7) ............................ 150,30 154,00
Összes hús (faggyú,' ín, kötőszöv. hártyák kivá­

gása nélkül) (8) .................................................... 125,20 128,30
Összes osont (9) ...................................................... 23,82 24,14

ebből csöves csont (10) ..................................... 12,46 12,12
Csontozási veszteség (11) ..................................... 1,28 1,56

S z é l s ő  é r t é k e k  (12)

Jobb féltest súlya hidegen (7) ............................ 140,0— 157,3 146,4— 161,6
Összes hús (8) ........................................................... 114,2— 131,4 120,7— 135,9
Összes csont (9) ...................................................... 22,9—  24,4 23,0—  24,6

ebből csöves csont (10) ..................................... 11,6—  13,2 11,6—  13,1
Csontozási veszteség ( 11) .....................................

i
0.8—  2,0 1,1—  2,7

Gesamte Fleisch- und Knochenmenge im ausgekühlten rechten Halbkörper von 5— 5 Mastbullen je Gruppe, 
ihr prozentuales Verhältnis zum Halbkörpergewicht

(A), 83 ,29%  (B) és 83,47%  (C) volt. A  hasított féltestek, illetve a hús szub­
jektív elbírálása során, amelyet a húsipari szakemberek bevonásával végez­
tünk, a három csoport állatai között nem találtunk érdemleges különbséget.

A  vágómarha hústermelésének jellemzésére Bogner és MatzJce (6) az ún. 
nettó súlygyarapodás értékszámát ajánlja, amely a melegen mért hasított 
felfestek súlyának és az állat vágás napján betöltött életkorának a hányadosa. 
A  nettó súlygyarapodásban tehát az állat születési súlya, egész élettartama 
alatti összes súlygyarapodása, életkora és vágási hozama jut kifejezésre. 
A  7. és 8. táblázat adatai szerint a külső etetőjászlas A  csoport levágott 
állatainak átlagos nettó súlygyarapodása 551 g (481— 616 g) a belső etető­
jászlas B csoport állataié 561 g (530— 580 g) a zárt istállóban hizlalt C csoport 
állataié 562 g (506— 593 g) volt.

Minthogy a hizlalás időtartama mind a három csoportban a levágott 
állatok teljes életének gyakorlatilag a felét tette ki, a hizlalást megelőző 
tartásuk is megközelítően azonosnak vehető, a nettó súlygyarapodás érték­
számai a hizlalás, vágás és esontozás többi adatával megegyező tendenciát 
mutatnak, alátámasztva eddigi megállapításainkat.

Következtetések

1. Elöljáróban megállapíthatjuk, hogy a nyitott és zárt istállóban folyó 
növendékbika hizlalás összehasonlító vizsgálatára az 1962 őszétől 1963. 
nyaráig terjedő kísérleti időtartam igen alkalmas volt. A  több év átlagában 
sem gyakori hideg tél olyan kísérleti körülményeket biztosított, amelyek 
adottságaink között általános érvényű következtetésekre nyújtanak lehető­
séget.

2. A  nyitott istállóban szabadtartással hizlalt növendékbikák átlagos 
napi súlygyarapodása a hizlalás egész időtartamára vonatkozóan nem volt
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é í  
®s csont mennyisége és a féltest súlyához viszonyított % -os aránya

f o Ue _ s t  ö s s z e t é t e l e  (1)

9. táblázat

— __kg-ban (2) A  f é l t é s t  s ú l y á n a k  % - á b a n  (3)

K ötött (5) S z a b a d t a r t á s o s  (4) K ötött (5)
C A B C

- _ ! f » p o r t  (6) c s o p o r t  (6)

152,08 100,00 100,00 100,00

126,98 
23,54 
12,38 

___ 1,56

83,27
15,87
8,29
0,86

83,29
15,69
7,88
1,02

83,47
15,51
8,16
1,02

S z é l s ő  é r t é k e k  (12)

141,4— 163,4 
117,7— 137,5 
22,8—  24,4 
11,5—  12,8 
0,8—  2,3

81,57— 84,02 
15,33— 17,00 

7,84—  8,57 
0,54—  1,43

1

82,45— 84,10 
15,07— 16,80 
7,24—  8,44 
0,75—  1,77

83,06— 84,15 
14,93— 16,20 

7,74—  8,77 
0,56-— 1,55

(1) Zusammensetzung des rechten gespaltenen H albkörpers; (2) in k g ; (3) in %-en vöm  H albkörper- 
gew ieht; (4) FreihaltuiiK ■ (5) angebunden gelialten ; (6) Gruppé ; (7) Gewicht des rechten Halbkörpers, kait ; 
(8) Gesamtfleisch (Talg Sehnen, Bindehaut ohne Ausschneiden dér H autohen); (9) Gesamtknochen ; (10) 
davon Röhrenknochen ; ’ (11) Kntknochungsverlust; (12) Grenzwerte

kisebb, mint a zárt istállóban lekötve hizlalt társaiké, sőt a három csoport 
közül a belső etetőiászlas csoport érte el 1116 g-mal viszonylag a legkedvezőbb 
eredményt: Az átlagos napi súlygyarapodasban a csoportok kozott megalla- 
P ^ t t  különbségek azonban nem szignifikánsak Az egyszerű, olcsó kivitelű, 
szükségmegoldásként is tekinthető nyitott istálló klimatikus adottsaga és 
ezzel együtt a szabad mozgás lehetősége nem hátrányos a híz al^si eredmények 
szempontjából, ha a nyitott istállós szabadtartashoz szoktatott állatokkal es 
W l á b b  ősszel kezdjük a hizlalást, ha a fedett istalloreszhez csatlakozó kifutó 
teljes egészében szilárd burkolatú és 4 - 5  m 2-nel nem jut nagyobb kifuto- 
terület egy állatra.

3. Vizsgálatunkban mind a szilázsfogyasztás, mind a súlygyarapodás 
tekintetében előnyösebbnek bizonyult az etetojaszol elhelyezésé a fedett istallo- 
részben, a fekvőtérhez csatlakozóan. A külső etetojaszlas csoport -  amelynek 
Jászla á szabadban volt -  nemcsak a belső etetojaszlas csoporthoz hanem 
* * *  csoporthoz viszonyítva is kevesebb - I f ^ y ^ t o t t .  M eg

áll.,+ • 7 — J T, l'fivesebbet, abrakból és a mérsékelt
ini> 'U a-ZOn )íu! !'.s ,v szí ,iz.s )o * '  fno-vasztása gyakorlatilag azonos volt.
mennyiségű szénából a három ,^ °P p rt fo^ ai3csökkeS e ttü k  a nyitott istálló-

b a „ , A t  • > * s a , ,r ° d t  e " ” | í< * -: b » a horafaeklet elerte a - 2 0  C -ot, v á g  sziit e fbgya»ztása állaton- 
a belső istállóban lekötve hizlalt csoportként

hideg napokonkon csökkentsük a szilázsadagot,
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ha a szilázs közbeeső tárolás nélkül közvetlenül kerül a megbontott részén 
szalmával letakart silóból a jászolba,

ha az állatok adagjukat több vetésben kapják,
ha a jászol a fedett istállótérben, vagy azzal azonos védelmet nyújtó  

megoldással van elhelyezve.
5. Az 1000 g-on felüli átlagos napi súlygyarapodást a hízók mind a nyi­

tott, mind a zárt istállóban olyan alomellátással érték el, amely a hizlalási 
napok 20% -ában nem volt kielégítő. Noha ilyen irányú vizsgálataink nincse­
nek, feltehető, hogy a kifogástalan alomellátással az elértnél kedvezőbb ered­
mények várhatók.

6. A  kihízottság fokát, valamint a vágási hozamot tekintve a nyitott és: 
a zárt istállóban hizlalt állatok között nem volt érdemleges eltérés. A vágási 
százalék alapján mindhárom csoport állatai messzemenően megfeleltek az 
extrém minőségi osztály követelményeinek. A  lekötve hizlalt C csoport hízott 
bikáinak az A csoporthoz viszonyítva 7,46 kg-mai, a B csoporthoz viszonyítva.
5,20 kg-mal, illetve a hasított féltestek súlyában kifejezve 2 ,44% -kal (A) és 
1,78% -kal (B) nagyobb hasűri faggyú termelése a nagyobb arányú faggyú­
lerakásra enged következtetni. A  vágáskor mért szervek és testrészek, vala­
mint a jobb féltestek csontozásakor mért összes hús és csont mennyiségében 
és százalékos arányában a három csoport között nem volt jellegzetes eltérés, 
illetve a csoporton belüli különbségek minden esetben meghaladták a cso­
portok közötti különbségeket.

7. A  súlygyarapodás, a takarmányfogyasztás és takarmányértékesítés, 
valamint a vágási eredmények alapján megállapítható, hogy a hazánkban elő­
forduló szigorú teleken is eredményesen hizlalhatok a növendékbikák kis; 
területű, szilárd burkolattal ellátott kifutóhoz csatlakozó szabadtartásos nyi­
tott istállóban, a szilázsra alapozott takarmányozás megváltoztatása nélkül. 
Az ilyen istállók létesítése lehetővé teszi, hogy a hizlaló üzem nagyobb mér­
tékű beruházás (zárt istállók építése) nélkül alkalmazkodjék a hízó állomány 
változó létszámához.

Érkezett: 1965. január 6-án.
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C P A B H H T E J l b H b l ñ  O T K O P M  M O J I O f l b I X  B b I K O B ,  
C O f l E P > K A H H b I X  B  O T K P b I T O M  n O M E I U E H H H  B E 3  Ü P H B 5 I 3 H  
H  B  T P A f l H U H O H H O M  3 A K P b I T O M  1 I O M E 1 H E H H H  B  3 H M H H Í Í  

H  B  J I E T H H í l  n E P M O A

r .  Bapqu— H. Bo6en— H. Boda 
O r n e n  c k o t o b o ,h c t b 3  H ayqH 0-H C C Jie«0B aT ejibC K 0r0  MHCTHTyTa >KHBOTHOBOflCTBa,

E y f la n e u iT ,

H c c j ie ^ o B a T e j ib C K a f l  r p y n n a  B u c i u e r o  e e jib C K 0 X 0 3 H H C T i!e H H 0 r0  T e x H H K y ju a , K a n o n i B a p .

Pe3WMe

B  pa M K a x oribrra , n p o a o J iw a B m e r o c H  o t  o c e r n i  « o  jieT a , a B T o p w  cpaB H H B ajin  p e 3 y j ib -  
TaTbl OTKOpMa MOJIOAblX SbIKOB, OTKOpMJieHHblX B OTKpbITOM nOMemeHHH 6 e3  npH.B5I3H 
h  b  TpaflHUHOHHOM 3aK pbiT0M  noM em eH H H  Ha npHBH3H. B  onb iT  n o  OTKOpMy SbIKOB, 
n p o flO J iw a B iiiH H C H  o t  H o«6 p flí 1 9 6 2  r .  s o  h io jií i  1 9 6 3  r .  b Te<ieH H e 2 6 8  n ,n e ñ ,  S h j i h  n o c T a B -  
jTeHbi TpH r p y n n b i  > k h b o th w x . r p y n n a  A , c o c T o a m a ^  H3 1 4  o c o 5 e f t  h  r p y n n a  B ,  c o c T o j im a a  
H3 12  o c o ó e i í ,  pa3M em eH  h b  o t k p h t o m  noM em eH H H  6 e3  npHBH3H Tai<, v ito  K op M yu iK a  
>KHBOTHbix r p y n n b i  A  H a x o a i -u ia c b  b  B b iry jie , a  K op M yu iK a  > k h b o t h h x  r p y n n w  B  —  
b 3aKpwTOM  npocT paH C T B e noM em eH H H . >KnBOTHbie >Ke r p y n n w  C , c o c T o n m e ft  H3 1 4  o c o S e i í ,  
OTKapM jniBajiHCbi b  3aKpbiTOM noM em eH H H  n a  n p H B ji3 H . B  T e v e m i e  B c e r o  0TK0pM 0H H 0r o  
n e p n o fla  o c h o b h h m  k o p m om  c.iiy>KHJi i<yK ypy3H biK  c h j i o c  ; H3 H ero  wHBOTHbie b H a'm Ji e 
OTKOpMa n o j iy ^ a j in  cyT O 'jH biií pauHOH b 1 5  Kr, a b KOHi;e OTKOpMa —  b  2 7  K r. ,Dia*ia k o h -  
L ie n T p a T a  c  2 , 7 5  i<r b  H a ^ a n e  O TK O pM a n o B b i c n j i a c b  n o  4  K r  b  n o c j i e f l í i e ñ  (j)a 3 e  o t k o p m » ?  
B  n e p B b ix  M e c H u a x  O TKO pM a >i<HBOTHbie n o j i y ' i a j i H  2  K r  j i i o u e p u o B o r o  c e H a , b  n o c j ie f lH e  ft 
>Ke $ a 3 e  O TK O pM a —  1 Kr. B  n p o c T p a n c T ¿ 'e  O T i< p b iT o ro  n o M e m e H H H  b  T en eH H e 2 3 %  flH e ñ  
OTKOpMa c p e « H í i a  T e M n e p a T y p a  K O J ie S a .ia c b  b  n p e a e j i a x  — 0 ,1  r p .  C . h  8  r p .  C . ,  a  b  T e n e H H e  
3 , 6 %  flH e íí OTKOpMa OHa 6b iJ ia  n n w e  — 12  r p .  C . B  Te^eH iie 4 7 %  /u n e n  O TKO pM a c p e f lu y i j j  
T e M n e p a T y p a  SbiJia  B b im e  + 8  r p .  C . ,  a b  pa M K a x 3 T o r o  b  TeneHHe 2 5 %  flH eñ O TK O pM a
—  Bbiuie + 2 0  r p . C. C aM aa HH3Kaji cpe^ H íiH  ^H eBH aa T e M n e p a T y p a , H 3M epenH as! b o  
BHyTpeHHeM n p 0CTpaHCTB0 O T K p u T oro  noM em eH H H , cocT aB H Jia — 1 7 ,7  r p .  C. B  3aK pbiT0M  
noM em eH H H  b T eiieHHe 8 6 %  flH eñ OTKOpMa c p e « H í ia  ^H eBH aa T e M n e p a T y p a  6 b ijia  B bim e 
+ 8  r p .  C ., a  b Te^ieHue 1 4 %  flH en OTKOpwa OHa K o n e S a jia c b  b n p e a e n a x  + 0 , 1  r p .  C. 
h + 8  r p .  C. BbiKH, nocT aB /ieH H bie Ha o t k o p m  cpeziHHM BecoM b  2 7 1  i<r, b TeneH H e 2 6 8 - a h c b -  
H o ro  OTKopMOMHoro nepHOfla b r p y n n e  A  a ocT H rjiH  cp esH ecyT O T O bift n p iiB e c  1 0 6 9  ±  8 8 ,5  r , 
h KOHeMHbiH B ec 5 5 8  i<r, b r y n n e  B  —  cp e flH e cy T o y H b iü  n p iiB e c  1 1 1 6  +  7 6 ,7  r  h  KOHeiiHbift 
B ec 5 7 0  K r , b  r p y n n e  C —  cpeflH ecyTOM H bift n p H B ec 1061  ±  1 4 1 ,9  r  a  KOHe^HbiH B ec 
5 5 5  i<r. r ioT p eS jieH H e KOHueHTpaTa h  ceH a , n p H x o flH m e e c a  Ha o « h o  >KHB0TH0e, b  T p e x  
r p y n n a x  S w jio  oflHHaicoBbiM . H a H 6oJ ib m ee  KOJiHMecTBO c m io c a  (6 2  u )  n oT pe6H Jin  m <h bot- 
Hbie r p y n n t i  B  c  BHYTpeHHHM pa3M em eH H eM  KO pM ym eK , a H aH M eH bm ee k o j ih m c c t b o  
CHJioea (5 8  u )  —  >KHBOTHbie r p y n n b i  A  c  b h ch ih h m  pa3M em eH H eM  K op M yu ieK . I l p n  BH em - 
HeM pa3M em eH H H  k o p m y u ik h  3HMHHK n e p u o a ,  HecMOTpsi Ha ycTaHOBJieHHyro K p w m y  H a# 
K op M yin K otí, c i< a 3 a jic fl OTpimaTeJibHO Ha noT pe6neH H H  cH Jioca  jk h b o t h h m h . I l o c j i e  o k o h -  
'laHHH OTKOpMa n o  k 3 > k íioh  r p y n n e  S m jih  3a§H Tbi 5  > k h b o t h w x  h  H3 Ka>KZioro o^H a n o j i y -  
T y m a  n o f lB e p r a jia c b  o0BaJiK e. y S o iíH b ifl  B b ix o^  b  r p y n n e  A  cocTaBH Ji 6 0 ,1 9 % ,  b r p y n n e  B
—  6 1 , 6 2 % ,  b  r p y n n e  C —  6 1 ,0 2 % .  C ym ecTB eH H aH  pa3H H ita  M e>K«y OTflejibHbiMH rpynnaMH 
H a 6 jiio fla j ia cb  b oTHom eHHH KOJiH'iecTBa 6 p io ff lH o ro  c a j ia ,  K O T opoe y  r p y n n  A  h  B , 
c Ofl,ep>KaHiibix b  o t k p h t o m  noM em eH H H , cocT aB H Jio 1 2 ,4 8  h  1 4 ,7 4  K r, a  y  r p y n n b i  C , 
OTKopM JieHHoñ b  3ai<pbiT0M  noM em eH H H  Ha npHB5i3H —  1 9 ,9 4  Kr ; to  >Ke ca M o e  BbipajKeHHO 
B n p o u e H T a x  n o n y T y m  —  4 ,0 5 % ,  4 ,7 1 %  h 6 ,4 9 % .

H a  0 CH0B 3 HHH /jaH H b ix cp a B H H T eJ ib H o ro  onbiTa n o  o t k o p m y  S h k o b ,  aBTopaM H  
VCTaHOBJieHO, ^TO B OTKpblTblX nOMeiUeHHHX MO>KHO 0TKapMJIíIB3Tb MOJIOflbie SbIKH 6 e 3  
npHB5!3H H B 3HMHHñ nepH O fl KOpMOBbIMH paUHOHaM H, SaSH pO BaHH bIM H  Ha CHJIOCe H npH  
3T0M floSH T b C íI T3KHX >Ke p e 3 y jlb T a T 0 B , KaK H npH  OTKOpMe >KHBOTHbIX B 33KpbIT0M  
noM em eH H H , e c j in  >KHBOTHbie, n p n cn o co S jie H H b ie  k  coflep>K aH H io b  o t o p u t o m  noM em eH H H , 
He no3>i<e, qeM  o c e n b io  nocTaB H Tb Ha o t k o p m , e c j in  B b iry ji H e6 oJ ib m oíi n jio m a a b io  HMeeT 
npoMHyio ’ o 5 jin n o B i< y  n  e c jn i  CKapMJiHBaHHe c n j i o c a  npOH CxoflH T H3 pacnojio>KeHHbix 
b 3ai<pbiT0M  npocT paH C T B e nOM em eHHji h j ih  noAoSH O 3T0M y 3am H m eH H bix  K O pM ym eK .

PucynoK í. C peA H >iaM ec>i'iH aí! T e M n e p 3 T y p 3  0Ti<pbiTbix h 33KpbiTbix noMemeHHÍi,36coJiioT-
Hbie M SKCHMaubHafl h  MHHHMaJibHaH T eM n ep aT y p b i B b iry u b H b ix  n j io m a s e f t  ( b  r p .  C .)

I) OTKpbiroe npocTpaHCT bo noMemeHHfl ; (2 ) OTKpbirbift Bbiry^ ; (3 ) 3ai<pbiToe noMemenHe (KonrpoJihHoe) 
coAep>i<anMH WHBOTHbix Ha npMBH3n ; (4 ) MaKCHMa^buaa MecnMuaa TeM nepaTypa, H3McpeHjiafi b Bbiryjie

(5) MHHHMajjbHaíi TeMnepaTypa
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PucynoK  2. A 6 co jiio T H a 5 i M HHHMajibHan T e iv in ep a T y p a  b  OTKpbiTOM noM em eH H H , b B b ir y jie  
h  b 3ai<pbiT0M  noM eujeH H H  b  r p .  C ., n o  aeK a^ aM

(1 ) OTKpbiTbifi B biryji ; (2 ) 0TKpbiT0e noMemeHHe ; (3 ) 3aKpbiToe noMemeHHe
PucynoK 3. A S coJiroT H aíi MaKCHMaJibHan T e M n e p a T y p a  b  o t k p u t o m  noM em eH H H , b  B b iry jie  

h  b  3ai<pbiT0M  n oM em en H H  b  r p .  C ., n o  aei<aaaM
(1 ) OTKpbiTbifi B biryji ; (2 ) oTKpbiToe noMemeHHe ; (3 ) 3aKpbiToe noMemeHHe

PucynoK 4. F lp ou eH T H oe  OTHOuieHiie AH en OTKOpMa n o  c p e A H e cy ro H H o ß  T e M n e p a T y p e  
b oT K pbrroM  noM em eH H H , b  B b iry jie  h  b  3ai(pb iT 0M  n o M e m e m in

(1 )  B H yrpcHHee npocTpanC TEO  oTK pbiToro noMemenHH ; (2 ) B biryji oTK pbiToro nOMeujeHHH ; (3 ) 3aKpbiToe
noMemenne

P u c y n o K  5 .  C p e /jH H n  M ecHM H biH  > k h b o h  B e e  r p y n n  m o j i o ä m x  ö h k o b  b  T e n e H H e  O T K O pM a b  i<r, 
C O A ep>K aH H bIX  B OTKpbITOM H B 33K pbIT0M  nO M eineH II5IX  

(1 )  rp y n n b i ; (2 ) A .  6ecnpHBH3Hoe coflepw aH ne c KopMyniKaMH Bue noMem ennfl ; (3 ) B . 6ecnpnBfl3Hoe coflep- 
w aH H e c KopMyiiiKaMH B n y Tp n  noMemeHHH ; (4 ) B . coaepw aHHe Ha npH B «3 H  b 3aKpbiT0M noMemeHHH

P u c y n o K  6 .  C p eA H H H  M ecflH H bifó  > k h b o h  B e e  r p y n n  m o j i o a m x  öb iK O B , c o /je p H c a H H b ix  b o n c p b i -  
t o m  h  b 3aK pbiTO M  n oM eu jeH H flx , b  T e n e H iie  OTKOpMa, b n p o u e H T a x  n o cT a H O B O H H o ro  B e c a  
(1 )  rp y n n b i ; (2 ) A .  6ecnpMB^3H0e coflepwawHe c KopMyniKaMH BHe noMemeHHH ; (3 )  B .  6ecnpHBA3Hoe c o a e p - 

w aH H e c KopMyiiiKaMH B H yrp n  noMemeHHH ; (4 )  B . coflepw aHne Ha npwBH3H b 3aKpbiT0M noMemeHHH

P u c y n o K  7 .  Í I o j i H o e  n p 0 C T p a H C T B 0  n o M e m e H H H  ( 1 ) ,  n j i o m a f l b  o / j H o r o  CTOwJia (T I )  b k b . m ., 
n p H x o ^ H m i ie c H  H a 1 0 0  i<r >KH Boro B e ca , b o T ^ e j i b H u x  M e c flu a x  O T K op M O 'm oro  n e p H O fla  
(1 ) c KopMyniKaMH B H yTp n  noM em eHH« ; (2 )  c KopMyniKaMH BHe noMemeHHH ; (3 ) coflepw aHne Ha npnBH3H ; 
(4 )  1. M3MeHeHne n ojiH o ro  npocTpaH CTBa noMemeHHíi (c to h jio  +  B b iry ji) b OTKpbiTOM noMemeHHH ; (5 )  yM eH b- 
meHHe KOJiHHecTBa w h b o t h u x  b rp y n n e  ; (6) n . M3MeHeHHe njioiuafln CTOíijia b OTKpbiTOM h b 3aKpbiTOM

noMemeHHflx

Vergleichende Mast von Jungbullen im offenen Sehuppenstall und iin herkömmlichen 
Massivstall in der Winter- und Sommerperiode

G. Bárczy — J. Bobek — I. Boda 
Abteilung für Rinderzucht des Instituts für Tierzucht, Budapest und Forschergruppe 

des Höheren Landw. Technikums zu Kaposvár

Zusammenfassung
tEs wurden in einem vom Herbst bis zum Sommer dauerndem Versuch die 

M asergebnisse der im offenen Schuppenstall und im herkömmlichen Massivstall 
gemästeten Jungbullen verglichen. Zum Versuch, der von November 1962 bis Juni 
1963 268 Tage dauerte, wurden 3 Gruppen eingestellt. Die Gruppen A und B wurden 
mit 14 bzw. .12 Tieren im offenen Schuppenstall so untergebracht, dass die Futter­
krippe der Gruppe A im Auslauf, die der Gruppe B unter dem zugedeckten Stallraum 
war. Die Gruppe 0  mit einem Stand von 14 Tieren wurde im Massivstall angebunden 
gemästet. Die Grundlage der Fütterung bildete wählend der ganzen Mastdauer die 
Silomaissilage mit einer Tagesration von 15 kg beim Einstellen und mit einer Tagesration 
von 2 7 kg am Mastende. Die Anfangs-Tagesration an Kraftfutter betrug 2,75 kg, diese stieg 
in der letzten Mastperiode auf 4 kg. Die Luzerneheuration betrugin den ersten Monaten der 
Mast 2 kg, in der letzten Mastperiode 1 kg. Im  offenen Stallraum war die Durchschnitts­
temperatur in 23% der Masttage zwischen —0,1° C und + 8° C, in 3,6% der Tage 
unter — 12°C. Die Tages-Durchschnittstemperatur betrug in 47% der Masttage über 
+  8° C, innerhalb dieser in 25% über +20° C. Die niedrigste Tages-Durchschnitts­
temperatur, die im inneren Teil des Schuppenstalls gemessen wurde, betrug — 17,7° C. 
Im  Massivstall war die Tages-Durehschnittstemperatur in 86% der Masttage über 
+  8° C und in 14% zwischen +0,1 und + 8° C. Die mit einem Durchschnittsgewicht 
von 271 kg eingestellten Jungbullen erzielten in der Gruppe A  1069 ±  88,5 g, in der 
Gruppe B 1116 ±  76,7 g und in der Gruppe C 1061 ±  141,9 g durchschnittliche Tages- 
Gewichtszunahme, bzw. in der obigen Reihenfolge 558 kg, 570 kg und 555 kg Mastend­
gewicht. 'Der Kraftfutter- und Heu-Verbrauch je Tier war in den drei Gruppen gleich. 
Von der Silage verzehrten die Tiere der Gruppe B mit Krippen im gedeckten Sekuppen- 
stallraum am meisten (62 q), die Tiere der Gruppe A mit Krippen im Laufstall am 
wenigsten (58 q). Die Unterbringung der Futterkrippe im Freien übte in der Winter­
periode trotz dem über ihr angebrachten Dach auf die Silageverzehrung einen ungün­
stigen Einfluss aus. Bei Beendigung der Mast wurden je fünf Tiere jo Gruppe ge­
schlachtet und aus jeder Gruppe je eine Körperhälfte entknocht. Die Schlachtausbeute 
betrug in der Gruppe A 60,19%, in der Gruppe B 61,62% und in der Gruppe C 61,02%. 
Wesentliche Abweichung zwischen den Gruppon zeigte dei Menge des Bauchhöhlen­
talges, die bei den Gruppen A und B im offenen Schuppenstall 12,48 und 14,74 kg, 
bei der angebunden gemästeten Gruppe. C 19,94 kg, bzw. in %-on der Halbkörper 
ausgedrückt in der obigen Reihenfolge 4,05% und 4,71% , bzw. 6,49% betrug,



ÁLLATTENYÉSZTÉS Tom 14. No. 2. 135

A erfasser stellen auf Grund der Daten des vergleichenden Mastversuches fest, 
dass man im offenen Schuppenstall auch im Winter mit gleichem Erfolg Jungbullen 
mit auf Silage basierten Futterrationen mästen kann wie im Massivstall, wenn man 
die zur Haltung im Freien gewöhnten Tiere im Herbst zur Mast einstellt und der 
Auslauf klein und fest belegt ist, wenn weiters aus der im gedeckten Stallraum un­
tergebrachten Futterkrippe, oder aus einer dementsprechend geschützter Krippe ge­
füttert wird.

Abb. 1. Monatliche Durchschnittstemperatur de offenen, und der massiven Ställe, 
sowie die absolute maximale und minimale Temperatur (C°) des Auslaufes 

O ) Schuppenartiger Stallraum ; (2) Schuppenartiger A u sla u f; (3) (K ontroll) A nb indesta ll; (4) Monatliche 
M axim altem peratur gemessen im  A u sla u f; (5) Minimaltemperatur
Abb. 2. Die absolute Minimaltemperatur (°C) des schuppenartigen Stallraumes, des 

Auslaufes und des Massivstalles je Dekade 
(1) Schuppenartiger A u slau f; (2) schuppenartiger Stallraum ; (3) Massivstall

Abb. 3. Die absolute Maximaltemperatur (°C) des schuppenartigen Stallraumes, 
des Auslaufes und des Massivstalles je Dekade

(X) bis (3) wie in Abb. 2
Abb. 4. Prozentuale Verteilung der Masttage laut der durchschnittlichen Tagestem­

peratur im offenen Stall, im Auslauf und im Massivstall
(1) Innenraum des offenen Stalles; (2) offener A uslauf; (3) Massivstall 

Abb. 5. Monatliches Durchschnitts-Körpergewicht der im offenen und massiven 
Stall gehaltenen Jungbullengruppen in kg während der Mast

(1) Gruppen ; (2) A) Freihaltung mit Futterkrippen draussen ; (3) B / Freiihaltung mit Futterkrippen 
innen ; (4) C) angebunden im Massivstall
Abb. 6. Monatliches Durchschnitts-Körpergewicht der im offenen und massiven Stall 
gehaltenen Jungbullengruppen während der Mast in %-en des Einstellgewichtes 

;1( Gruppen ; (2 )— (4) wie in A bb. 5 
Abb. 7. Fläche des vollen Stallraumes (I), des Liegeraumes, bzw. Standes (II) in m s

je 100 kg Lebendgewicht in den einzelnen Mastmonaten
(1) mit Futterkrippen innen ; (2) mit Futterkrippen aussen ; (3) angebunden gehalten ; (4) I. Änderung 

der Fläche des ganzen Stallraumes (Liegeraum x Auslauf) im  O ffenstall; (5) Verminderung des Gruppen­
standes ; (0) I I . Änderung der Fläche vom  Liegeraum, bzw. Stand im offenen und im  massiven Stall

Comparative iattening of young bulls in loose, open barn system and in traditional 
closed stable in winter and summer period

G. Bárczy—J- Bobek—I. Boda 
Research Institute for Animal Husbandry, Department of Cattlebreeding, Budapest 
and Technical Highschool for Agriculture, Group of Research Workers, Kaposvár

Summary
The fattening performances o f young bulls fattened in loose, open barn and 

in traditional closed stable was investigated in an experiment carried out in winter 
and summer period from November of 1962 to July o f 1963. There were three groups 
'n the 268 days’ experiment. The groups A and B -w ith  12 and 14 bulls, respectively- 
were kept in loose open burn in such. a manner that the feedbox of group A was placed, 
in the pen and that of the group B in the barn. The 14 bulls of group C were fastend 
down and fattened in closed stable. Feeding was based on maize silage during the 
whole experiment: the daily ration was 15 kg at the beginning and 27 kg at the end 
° f  the experiment. The 2,75 kg daily amount of concentrates initially given increased 
upto 4 kg/day by the final period of the experiment. In the beginning months of the 
trial 2 kg alfalfa hay was fed, and 1 kg in its last period.

The number o f experimental days that had average temperature between 
~~0,1 C° ancl8C° amounted to 23%, and below than — 12 C to 3,6 /¿of. the total number 
o f experimental days. 47% of the fattening days had the average temperature of 
above + 8  C° and inside this, 25% had it above +20  C°. I he lowest. daily mean 
temperature in the open barn was — 17,7 C°. In the closed stable, 86 /¿ o f  the fattening 
days had the average temperature above + 8  C° and that of 14% between 0,1 and

g QO
The young bulls that had been drawn into experiment with 271 kg average 

initial body weight, showed 1069 ±  88,5 g average daily gain iii group A, 1116 ±  17,7 g 
in group B and 1061 ±  141,9 g in group C, i. e. they riched 558 kg, 570 kg and 555 kg 
final body weight in order o f the groups formerly mentioned. The concentrate and
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hay consumption per animal was the same in each group. The largest silage consump­
tion (6200 kg) was found in the group C (feedbox in the barn) and the least one in 
the group A (feedbox in the pen). Placing the feedbox in the pen even under deck-roof 
erected above it had a disadvantageous effect on silage consumption in winter period.

At the end o f  the experiment, 5 animals from each groups were sent to slaughter 
and the right sides of the carcasses were unboned. Dressing percentage was 60,19% 
in group A, 61,62% in group B and 61,02% in group C. Significant difference occured 
only with regard to the amount of the abdominal cavity tallow; it was amounted 
to 12,48 kg and 14,74 kg in groups A and B (open barn groups) and 19,94 kg in group C 
(closed stable group) i .e . 4,05% , 4,71% and 6,49% respectively, as expressed in 
percent o f the carcass-weight.

From the data o f the comparative fattening experiment the authors have come 
to the conclusion that young bulls in the open barn can be fattened on silage even 
in winter with the same success as in closed stable, if: 1. the fattening o f the animals 
accustomed to loose housing starts already in autumn, 2. the pen joined to the open 
barn is o f little and solid-covered surface and 3. the feedbox used for feeding silage 
is placed in the bam  or under any other protecting roof.
Fig. 1. Monthly average temperatures in the open bam  and closed stable as well as 

minimal and maximal temperatures o f the pen (C°)
(1) open b a rn ; (2) pen ; (3) closed-control-stable; (4) maximal m onthly temperature measured in the 

p e n ; (5) minimal temperature

Fig. 2. Absolute minimal temperatures (C°) in the open bam , pen and closed stable
in 10 days’ periods each 

(1 ) p e n ; (2 ) open barn ; (3 ) closed  stabie

Fig. 3. Absolute maximal temperatures (C°) in the open barn, pen and closed stable
in 10 days’ periods each 

(1) pen ; (2) open barn ; (3) closed stable

Fig. 4. Percentage dist ribution o f fattening days according to the average daily tempe­
ratures in the open barn, pen and closed stable 

(1) open barn ; (2) pen ; (3) closed stable

Fig. 5. Average monthly body weight o f the young bull groups kept in open barn
and closed stable during fattening 

(1) groups ; (2) group A —  loose housing, feedbox in the pen ; (3) group B —  loose housing, fed b ox
in the barn ; (4) group 0  —  closed stable, bulls fastened down

Fig. 6. Average monthly body weight o f the young bull groups kept in open barn 
and closed stable during fattening in percent o f the initial weight

(1) groups ; (2) group A —  loose housing, feedbox in the pen ; (3) group B —  loose housing, feedbox 
in the barn ; (4) group C —  closed stable, bulls fastened down

Fig. 7. Area (in m 2) o f the whole stable-space (I) and bedding and stand space (II)
per 100 kg body weight in the individual months o f fattening

(1) loose housing, feedbox in the barn ; (2) loose housing, feedbox in the pen ; (3) closed stable ; (4 ) 
changes o f  the whole stable-space (bedding space +  pen), (I ) in the open barn ; (5) dim inition in number o f  
the bulls ; (6) changes o f  bedding aud stand space (I I )  in the open barn and closed stable
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A csutkadara gazdaságos felhasználása a nörendéküszők 
hizlalására

H e r o l d  I s t v á n  — S c h a l b e r l  J ó z s e f  
Agrártudóm ányi Főiskola Állattenyésztési Tanszéke, Debrecen

Az elmúlt évtized a mezőgazdaságban is sok melepő, új módszerrel gazdagította 
ismereteinket és a gyakorlatot. A  takarmányozás területén is számos olyan új eljárás 
kidolgozására és bevezetésére került sor, amelyek nagymértékben előmozdították a 
termelés növekedését és^az önköltség csökkentését. A  szarvasmarha takarmányozás 
köréből például elegendő csak a takarékos borjúnevelési módszerek bevezetését, a 
fehérjepótlószerek, az antibiotikum készítmények, a nagy biológiai értékű gyári 
keveréktakarmányok, a nyomelemek széleskörű alkalmazását említeni. Ezek jelentő­
sége annál is nagyobb, mivel a közös gazdaságok nagyrészében a szarvasmarhatenyész­
tés és hizlalás az egyik legjelentősebb állattenyésztési ág, amelynek jövedelmezősége 
nagymértékben befolyásolja az egész gazdálkodás eredményességét.

Jankó (6) szerint a szarvasmarhatartásban a takarmányköltség csökkentése az 
egyik legfontosabb tartalék. Utal az MTA Mezőgazdasági Üzemtani Intézetének 
1000 tsz-ben végzett vizsgálatára, amely szerint — legalábbis a tehéntartásban — az 
összes ráfordítás 45,9%-át, az állami gazdaságokban pedig az 56,0%-át a takarmány 
és egyéb anyagok felhasználása tette ki. Jóval nagyobb ez a hányad a marhahizlalás 
területén, mivel ezt a tehenészetnél viszonylag kisebb élőmunkaráfordítás, amortizáció, 
segédüzemági szolgáltatás és egyéb üzemi költség terheli.

A marhahizlalás fontos szerepet játszik a hazai húsellátásban és az exportköte­
lezettségek teljesítésében. A  jelentőségét fokozza, hogy a táplálóanyagigényének 
mintegy a 65%-át tömegtakarmányok útján is kielégíthetjük és csak a hátralevő 
35% -ot kell abrakfélék útján biztosítanunk (Bocsor — Gubáné, 1959). Ezzel szemben 
a főleg abrakot fogyasztó sertés esetén a fenti arányok 5, illetve 95%-ra módosulnak 
(Ősire, 1960). Ugyanakkora termőterületen ennek következtében a sertéshúsnál 
5 0% -kai több marhahúst állíthatunk elő [Bocsor, hiv. ( 1)].

Közismert, hogy a kérődzők tartása útján fontos emberi táplálékokká és egyéb 
nyersanyagokká alakíthatunk át más állattal már nem hasznosítható mezőgazdasági 
és ipari hulladékokat, amelyek a kérődzők részére takarmányul szolgálhatnak. Ugyan­
akkor azonban számos szakember felhívja a figyelmet, hogy ezeket a ballaszttakar­
mányokat a hízómarhákkal elsősorban étrendi okokból és kevésbé a táplálóhatásukért 
etessük [Schandl (7)]. Adagjuknak a mérséklését abból a meggondolásból kifólyólag 
is ajánlják, mivel ezek — a feltevések szerint — az emésztőcsatornában szivacsszerűen 
magukba szívják a feltárt táplálóanyagok jórészét, és jelentékenyen csökkentik a 
felszívódásukat [Bárczy és mtsai (!)]•

Kétségtelen, hogy a nagy transzformációs munkát végző hízómarhák szervezetét 
nem gazdaságos túlzott ballasztetetéssel feleslegesen igénybevennünk, bizonyos meny- 
nyiséget azonban az emésztési folyamataik normális lefolyása érdekében a hízó- 
marhák is megkívánnak. A ballasztetetés akkor mondható optimálisnak, ha az adag 
keményítőérték koncentrációja (vagyis a szárazanyagtartalom százalékában kifejezett 
keményítőértéke) 55 — 60% körül van [Csukás (2), Baintner (4)].

Az állatállomány hirtelen felfutása, a sertéshizlalás kiszélesítése, az óriási nagy­
üzemi baromfiállomány létrehozása igen nagy abrakszükséglettel lépett fel, ami 1 — 1,5 
évtizeddel ezelőtt a marhahizlalás ún. abraktakarékos módszereinek a kidolgozását 
és bevezetését tette szükségessé. Az elmúlt évek aszályos időjárása azonban eseten­
ként újabb módszerek alkalmazására kényszerítette a szarvasmarhatartó és hizlaló 
gazdaságokat. Az abrakfélék termését ugyanis az aszályos időjárás kevésbé befolyá­
solja annyira, mint a normális években nagy terméseredményeket produkáló tömeg­
takarmányokét. Kiderült, hogy az időnként kieső abrakmennyiséget a marhatartás­
ban egyes esetekben könnyebben tudjuk nélkülözni, más takarmányokkal^ helyette­
síteni — a szintetikus fehérjepótló szerek alkalmazásának e tekintetben is nagy a 
jelentősége —, mint az aszályos években nagymértékben kieső tömegtakarmányokat. 
Nehezíti a helyzetet, hogy a kombájnaratás kiszélesítése a pelyvák és a törekek 
igen nagy mennyiségétől, az intenzív búzafajták elterjedése, valamint a szalma-
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cellulózegyár létesítése pedig a szalmafélék óriási tömegeitől fosztják meg a mező- 
gazdasági* üzemeket. Ez jelentékenyen súlyosbítja a szarvasmarhatartás és hizlalás 
helyzetét.

Felmerült a kérdés, hogy részben az abrak, részben pedig a hiányzó tömegtakar­
mányok bizonyos hányadának a pótlására hogyan használhatnánk fel a korábban 
teljesen mellőzött egyes növényi hulladékokat. Ezek közül — főleg fehérjepótló sze­
rekkel kiegészítve — elsősorban a kukoricacsutka őrleménye jöhet számításba. A vizs­
gálatok és a gyakorlati megfigyelések ugyanis arra engednek következtetni, hogy 
a) a kellően előkészített kukoricacsutka őrleménye még mindig nem lelcicsinylendő' 
táplálóértékkel rendelkezik, annál is inkább, mivel a morzsológépek 2 — 3 % — a saját 
vizsgálatainkban áprilisban 2,68 súlyszázalék, az 1. táblázatban ismertetett összeté­
telű — szemet hagynak a csutkán, b) A  táplálóanyagigény biztosításában azáltal is; 
szerephez juthat, hogy a nagyjából elegendő tápanyagot, de az optimálisnál jóval 
kevesebb ballasztot tartalmazó takarmányadaggal együtt etetve biztosítja a jó l­
lakottság érzetét, ezen keresztül a hízók jó  közérzetét, így közvetve is növeli a takar­
mányadag tápláló hatását.

Qondolovics (3) is az áztatott csutkazúzalék eredményes felhasználásáról számol 
be a szarvasmarhahizlalásban.

1. táblázat
A  géppel (MO-4) morzsolt csutkán maradó szemeskukorica táplálóértékc, áprilisban

A csutkán maradt Sz. a.-tar- 
talma, % 

(2)

Em.
szemek súlya, K. é.-e, nyersfeh.
a csutkasúly 
%-ában ( 1)

kg (3) tartalma,
g (4)

2,68 84,0 73,3 59,3

Nährwert vom an den mit Maschine ( MO- 4)  gerebelten Spindeln verbleibenden Körnermais in  A pril  
(1) Gewicht der an den Spindeln verbliebenen Maiskörner in % -en des Spindelgewichtes ; (2) Trocken­

substanzgehalt in % -en ; (3) Stärkewerte kg ; (4) Gehalt an verd. Roheiweiss g

A  fiatal növendékmarhák hizlalásában a nagymennyiségű csutkaőrlemény fel- 
használása első meggondolásra aggályokat támaszt és a következő főbb kérdésekre 
kíván feleletet: a) Elegendő táplálóhatást nyújt-e a hagyományos takarmányok 
adagjával együtt ahhoz, hogy a hízók kielégítő növekedését és hízását, továbbá a 
hagyományos takarmányok kellő értékesülését biztosítsa, b) A nagymennyiségű 
csutkaőrlemény nem növeli-e olyan nagymértékben az adag ballaszttartalmát, hogy 
ezáltal jelentősen megnyúlik a hizlalás időtartama és növekszik az önköltség, c) Az 
esetleges kielégítő napi súlygyarapodás és hizlalási végsúly elérésekor a kitermelési 
eredmények is igazolják-e a módszert, d) A  csutkadara nagymértékű felhasználása 
nem kívánja-e áldozatul a nyers, valamint a sülthús színét, ízét, porhanyósságát, 
egyéb fontos értékmérő tulajdonságait, e)  Nem növeli-e az értéktelen faggyúrészek 
arányát, vagy csökkenti ezzel szemben a márványozottságot biztosító intramuszku- 
láris faggyúanyag mennyiségét. Az itt ismertetett vizsgálataink során ezekre a kérdé­
sekre kívántunk feleletet kapni.

Sa ját vizsgálatok
30 napos bemérési szakasz után — amely alatt megbizonyosodtunk a kísérleti 

egyedek teljesen azonos súlygyarapodásáról, takarmány-értékesítéséről — 1 ellenőrző, 
valamint 3 kísérleti csoportban 7— 7, összesen 28 db 11 hónapos növendéküszővel 
kezdtünk hizlalási kísérleteket. A hizíalás 6 hónapig tartott, ezt követőleg a hízott 
üszők 17 hónapos korban értékesítésre kerültek. A kísérletsorozatban szerepelt egyedek 
valamennyien teljesen azonos fejlettségűek, típusúak és korúak voltak, egyenlő fel­
tételek között nyertek elhelyezést, a vizsgálatokban tehát azonos esélyekkel 
vettek részt. A kísérleti feltételeknek teljesen megfelelő hízómarha istállóban nyertek 
elhelyezést. Az istálló férőhely-, alom-, hőmérsékleti és egyéb viszonyai megfeleltek 
a velük szemben támasztott követelményeknek. A  hizlalást végig lekötéses tartás 
mellett végeztük.

Minden egyedet szarvbesütéssel jelöltünk meg. Mind a 4 csoport elejétől végig 
teljesen azonos keményítőértéket képviselő és ugyanannyi fehérjét tartalmazó takar­
mányfejadagot kapott. Ez a hizlalás egész tartama alatt — 1000 kg élősúlyra vonat­
koztatva — 14 — 15 kg koményítőértóknek megfelelő mennyiségű táplálóanyagot tar­
talmazott. Az egész hizlalás alatt egyedenként 956 kg koményítőérték-, ezen belül
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157,2 kg emészthető nyersfehérjeellátásban részesültek. Ivóvizet szükség szerinti 
mennyiségben fogyasztottak.

2. táblázat

A dara (1)
-vPO"
CÖ
s SOQ

vOo ~-
-6 ^  . CO
M ""
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Csutkadara, géppel 
■ morzsolva (6) ................. 85,0 23,8 _ 29,2 0,005 0,001 0,160

Csöveskukorica dara (7) . . 85,0 65,2 7,0 7,8 0,33 0,046 0,106

Gehalt des itn Versuch verbrauchten Spindel- und Maiskolbenschrotes ini April
( 1) Schrot ; (2) Trockensubstanzgehalt % ; (3) Stárkewerte ; (4) verd. Roheiweiss % ; (5) Rohfaser % ; 

(6) Spindelschrot, mit Maschme gerebelt ; (7) Kolbenmaisschrot

Az 1964. január 27. és február 26. között lezajlott el<Setetési szakaszban mind 
a 4 csoport egyedei azonos összetételű és nagyságú ellenőrző adagot fogyasztottak. 
A tömegtakarmányokból összeállított alaptakarmány minden csoportnál végig meg­
egyezett. Az abrak összetétele ezzel szemben —. egyébként teljesen azonos tápláló­
anyagtartalom mellett — csoportonként eltérő volt. Nevezetesen: az ellenőrző (E) 
csoport elejétől végig hagyományos összetételű darakeveréket kapott, az I., a II. 
és a III. kísérleti csoport abrakadagja viszont 20, 40, ill. 60 súlyszázalék csutkadarát 
tartalmazott. A legnagyobb napi csutkafejadag az egyes csoportokban 0,9, 2,2, ill.
3,8 kg volt. Minthogy ennek a tápértéke lényegesen kisebb volt a hagyományos 
darafélékéhez képest — erre nézve a 2. táblázat nyújt tájékoztatást —, hogy”az 
egyes csoportok egyedei mégis azonos mennyiségű tápértékhez jussanak, a csutka- 
tartalomtól függően eltérő nagyságú ösSzdaraadagban részesültek. A hizlalás alatt 
az egyes kísérleti csoportok egyedei egyenként 146, 329 ill. 586 kg összes csutkadarát 
fogyasztottak. A csutliadarás abrakkeverékek fehérjetartalmát karbamiddal egészí­
tettük ki, az ellenőrző takarmányadagéval azonos fehérjeszintig. A fentieknek meg­
felelően a hizlalás 6 hónapja alatt az egyes kísérleti csoportokban az abraknak 8 — 
30%-át, az összes keményítőértéknek a 4— 16%-át, az összes emészthető nyers- 
fehérjének 2 —8%-át helyettesítettük karbamidos csutkadarával. A karbamiddal tör­
ténő kiegészítést csak azért alkalmaztuk ilyen kismértékben, hogy annak az esetleges 
speciális hatása ne zavarja a csutkadara szerepéről és hatásáról kialakuló képet.

Az egyes csoportok keverékét — a csutkadarán kívül — kukoricadarából, extra­
hált napraforgódarából és marhatápból állítottuk össze. Az utóbbi kettőnek a meny- 
nyiségo mind a négy csoportnál megegyezett, a kukoricadara aránya viszont csopor­
tonként eltérő volt aszerint, ahogy ezt a teljesen azonos táparány biztosítása éppen 
megkívánta. Az alaptakarmány és a darakeverék mennyiségét és összetételét a 3. táb­
lázatban ismertetjük. A konyhasóigény a szilázs (silózáskor bekeverve) és a marha- 
táP útján, a földalkálí-szükséglet és egyensúly a lucerna és a marhatáp ásványi­
anyagai által kellő kielégítést nyertek. Mind az alaptakarmányt, mind a darakeveréket 
a reggeli és a délutáni etetésre egyenlően elosztva etettük fel. Az egyes darakeveré- 
keket megfelelő méretű fahordókban, közvetlenül az előző etetés után, 1,5 —2-szeres 
mennyiségű vízbe áztattuk, amit az teljesen felvett. A karbamidot azonban — előzőleg 
kevés vízben tökéletesen feloldva — csak közvetlenül az etetés előtt kevertük hozzá. 
Az etetést a nedves darakeverékkel kezdtük. Ennek elfogyasztása után kapták a lédús 
tömegtakarmányt, végül a lucernaszénát, amit az itatás követett. A darakeverék 
összeállítását 2 hetenként, a hízók ellenőrző egyedi mérlegelését pedig 4 hetenként- 
mindig közvetlenül a délutáni etetés előtt végeztük.

A hizlalás 1964. február 27-től augusztus 28-ig, összesen tehát 186 napig tartott. 
A hízók élősúlyára és súlygyarapodására vonatkozó adatokat a 4. táblázatban ismer­
tetjük. Ebből megállapíthatjuk, hogy acsutkadarás keveréket fogyasztó csoportok 
sem élősúly, sem súlygyarapodás tekintetében nem maradtak el a végig hagyományos 
abrakot fogyasztó ellenőrző csoporttól. Sőt, a 40% csutkadarát fogyasztó II. csoport 
7%-kal, a 60% csutkadarát fogyasztó III. csoport pedig 3%-kal nagyobb súlygya­
rapodást ért el a kontrolihoz képest.
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4. táblázat
A  hizlalás alatt elért súlygyarapodási eredmények

A
vizsgá­

lati cso­
port jele 

( 1)

Átlagos 
beállítási 

súly, kg (2)

Átlagos
végsúly,
kg( 3j

Összes 
egyedi 

súlygyara­
podás, kg

(4)

A hizlalási 
napok 

száma (5)

Átlagos 
napi súly- 
gyarapo­
dás, g (6)

Viszony­
szám (7)

E 276,0 457,3 181,3 186 975 1,00

I 280,0 463,2 183,2 186 984 1,01

II 283,2 477,9 194,3 186 1044 1,07

III 288,9 476,4 187,5 186 1008 1,03
GewicJitszuncthmeergebnisse wcihrend dér Mást
(1) Bezeiehnung dér Versuchsgruppe ; (2) Durchschntl. Einstellgewicht kg ; (3) Durchschntl. Endge- 

wicht kg ; (4) Individuelle Gesamtgewichtszunahme kg ; (5) Zalil dér Masttage ; (fi) Durchschnt . Tages- 
Gewichtszunahme g ; (7) Verhaltniszahl

,A ráfordításra, vonatkozó fontosabb adatokat az 5. táblázatban ismertetjük. 
Ebből világosan kiderül, liogy a csutkadarás keveréket fogyasztó kísérleti csoportok 
1 kg súlygyarapodásra 9 — 33%-kal kevesebb hagyományos darake verőket, 5 — 18%-kal 
kevesebb (hagyományos darából származó) keményítőértéket és 3 — 11%-kal kevesebb 
emészthető nyersfehérjét használtak fel. Sőt, az adag összes (hagyományos és csutka­
darából származó) keményítőértékét és fehérjetartalmát is 1 — 7% -kai jobban haszno­
sították. Ez a kísérleti csoportok jobb szárazanyag- és ballasztellátásával magyaráz­
ható. A hizlalás folyamán ugyanis például az ellenőrző csoport 1000 kg élősúlyra 
22 — 29 kg, a III. csoport ezzel szemben 27 — 34 kg, tehát 17,2 — 22,7%-kal több száraz­
anyagot fogyasztott a napi adagjában. A csutkaőrlemény töltőhatásának különösen 
a zöldtakarmányozás alatt mutatkozott meg a nagy jelentősége.

A  csutkadara és karbamid nélküli egész takarmányadag (tehát az alaptakarmány 
+  a hagyományos dara), összes keményítőértékéből 4 — 16%-kal, a fehérjetartalmából 
pedig 2 — 8% -kai kevesebbet igényeltek 1 kg súlygyarapodásra. A hizlalás önköltsége 
a kísérleti csoportokban — beleértve a kukoricacsutka nagyobb darálási költségét 
is — 4 —-15%-kal volt kisebb.

A  hizlalás befejezésével az Állatforgalmi Vállalat a kontroll, valamint az I. és 
a II. csoport egyedeinek a 85,7 — 85,7%-át, (7 7 db-ból 6 6 db-ot), a III. csoport
«gyedéinek pedig a 42,9%-át (7 db-ból 3 db-ot) vette át „különleges“  minőségben, olasz, 
illetve nyugat-német exportra. A többi egyedet első osztályúnak minősítette. Ennek 
megfelelően — a különböző élősúlyoknak megfelelő árkategóriák figyelembevételével 
-  az I. csoportban ugyanakkora, a II-ban 1%-kal nagyobb, a III-ban viszont 7%-kal 

kisebb felvásárlási egységár esett 1 kg élősúlyra a kontroliéhoz képest. Ha viszont 
e felvásárlási egységár 1 forintjára eső takarmányköltséget, nézzük — az önköltség 
többi tényezője úgyis egyformán terhelte valamennyi csoportot , akkor megállapít­
hatjuk, hogy a legkedvezőbb eredményt éppen a több csutkadarát fogyasztott cso­
portok érték el.
Vágási eredmények

Kérdés hogy a nagymértékű csutkadaraetetes a vázolt kedvező hizlalási eredmé­
nyek mellett nem jelent-e hátrányt a vágási eredményekre, a vágottáru minőségére 
nézve. Ennek tisztázására vágóhídi vizsgálatokat végeztünk, mindegyik csoportból 
kiválasztott egy-egy, az egész csopoi'téhoz közelálló típusú és teltségű egyed fel haszná­
lásával (l. és 2. ábra). A  próba vágást és a vágottáru minősítését a debreceni vágó­
hídon bizottságilag, a vágóhídi szakemberek közreműködésével, áz idevonatkozó 
MSZ 6944 — 62. szabvány előírásai szerint végeztük. A bizottság csak a felnégyelt 
«gyedeket látta, nem ismerte azonban azok csoportbeosztását. Mind. a négy egyed 
„különleges“  (K) minősítést kapott. A  fontosabb vágási kitermelési eredményeket a
6. táblázatban foglaltuk össze. Az egyes csoportok között jelentős különbséget — a 
hasított felek, valamint a belszervek és a faggyú súlyát illetően- — nem sikerült meg­
állapítani, legalábbis a kísérleti csoportok rovására nem. Ezek vágósúlya és hús­
kitermelési aránya, továbbá az emésztőrendszerük és az összes faggyújuk súlyaránya 
ugyanis — átlagosan — némileg kedvezőbben alakult a kontroliéhoz képest.
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5. táblázat
A  kísérleti növendékm arha-hizlalás főbb eredményességi mutatói

, Az 1 kg 
súlygyarapodásra eső 

(1)

E | I | II | III
c s o p o r t  e s e t é n  (2)
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szá
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y-

 
szá

m 
(4

)

Hagyományos abrakfo­
gyasztás, kg ( 5 ) ...........

3,47

1,00

3,16

0,91

2,67

1,79

2,33

3,02

Csutkadara-fogyasztás, 
kg (6) ............................

— 0,80 1,79 3,13

Összes darából származó 
keményítőérték­
fogyasztás, kg (7) . . . .

5,27

1,00

5,22

0,99

4,92

0,93

5,10

0,97

Hagyományos darából 
származó keményítőér­
ték-fogyasztás, kg (8)

5,27

1,00

5,01

0,95

4,48

0,85

4,32

0,82

Összes darából származó 
em. nyersfehérje-fo - 
gyasztás, g (9) .............

867

1,00

858

0,99

809

0,93

838

0,97

Hagyományos darából 
származó em. nyersfe- 
hérje-fogyasztás, g ( 10)

867 .

1,00

841

0,97

777

0,90

773

0,89

Összes takarmányköltség, 
Ft (11) ..........................

13,31

1,00

12,75

0,96

11,61

0,87

11,28

0,85

Önköltség, Ft (12) .........
14,61

1,00

13,86

0,95

12,68

0,87

12,03

0,82

Felvásárlási egységár, Ft
(13) ...................................

15,48

1,00

15,59

1,01

15,54

1,00

14,37

0,93

Tiszta jövedelem, Ft (14)
—  87

1,00

1,73

1,99

2,86

3,29

2,34
2.69

Tiszta jövedelem, az ösz- 
szes ráfordítás %-ában
(15) ................... ...............

5,96

1,00

12,48

2,09

22,56

3,78

19,45

3,26

Wichtigere Erfolgs-Indexziffern der Versuchs-Jungviehmast
(1) A u f 1 kg Gewichtszunahme entfallende ; (2) bei Gruppe ; (3) Effektivzahl ; (4) Verhältniszahl; 

(5) Verbrauch an herkömm lichem  K raftfutter ; (0) Spindelschrotverbrauch ; (7) Verbrauch an Stärkewerten 
aus dem Gesamtschrot kg ; (8) Verbrauch an Stärkewerten aus dein herkömmlichen S ch ro t ; (0) Verbrauch 
an verd. Itoheiweiss aus dem Gesamtschrot g ; (10) Verbrauch an verd. Roheiweiss aus dem herkömmlichen 
Schrot g ;  (11) Gesamte Fütterungskosten F t ;  (12) Selbstkosten F t ; (13) Ankaufs-Einheitspreis F t ;  (14) 
Beineinkom m en F t ; (15) Reineinkom m en in % -en des Gesamtaufwandes



ÁLLATTENYÉSZTÉS Tom 14. No. 2. 143

A hús minősége felől — érzékszervi vizsgálatok során a hús eredetét nem ismerő
10 tagú bírálóbizottság döntött. Erre a célra mind a négy egyed jobb oldali vese­
pecsenyéjét (m. major et minor) — mint I. osztályú pecsenyehúst (beefsteak) 
használtuk fel. A  nyers, valamint az egybensült hús 8 fő értékmérő tulajdonságát 
egyenként maximálisan adható 5 — 5, ö s s z e s e n  4 0  ponttal — külön-külön értékeltük. 
A  minősítés eredményeit a 7. táblázatban ismertetjük. Megállapíthatjuk, hogy a hus- 
minőségét illetően sem járt hátránnyal a nagymértékű csutkadaraetetés, sót a kísérleti.

A kísérleti próbavágás íőbb kitermelési eredményei
6. táblázat

Vágóhídi osztályzat
( 4 ) ........................

Élősúly (5) ...........
Hasított súly (6)
A bőr súlya (7) . . .  
A lábvégek súlya (8) 
Az emésztőcső súlya

(9 ) ........ ............A gyomor súlya
(10 ) ................................

A tüdő súlya (11)
A szív súlya (12)
A máj súlya (13)
Az összes faggyú

súlya (14) .........
ebből :

vesefaggyú (15) 
pacalfaggyú (16) 
bélfaggyú (17)

Kilogram m ban (1) Az élősúly százalékában (2)

E I II III E I II III
csoportban (3) csoportban (3)

K K K K
370 364 373 370 100,0 100,0 100,0 100,0
210 216 211 216 56,8 59,3 56,6 58,4

34,6 35,4 , 37,4 34,0 9,4 9,7 10,0 9,2
8,0 8,6 7,4 7,0 2,2 2,4 2,0 1,9

20,4 19,8 19,0 22,0 5,4 5,4 5,1 5,9

12,4 12,0 12,0 11,0 3,4 3,3 3,2 3,0
3,0 3,4 3,0 3,2 0,8 0,9 0,8 0,9
2,4 2,6 2,2 2.0 0,6 0,7 0,6 0,5
5,0 5,2 5,0 5,0 1,4 1,4 1,3 1,4

24,2 17,0 25,6 23,4 6,5 4,6 6,8 6,3

8,6 6,0 11,0 9,2 2,3 1,6 2,8 2,5
eie 3,2 5,8 7,0 1.8 0,9 1,6 1,9
9,0 7,8 8,8 7,2 2,4 2,1 2,4 1,9

7. táblázat

Cso­
port
( 1)

A nvershús (2) A s ü 11 h ú s (3) Össz-
pont-
száma

( 12)
létartó- 
képes­
sége (4)

színe
(5)

töm ör­
sége
((¡)

sütési
veszte­

sége
(?)

íze
(8)

porha-
nyós-
sága
(9)

színe,
metszés-

lapja
( 10)

lé dús 
volta 
( 11)

E 4,5 4,7 4,3 2,9 3,0 3,7 3,1 3,6 29,8

I 4,0 4,0 4,7 2,9 5,0 4,3 4,6 4,4 33,9

II 5,0 3,5 5,0 3,1 5,0 4,2 3,8 4,4 34,0

III 3,5 5,0 3,8 3,0 4,0 4,1 4,2 3,9 31,5

Ergebnisse ^  ^ganoleptischen  ^ Y S S e n e s 'F l e i s c h  • (4) Saftzurückhaltende F äh igk eit; (5) F arbe ; 
(6 , F Ä r < e7>: Z w e X t ! r ^ CU b )i Ä rf ( « r F a Frl t s c h ^ i t ,tf.8che ; (10) Saft.gkeitsgrad ; (12) Gesamt- 
Punktzahl
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csoportok vizsgált egyedének húsminőségét a kapott pontszámok a kontroliénál 
határozottan jobbnak értékelték. Különösen kitűntek ezek a kisebb sütési’ veszteség, 
a  nagyobb ízletesség, porhanyósság, a hús lédúsabb és a metszéslap tetszetősebb 
volta által.

A  hús élettani értékének megítélésénél érdemes figyelembe venni a 8. táblázatban 
közölt elemzési adatokat is. Ezek azt mutatják, hogy a hús béltartalma tekintetében 
nincsen jelentős különbség az egyes csoportok vizsgált képviselői között, a esutka- 
daraetetés nem rontja a hús kémiai összetételét. A  kísérleti csoportok húsának kisebb 
intramuszkuláris zsírtartalma mindenesetre gyengébb márványozottságra enged 
következtetni. Ez azonban fiatal egyedeknél nem jelent nagy hátrányt, mivel a por- 
hanyóságot — az érzékszervi vizsgálatok bizonysága szerint is — a hús lédús volta 
kellően biztosítja.

A  vágóhídi és az érzékszervi minősítés eredményeit — az egyes csoportokat 
képviselő egyedek teljes összehasonlítása céljából — a Schön (hiv. 1) által kidolgozott 
50 pontos rendszer szerint összesítettük (9. táblázat). ,,A  hús tulajdonságlai összesé- 
gében”  címen járó pontszámot úgy állapítottuk meg, hogy a 40 pontos érzékszervi 
minősítéskor elért értéket a nagyedére redukáltuk. Az adatok világosan bizonyítják,

8. táblázat
A húsm inták kémiai elemzési adatai

Csoport
( 1)

A  húsok abszolút béltartalma (2) Béltartalom a sz. a. tartalom 
%-ában (3)

víz,
%
(4)

sz. a., 
% 
(5)

feh.,
%
(6)

zsír,
%
(7)

hamu,
%
(8)

feh.,
%
(6)

zsír,
%
(7)

hamu,
% ' 
(8)

E 74,8 25,2 20,5 2,5 2,2 81,4 9,9 8,7

I 74,9 25,1 20,8 2,3 2.0 82,9 9,2 7,9

II 73,4 26,6 20,4 2,4 3,8 76,7 9,0 14,3

III 77,2 22,8 19,5 1,8 1,5 85,5 7,9 6,6

Chemische Analysendaten der Fleischproben
(1) Gruppe ; (2) Absoluter Gehalt der Fleische ; (3) Gehalt in %-en des Trockensubstanzgehaltes; 

<4) Wasser ; (5) Trockensubstanzgehalt ; (6) Eiweiss ; (7) Fett ; (8) Asche
9. táblázat

A  vágottáru összminősítési eredm ényei

Adható A ténylegesen elért pontszám (3)
Az elbírált tulajdonságok max. E I II III

( 1) pontsz. 1___ ___
(2) c s o p o r t b a n (4)

Hústeltség az
elülső negyeden (5) ........................ 8 6,0 6,0 5,5 5,5
hátulsó negyeden (6) ...................... 12 10,0 10,0 10,0 9,5

Faggyúképződés (7) :
3,0 3,5felületi faggyúréteg (8) ............... 5 3,0 4,0

hasűri faggyú (9) .......................... 5 3,7 4,7 3,5 , 3,8
márványozottság ( 10) .................... 10 8,0 6,0 8,0 7,0

A hús tulajdonságai összességükben
8,7 8,5( 11) ..................................................... 10 7,5 7,9

Összpontszám (12) ...............................
Viszonyszám (1 3 ) .................................

50 38,2
1,00

39,4
1,03

38,5
1,01

37,2
0,97

Oesamtbonitierungsergebnisse der Schlachtware
(1) Geprüfte Eigenschaften; (2) Grösstmögliche P unktzahl; (3) Tatsächlich erreichte Punktzahl; 

<4) In G ruppe; (5) Vollfleischigkeit im vorderen V iertel; (0) Vollfleischigkeit im hinteren V iertel; (7) Talg­
bildung ; (8) Oberfl&chen-Talgschlcht; (9) Bauchhöhlentalg; (10) M arm oriertheit; (11) Fleischeigenschatton 
in  ihrer G esam theit; (12) G esam tpunktzahl; (13) Verhältniszahl
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hogy á márványozottság és az egyes negyedek teltsége tekintetében megállapított igen. 
kismértékű lemaradástól eltekintve, a faggyúképződés és a hús fogyasztási értéke, tehát 
a legfontosabb értékmérő tulajdonságok tekintetében átlagosan — a 20 és a 40%. 
csutkadarát fogyasztó egyedek pedig külön-külön is — jobbnak mutatkoztak a kont­
rolihoz képest. Az összpontszámot illetően a legtöbb csutkadarát fogyasztott III. 
csoportbeli egyed mindössze 3 %,-kai mutatkozott gyengébbnek a kontrolihoz képest.
Következtetések
1. A  nagyüzemileg morzsolt kukoricacsutka a rajta maradó szemek miatt is jelenté­

keny táplálóhatást biztosít a kérődzők számára.
2 . A csutkadaraetetés jelentőségét növeli, hogy kis hagyományos tömegtakarmány- 

készlet és adag esetén, továbbá a zöldtakarmányok etetésekor a jóllakottság biz­
tosítása által elősegíti a táplálóanyagok hasznosulását.

3. A kísérlethez hasonló takarmányösszeállítást feltételezve a 60% (max. napi 3,8 kg) 
csutkadarát tartalmazó abrakkeverékkel a hagyományos módszerrel azonos hiz- 
lalási eredményeket érhetünk el, kellő fehérjekiegészítés esetén. Ily módon a hiz­
lalás alatt mintegy 30 — 33% abrak, 16 — 18% keményítőérték és 8 — 11% fehérje­
megtakarítást érhetünk el. Á  gyakorlatban etethető nagyobb mennyiségű karbamid' 
felhasználásával a fehérjemegtakarítás természetesen még növelhető. Az 1 kg súly- 
gyarapodásra eső tiszta haszon a kísérlet-ben 3,5-szer volt nagyobb a kontrolihoz ké­
pest.

4. A nagy mennyiségű csutkadara felhasználása nem rontotta a kísérletben a kiterme­
lési eredményeket, nem befolyásolta károsan a faggyúsodás mértékét és nem 
vezetett a húsminőség romlására.

5. A  módszer eredményeinek javítására a hizlalást az'utolsó hónapig a III. csoport­
nál ismertetett takarmányozással végezzük, az utolsó hónapban azonban ajánlatos; 
áttérni — finomítás céljából — a II. csoportnál alkalmazott takarmányozásra.

6. A nagymértékű csutkadaraetetés nem jelent veszedelmet az állat egészségi állapo­
tára, emésztésére, étvágyára^ nézve. Végig kielégítő, sőt a zöldtakarmányozás idő­
szakában egyenesen kedvezőbb bélsárkonzisztenciát biztosít, a szervestrágyaho- 
zamot pedig 20%-kal növeli a kontroliéhoz képest.

7. A csutkadarát tartalmazó darakeveréket ajánlatos a feletetés előtt fél nappal 
1,5 — 2-szeres mennyiségű vízben beáztatni.

Érkezett : 1964. november 10-én.
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3K O H O M H M H O E  H C n 0 J lb 3 0 B A H H E  II1P 0T A  
M3 K y K y P y 3 H b I X  ITO H ATK O B f l j l f l  O T K O P M A  M O J lO flb lX  T E J10K

H. Xepojid—Pí. 111 anöepm 
Kat})eflpa >KHBOTHOBOflCTBa A rpapH oro HHCTHTyTa, fleöpeueH

Pe3WMe
A b t o d h  n p o B e J iH  onbiTbi no o T K o p jv iy  ( c  2 8  t o j io b )  t c j io k  1 1 -M e c f lH H o r o  B 0 3 p a cT a , 

no^pasflejieHHwx b TpH noflonbiTHbie n oah y  KOHTpojibHyro rpynnbi, b uexinx BbiíiBjieHH» 
bo3mo>khocth cKapMJiHBaHHíi b öoJ ibiiiH X  fl03ax uipoTa H3 i<yKypy3Hbix nonaTKOB h on p e- 
flejiennfl ro ro , i<ai<oe BMiHHHe 0i<a3biBaeT Tanoe KopivuieHiie. TeJiKH o6jia«ajiH  o^HHa- 
kobijm  BecoM, aHeprHeft pocTa, xnnoM h pa3BHTocTbio. Ilpn  o n < o p M e ,  npoBe«eHHoro 
b TeMeHHe 6  MecnueB, cKapMJiHBanneM KonneHTpaTa, coflepw am ero 6 0 %  (MaKCHMaJibHO
3 , 8  i<r b cyT K H ) m p o x a  H3 Kyi<ypy3Hbix noMaxi-coB h  «onoJiHeHHoro 0 , 8 %  MoneBHHbi, 
f l o c x H r a y r a  3K0H0MMH b 3 0 — 3 3 %  T p a f l im i i o H H o r o  K O H u e n x p a x a , 1 6  1 8 %  K p a x M a j i t H o r o
3 K B H B a j ie m a  n  8 — 1 1 %  öeJiKOB n ,  icpoMe Toro, ceöeCTOHMOCTb c o K p a x m i a c b  H a 1 8 % , .  
no c p a B H e n m o  c KompojibHbiMH rpynnaMH. M hcthh  ro x o a , npHxoflflinHÖcji na 1 ki~
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npiiBeca, o h j i  Ha 3,5 p a 3 a  öojibmiiü. B H H T ep eca x  noB bim eH H H  p e 3 y jib T a T 0 B  H B JiaercH  
oßocH OBaH H H M  a o  n o c jie A H e r o  M ecH u a 0TK0pM a KopM HTb TenKH  cooTBe.TCTBeHHo r p y n n e  III, 
OAHaKO b r e v e n u e  n o c jie A H e r o  M e c a u a  —  b n e j i a x  a o c t k o k c h h h  S o n b iiie H  t o ^ h o c t h  —  
n ep eü T H  Ha K op M n eH n e, npH M eH fleM oe y  r p y n n b i  II.

Hcn0Jib30BaHHe Bojibuioro KOJiH^ecTBa rnpoTa H3 i<yKypy3Hbix no^iaTKOB He npHsejio 
K CHHHCeHHiO y 60HH0r 0 BbIXOAa, K COKpameHHIO O0 p a 3 OBaHHH )K H pa H K yXYAUieHHIO 
KanecTBa c u p o r o  n >KapeHHoro M flca . fla jiee , oh o He npeACTaBnjieT onaCHOCTb ajih c o c to -  
hhhh 3AopoBbH >KHBOTHoro opraHH3Ma h nHineBapHTenbHbix opraHOB. O ho oßecne^HBaer 
HopMajibHyio KOHCHCTeHUHio Kajia h npHMepHO Ha 20% yBenH^HBaeT npoAyKnmo HaB03a
OTKOpMO^HHX >KHBOTHbIX.

PeKOM eHAyeTCH civiecb KOHueHTpaTOB, c o A e p n o m y i o  rn poT  H3 K y K y p y 3 H b ix  nonaTK O B , 
He M eH ee MeM Ha noJioB H H y a h h  n e p e A  KopMJieHHeM 3aM aHHBaTb b  BOAe KOJiH>iecTBOM 
b  n o jiT o p a -A B a  p a 3 a  S o n b u ie .

Wirtschaftliche Verwertung von Spindelschrot zur Mast von Jungfärsen
I . Herold — J. Schqlbert 

Lehrstuhl für Tierzucht an der Hochschule für Agrarwissenschaften zu Debrecen
Zusammenfassung

Verfasser führten mit in drei Versuchs- und eine Kontroll-Gruppe eingeteilten 
je  7, insgesamt 28 St. 11 Monate alten Färsen Mastversuche aus, um die Möglichkeit 
und die Wirkung der Fütterung von grossen Spindelgaben zu klären. Die Färsen 
waren vom gleichen Gewicht, von gleicher Wachstumsenergie, Typ und Entwickeltheit. 
Im  Laufe der sechs Monate dauernden Mast konnte durch Verfütterung einer K raft­
futtermischung, die 60% (höchstens 3,8 kg/Tag) Spindelschrot enthielt und mit 0,8% 
Karbamid ergänzt war, eine Ersparnis von 30 — 33% an herkömmlichen Kraftfutter, 
16 — 18% an Stärke werten und 8 — 11% an Eiweiss erreicht und um 18% kleinere 
Selbstkosten in Verhältnis zur Kontrolle erzielt werden. Der Reingewinn 
je 1 kg Gewichtszunahme betrug das dreieinhalbfache. Um die Ergebnisse zu erhöhen, 
■scheint es empfehlenswert, dei Färsen bis zum letzten Monat der Mast entsprechend 
der III. Gruppe zu füttern, im letzten Mastmonat aber — zur Verfeinerung — auf 
die Fütterung der II. Gruppe zu übergehen.

Die Verwendung der grossen Spindelschrotgabsn verdarb die Fleischausbeute, 
die wertbestimmenden Eigenschaften des rohen und gebratenen Fleisches nicht. 
Sie gefährdet weiters den Gesundheitszustand vom Organismus und vom  Verdauungs­
system nicht; sichert eine gute Darmkotkonsistenz und erhöht mit ungefähr 20% 
den Düngerertrag der Masttiere.

Es ist zu empfehlen, die Spindelschrot enthaltende Kraftfuttermischung mindestens 
einen halben Tag vor der Fütterung in anderthalb bis zweifacher Menge Wasser 
einzuweichen.

Economical use up of corncob meal in feeding of young heifers
I . Herold — J. Schalbert

r Summary
In order to investigate the possibilities and effect o f feeding much corncob meel, 

fattening trials were made by the siuthors on 11 months old heifers. The animals were 
allotted in 3 experimental and 1 control groups with 7 heifers each. Body weight, 
growing ability, type and development o f the heifers were the same. Durjng the 6 
months’ experiment savings o f 30 — 33% in traditional concentrates, 16 — 18% in 
starch value and 8 — 11% in protein were achieved in the group that had received 
a mixture containing 60% corncob (maximal daily ration 3,8 kg) and 0,8%  urea; . 
furthermore, production cost was 18% less in comparison with the control group. 
The net income/1 kg gain was 3,5 times greater. In order to increase the fattening 
performances, it seems advisable to fatten the heifers according to feeding design of 
group III  till the last month o f fattening and —for the sake o f refining—according 
to that o f group II from this time onwards.

Feeding large quantity o f corncob did not worsen the dressing percentage, 
amount of tallow and the traits o f raw and fried meat. Besides, it did not jeopardize 
the state o f health and digestive tract. It ensured good consistency o f the faeces and 
increased the muck output with about 20%.

It is advisable to soak the concentrate that contains corncob in 1.5 — 2 times 
more water at least half a day before feeding.
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Adatok a borjak kölcsönös szopásának megakadályozásához
M  u s z é l  y J á n o s  

Felsőfokú Mg. Technikum Üzemgazdasági Szak, Zsámbék

Különösen a szabadtartás körülményei között egyre gyakrabban talál­
kozunk a tehenek kölcsönös szopásával. A  megfigyelések szerint ez a rossz 
szokás többnyire már borjúkorból ered:és káros következményei a szarvas- 
marha minden fejlődési szakaszában jelentkeznek.

Borjúkorban való jelentkezéskor —  a szennyezett testrészek szopása, 
továbbá szőrszálak lenyelése folytán —  gyakori következménye a hasmenés, 
■egyéb emésztési zavar, esetleg bélgyulladás. Ezek pedig nemcsak növekedés­
ben való visszamaradást, súlygyarapodás-csökkenést, hanem elhullást is 
eredményezhetnek.

Ha e rossz szokás a vemhes üszők közt terjed el, akkor a tejtermelés 
megindulásával is számolnunk kell. Ha pedig az előkészítésre lekötött előre­
haladott vemhes üszők tejének kiszopása átmenet nélkül megszűnik, akkor 
könnyen léphet fel tőgygyulladás, ami maradandó elváltozást okozhat a 
tőgyben, vagy az újszülöttek számára annyira nélkülözhetetlen kolosztrum 
nem tud kialakulni.

A  legtetemesebb anyagi kárt azonban —  a megtermelt tej elvesztése miatt 
-—  a tehénkori szopás okozza. Sőt a tejtermelési adatok meghamisítása foly­
tán óriási kárt okoz a tenyésztői munkában is. Több gazdaságban a nagy­
arányú tej veszteség megszüntetése érdekében a tehenek szabadtartásával 
szakítani kellett. Népgazdasági szempontból tehát igen jelentős a szarvas­
marha kölcsönös szopásának megszüntetése.

A  kölcsönös szopás keletkezését és különösen megszüntetését illetőén 
igen kevés külföldi adat áll rendelkezésre, ezért vizsgálataimban főleg az elmúlt 
évek hazai kutatásaira (Czakó J., Illés A. ) ,  külföldön járt szakembereink 
megfigyeléseire és a gyakorlati tapasztalatokra támaszkodhattam.

E rossz szokás kialakulásának okait kutatva megállapítható, hogy az 
itatásos borjúnevelés és a szabadtartas elterjedésevei párhuzamosan nagyobb 
arányokat öltött a káros szopás.

Valószínű tehát, hogy a felnevelési körülmények megváltozásában kell 
keresni az okokat. Minden bizonnyal nem egy, hanem több tényező közre- 
játszásának eredményeképpen jelentkezik. így meg kell említeni a csoportos 
elhelyezést, illetve a szabadtartást, a csökkentett tejadagolás következtében 
az itatási idő jelentős megrövidülését, a jóllakottság érzetének hiányát, a 
szopási ösztön ki nem elégülését, az elválasztás, illetve tejtáplálás megszűnte 
utáni lekötés hiányát, sőt a szopás „eltanulásának lehetőségét is.

Lachner (1955) is elsősorban az itatásosán nevelt borjak helytelen elvá­
lasztásában és a szabadtartásban látja a tehénkori szopás okát. Ugyanis 
a széles gyakorlat szerint a szopósborjakat elválasztáskor nem kötik le, hanem 
átmenet nélkül szabadtartásba helyezik, ahol azok változatlanul szopják 
egymást. így  nem ritkán oly egyedeken is jelentkezik e rossz szokás, amelyek 
korábban már abbahagyták.

Azt a korábbi megállapítást (Czakó J I l l é s  A.  1961), hogy az itatásosán
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nevelt borjak kölcsönös szopása az itatást követő fél órában a legintenzívebb, 
saját megfigyeléseim is alátámasztják.

A  kölcsönös szopás csökkentésére a nagyüzemi követelményeknek is 
megfelelő módon alkalmazta Illés A . (1963) a Pongrácz-féle borjúrögzítő 
rácsot az itatást követő fél órában. A  módszer hatékonyságát azzal is növelte, 
hogy a választott borjakat csak két hetes lekötés után helyezte szabadtar­
tásba. A  káros szopás jelentkezését azonban így is, csak a szopást kezdemé­
nyező egyedek kizárásával tudta megszüntetni. E rossz szokás megszünteté­
sére irányuló módszerek közül —  a Román Népköztársaságban szerzett tapasz­
talatai alapján —  Gligor V. (1962) is legeredményesebbnek az itatást követő 
10— 15 perces lekötést tartotta.

Az egyre terjedő itatóállásos borjúnevelőkben nehezen oldható meg a 
rögzítéses módszer alkalmazása ezért Illés A . (1963) a tejadagnak vízzel való 
hígításával, a fogyasztási folyadékmennyiség növelésével próbálkozott. A  köl­
csönös szopás csökkentésében ez a módszer is hozott eredményt, azonban a 
káros szokás megszüntetését a szopást kezdeményező egyedek kizárásával 
sem sikerült elérni.

Az itatóállásos borjúnevelési rendszer széleskörű elterjedettségére tekin­
tettel indokolt volt a tejadag vízzel való hígításával, illetve az elfogyasztott 
folyadék növelésével —  a káros szopás megszüntetését illető —  további vizs­
gálatok végzése.

Saját vizsgálatok

A  kísérletet 1964. április 17-től a tabajdi „Aranykalász”  tsz-ben 10 
borjúból álló kísérleti és 10 borjúból álló ellenőrző csoporttal végeztem. A  
kísérleti csoport kizárólag üszőborjúkból állt, az ellenőrző csoportot 8 bika 
és 2 üszőborjú képezte. Az ellenőrző csoport életkora a kísérletiét átlagosan 
egy héttel haladta meg.

1. táblázat
Takarmányelőirányzat

.

Hét (1)
Teljes 

tej 
1. (2)

Föl. 
tej 

1. (3)
Víz 1. 

(4)
Összesen 
liter (5)

Három- 1 6 42
szőri 2 6 2 — 42 +  14
itatás (6) 3 6 3 — 42+21

4 6 4 — 42+ 28

5 5 6 35+42
6 3 9 21+63
7 2 10 0,8 (0,2— 1,4) 14+70
8 2 10 2,2 ( 1,6— 2,8) 14 +  70
9 (0,15 kg. abr) (8) 1 10 3,6 (3— 4,2) 7 + 7 0

Két- 10 (0,5 kg. abr) (8) — 10 5,0 ---- f  70
szeri 11 (0,5 kg abr) (8) — 10 5,0 -----1-70
itatás (7) 12 (0,5 kg abr) (8) — 10 5,0 ----- [-10

13 (0,5 kg abr) (8) — 10 5,0 ----- 1-70
14 (0,5 kg abr) (8) — 10 5,0 ----- (-70
15 (0,25 kg abr) (8) 5 2,5 -  +  35

összesen  (9 ) ............ 2 5 9 + 7 6 3
Futter Voranschlag
(1) W oche ; (2) Vollm ilch ; (3) Magermilch ; (4) W asser; (5) Zusammen 1 ; (0) dreimaliges Tränken; 

(7) zweim aliges T rän ken ; (8) K raftfu tter; (9) Zusammen
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A kísérleti csoport borjait az 1. táblázat szerint fokozatosan növekvő 
mértékben, vízzel hígított tejjel —  négy hétig háromszor, azután kétszer 
itattuk. A hasmenés megelőzése céljából a 9. héttől abrakot is kevertünk a 
tejbe, így biztosítottuk, hogy a vízzel való hígítás következtében se csökken­
jen az itatott folyadék szárazanyag-tartalma 8 %  alá. Az abrak tejhez keve­
rése meglehetősen sok gondot okozott. Eleinte zabdarát kevertünk a te jbe , 
de ez még szitált állapotban is gyakran okozott a gumiszopókában dugulást. 
Később korpára tértünk át, ezt sikerült megfelelően elkeverni a tejben es 
így abraküledék —  az itatóedény alján —  gyakorlatilag nem maradt vissza.

A kísérleti és az ellenőrző csoport takarmányozása —  a táplálóanyag­
ellátás tekintetében —  továbbá elhelyezése és gondozása mindenben azonos

2. táblázat

A szopási percek számának alakulása a tejtáplálás időszakában (91 mérés alapján)

Az
itatás
után
eltelt
idő,
porc
(1)

1
2
3
4
5
6
7
8 
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20 
21 
22
23
24
25
26
27
28
29
30

A megfigyelési időszak kéthetekben (2)

össz.
(3)

Kísérleti csoport (4)

ossz.
(3)

Ellenőrző csoport (5)

Az egymást szopó borjak száma (6)

20
18
25
19
17
17
7

135

27
24 
17
25 
13 
12 
11
7
6
5
2
3

28
21
16
12
6
3
2

2
1

156 91

48
54
33
16
9
8
5
9
5
3
5
2

1 9 9

40
46
37
17
21

9
8
7
6
3
3
2
1

204

5 2 2 1 5 9 8 6 3 91 8 6 121 9 9
47 2 1 0 9 3 72 8 5 76 1 1 4 1 08
4 0 1 6 8 8 2 6 0 78 7 4 1 0 9 1 0 4
2 0 1 0 9 79 63 5 8 5 3 9 9 9 7
16 8 2 6 4 51 6 5 4 0 9 7 8 8
14 6 3 5 6 5 0 4 6 3 9 87 81
10 4 3 5 2 4 2 5 0 3 2 8 0 77

10 3 8 3 9 3 6 4 9 2 9 8 0 7 6

6 2 5 3 6 3 2 4 3 2 6 6 5 63

8 2 0 33 2 6 37 18 5 5 5 8

8 2 0 2 3 2 6 3 9 13 4 5 5 2

4 11 19 2 4 3 6 18 4 3 4 9

6 7 12 19 2 8 21 4 3 4 3
1 3 9 15 2 4 14 3 4 3 5

2 3 5 15 23 8 2 9 31
2 3 13 2 2 13 2 5 32

1 2 5 10 15 11 2 4 2 4

2 2 8 12 11 19 2 0
j 4 9 8 11 18 2 0
j 1 1 7 7 7 17 18

1 6 6 4 8 15
8 3 4 5 9

1 5 4 3 10 10
1 3 2 1 6 8

1 1 1 2 6 7
1 1 2 3 7

6 4
2 5

i 3 4
1 2

2 4 7 1 0 3 2 7 1 4 6 6 4 8 3 4 6 1 4 1 2 5 4 1 2 4 6

558
548
507
449
405
359
333
309
265
227
198
189
166
131
111
108
89
72
66
57
39
29
33
21
17
13
10

7
7

_3

5326

(3)

r, . , c  ..„„m inutenzahl in der Milclternährungsperiode (au/  Grund von 91 Messungen)
Gestaltung dir Saug*™  MIn « f n  : (2 )  zw eiw öch en tlich e  B e o b a ch tu n g sp e r io d e ;

z u sa m m e n “ (4 ) V e ^ u c i s g r u p p l ; (5 ) K on tro llg ru p p e  ; ( « )  Zah l der gegenseitig  saugen den  K älber
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volt. A  borjak körüli munkákat az egész kísérlet idején azonos gondozók 
végezték.

A  szopások gyakoriságának megállapítására a kísérleti és az ellenőrző 
csoportban naponta felváltva —  mindig a tej elfogyasztása után —  30 percen 
át végeztünk ellenőrzést oly módon, hogy a percenként szopó borjak számát 
feljegyeztük.

A  kísérlet megkezdésekor, majd 2 hetenként a borjakat —  az esti etetés 
előtt 1—  lemértük.

Az itatást követő fél órában a szopási percek számának alakulásáról a
2. táblázat nyújt tájékoztatást. A  vízzel hígított tejet fogyasztó kísérleti 
csoportban a tejtáplálás 12 hetes időszakában (91 mérés alapján) 
a szopási percek száma összesen 1032, az egy itatás után —  az itatást követő 
30 percben —  az egy borjúra eső szopási percek száma átlagosan 1,16 volt. 
Az ellenőrző csoportban a szopási percek száma összesen 5326, az egy itatás 
után —  az itatást követő 30 percben —  az egy borjúra eső szopási percek 
száma 6,09 volt.

Az ellenőrző csoportban az egy borjúra eső szopási percek számát 10 0 % - 
nak véve a kísérleti csoportban az egy borjúra eső szopási percek száma 8 0 ,9 7 % -  
kal, tehát 19,03% -ra csökkent. A  két csoport között egy-egy itatás után az 
egy borjúra eső szopási percek számának különbsége (6,09— 1,16 =  4,93) 
statisztikailag messzemenően biztosított (a P érték 0 ,1 % ).

, 'Cenkénti szopá­
sok száma 
13C0 •-

1. ábra. A borjak kölcsönös szopásának alakulása az életkor növekedésével

Az 1. ábra jól érzékelteti, hogy a borjak korának előrehaladásával a köl­
csönös szopás mértéke (szopási percek száma) mindkét csoportban növekszik, 
azonban a kísérleti csoportban —  az ellenőrző csoporthoz viszonyítva —  
ez a növekedés jóval mérsékeltebb. A  kor előrehaladásával a szopás gyakori­
ságának növekedésében bekövetkező törésre az állományban fellépő járvá­
nyos nyálkahártya betegség ad magyarázatot, ugyanis a beteg borjakon a 
közérzeti zavarral együtt átmenetileg jelentősen csökkent a szopási hajlan­
dóság is.

Annak megállapítására, hogy a borjak korának előrehaladásával a szo­
pás mértéke hogyan változik korrelációs számításokat végeztem. A kor előre­
haladását kéthetekben, a szopások idejét percekben számoltam. A számítá­
sok alátámasztják a grafikus ábrázolásból levont következtetéseket, mindkét



ÁLLATTENYÉSZTÉS Tóm 14. No. 2. 151

csoportban a korrelációs koefficienst 77%-nak találtam. A  kísérleti csoport­
ban a regressziós együttható 23,2 volt, ami azt jelenti, hogy a felnevelés során 
eltelt minden két hét alatt 23,2-del nőtt az egy borjúra eső szopási percek 
száma. Ez az eredmény azonban statisztikailag nem biztosított P =  6 ,2 % .

percen kén ti szopások  
szám a

2. ábra. A  borjak kölcsönös szopásának gyakorisága a tejitatást követő időpontban

Az ellenőrző csoportban a regressziós együttható 120,2 volt, tehát a 
felnevelésben eltelt minden két hét alatt 120,2-dcl nőtt az egy borjúra eső 
szopási percek száma. Az eredmény statisztikailag itt sem biztosított, P =  6 ,2 % .

Megvizsgáltam azt is, hogy az itatást követő fél órán belül hogy alakul 
a szopások gyakorisága, a vizsgálat eredményét a 2. ábra szemlélteti. Az 
ábrából világosan megállapítható, hogy a kísérleti csoportban az itatást 
követően sokkal gyorsabb a szopások számának csökkenése (784, 189, 44,
11, 2, 2) és az itatás befejezésétől eltelt 15 perc alatt —  gyakorlatilag —  
a szopás megszűnik (75,97% , 18,32% , 4 ,2 6 % . 1 ,07% , 0 ,1 9 % , 0 ,19% ). Viszont
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az ellenőrző csoportban az itatást követően a szopások száma jóval lassab­
ban csökken (2467, 1493, 795, 393, 139, 40) és 1 %  alá csak az utolsó 5 perc­
ben kerül (46 ,32% , 28 ,03% , 14 ,92% , 7 ,37% , 2 ,6 1 % , 0 ,75% ).

A súlygyarapodás alakulása 3. táblázat

Kísérleti csoport (2)

A 
m

ér
le

ge
lé

se
k 

kö
zt

 
elt

elt
 

id
ő 

na
po

kb
an

 
(1

)

A  borjak sorszáma (3) Átlagos
napi
súly-

gyara-1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

súlygyarapodás, kg (4)
podás,
g (5)

15 15 11 5 14 16 8 — 3 18 14 20 787
13 10 7 3 11 13 4 10 14 13 15 769
14 22 16 7 14 9 16 8 19 14 19 1028
14 5 7 4 5 6 6 9 8 8 9 478
15 18 18 — 11 13 16 11 21 15 19 1051
14 12 16 — 8 9 9 11 18 11 14 857

Egy borjúra eső átl. napi súlygyarapodás 827 g (6)

Ellenőrző csoport (6)

A  borjak sorszáma (3)

10

súlygyarapodás, kg (4)

Átlagos
napi
súly­

gyara­
podás,
g (5 )

8 17 2 11 13 10 15 10 17 12 766
10 11 7 9 16 6 12 14 13 17 884
16 5 13 13 8 — 2 15 10 14 14 757
15 16 13 15 18 _ 22 20 21 22 1285
12 8 11 13 12 _ 13 7 15, 14 777
16 18 14 15 16 — 14 16 11 14 1063

Egy borjúra eső átl. napi súlygyarapodás 913 g (6)
Oestaltung dér Gewichtszunahme
(1) die zwischen den Messungen verflossene Zeit in Tagén ; (2) Versuchsgruppe : (3) Laufnummer dér 

K álber ; (4) Gewichtszunahme kg ; (5) Durchschnittliche Tages-Gewichtszunahme ; ((5) A u f ein Kalb ent- 
fallende durchschnt . Tages-Gewichtszunahm e

A súlygyarapodás alakulását a 3. táblázaton mutatom be. Az egy bor­
júra eső átlagos napi súlygyarapodás a kísérleti csoportban 827 g, az ellen­
őrző csoportban pedig 913 g volt, tehát a kísérleti csoport borjai átlagos 
napi súlygyarapodás terén 84 g-mal (9 ,2% ) elmaradtak az ellenőrző csoport 
mögött. Ez az elmaradás azonban nézetem szerint nem írható teljes mérték­
ben a kísérlet rovására, mivel a kísérleti csoport kizárólag üszőkből tevődött 
össze, az ellenőrző csoportban viszont 8 bikaborjú és csak 2 üsző szerepelt. 
A  hasmenéses napok számának alakulásából —  a fellépett járványos nyálka­
hártya betegség miatt —  reális következtetések nem vonhatók le.

A kísérletben szereplő üszők választáskor lekötésre kerültek, szopásuk 
későbbi alakulásáról és tehénkori szopásukról az első laktációjuk befejezé­
sét követően számolhatok be.
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Következtetések:

1. Az itatóállásos borjúnevelési rendszer alkalmazása esetén az elfogyasztott 
folyadékmennyiség növelésével, illetve a tejadag vízzel való hígítása 
révén a borjak kölcsönös szopása számottevően csökkenthető (az ellenőrző 
csoporthoz viszonyítva 80,97% -kal), de nem szüntethető meg.

2. A  hasmenés megelőzése érdekében, a hígított tejhez az abrak bekeverése 
többletmunkával jár.

3. A  módszer alkalmazása a súlygyarapodás alakulását illetően további 
vizsgálatot tesz szükségessé.

Érkezett: 1964. november 10-én.

IRODALOM
1. Czakó J. — Illés A. : Adatok a szopás- 3. Illés A . :  Állattenyésztés 1964. 1.

gátló eszközök és módszerek tökélete- 4. Illés A. : Módszer kidolgozása a szar-
sítéséhez. Állattenyésztési Kutatóin- vasmarha kölcsönös szopásának meg-
tézet évkönyve 1961. III. K . 1079. p. szüntetésére. Állattenyésztés 1964. 4.

2. Czakó J. — Illés A . :  Tartástechnikai 5. Lachner J. : Züchtungskunde Stuttgart
módszerek vizsgálata, különös tekin- 1955. Band. 26. 7. sz. 303. p.
tettel a szarvasmarha káros szopásának 6. Gligor V. : A  román Állattenyésztési
megszüntetésére. Állattenyésztési Ku- Kutatóintézet igazgatójának magán-
tatóintézet évkönyve, 1962. IV. K . közleménye a szopásgátlásban szer-
1136. p. zett tapasztalatokról 1962.

flAH H blE  nO nPEflOTBPAlHEHHK) B3AHMHOrO COCAHHH y  TEJ1HT
M. M yceü

OTfleji opraHH3ai!HH cejibcicoro xo3HiícTBa Bucuiero cejibci<oxo3HÍícTBeHHoro TexHHKYMa,
JKaiwöeK

Pe3K>Me
B qejiHx n p e flO T B p a m e H H fl B 3 a iiM H o ro  co c a H H H  y  TeJiH T a B T o p  n c n H T b iB a ji  b 1964 r. 

b  T a ß a ft/iC K O M  cejibCK0X03HHCTBeHH0M  npO H 3BO ACTBeH H OM  K o o n e p a i'H B e  „ A p a H b  hcajiac“  
¡weTOH npHMeHeHHH aBT0n0HJi0K b noMemeHHH /yin BbipamHBaHHH tcjiht. Rjih oSecneneHHH 
^ y B C T B a  H a cb im eH H H  u ,  c jie ,n o B a T e jib H o , h u h  c o K p a m e H H H  B 3 a H M H o ro  c o c a H H H , a B T o p  
c 7 - H e 4 e n b H o r o  B 0 3 p a cT a  n o c T e n e H H o  b B03pacTaroineft Mepe p a3 6aB JiH Ji bo«oíí (e»eßHeBHo 
n o  5 jihtpob) pa u H O H  MOJiOKa tcjiht. JXjih n p e /io T B p a m e H H H  noHoca oh k p a 3 6 a B ;ie H H O M y
boaoíí M0Ji0Ky npHMeuiHBaji KOHueHTpaT.

BcjieflCTBHe npHiweHeHHH BbimeyKa3aHHoro ¡weTofla b noflonbiTHoií rpynne >khbothhx 
e p é jé é  hhcjio MHHyx cocaHHH, npHxo/iHineeCH Ha oflHoro TejieHKa, no cpaBHeHHio c koht- 
pojibHoü rpynnoii coKparajiocb no 19,03%, ho He npeKparanocb. Pa3HHua 0Ka3ajiacb 
«TaTHCTHHecKH BecbMa oßecneneHHOH. B noflonbiraoH rpynne 15 mhhvt nocjie BbinoÖKH 
tcjijit B3aHMHoe cocaHue hx npaimmecKH npeKpaTHJiocb, a b KOHTpojibHofi rpynne TOjibKO 
25 MHHyT nocjie BbinoÜKH oho CHH3HJi0Cb H H » e  1%.
PueyHOK 1. /JllHaMHKa B33HMH0r0 cocaHHH TejlHT B 33BHCHM0CTH 0T B03paCTa.
PiicynoK 2. MacTOTa B3aHMHoro cocaHHH TejiHT b nepHOA nocjie BbinoiÍKH MOJiOKa

Angaben zur Verhinderung des gegenseitigen Saugens der Kälber
J. Muszély

Betriebswirtschaftliche Fakultät des Höheren Landw. Technikums zu Zsámbék

Zusammenfassung
Es wurde vom Verfasser im Jahr 1964 in der Tabajder LPG „Aranykalász”  

«ine solche Methode zur Verhinderung des gegenseitigen Saugens der Kälber auspro­
biert, (Jie ,ulch jn Aufzuchtställen mit Tränkständen verwendet werden kann. Die 
Milchration der Kälber wurde von der siebten Woche angefangen mit immer mehr 
Wasser (5 1 täglich) verdünnt, um das Gefühl des Sattseins zu sichern, bzw. das gegen­
seitige Saugen zu mässigen. Um einen Durchfall vorzubeugen, wurde zur mit Wasser 
verdünnter Milch Kraftfutter zugemisoht.
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Unter der Wirkung der Methode verminderte sich die Minutenzahl des Saugens 
gegenüber der Kontrollgruppe auf 19,03%, das Saugen hörte aber nicht auf. Die 
Differenz ist statistisch weitgehend gesichert. In der Versuchsgruppe hörte das gegen­
seitige Saugen in 15 Minuten nach dem Tränken praktisch auf, während es bei der 
Kontrollgrupe erst in 25 Minuten nach den Tränken unter 1% sank.
Abb. 1. Gestaltung vom  gegenseitigen Saugen der Kälber im  Zusammenhang mit

dem Altern
Abb. 2. Häufigkeit vom  gegenseitigen Saugen der Kälber im dem Milchtränken fol­

genden Zeitpunkt

Data on the prevention of mutual sueking- of the calves
J. Muszély

Technical Highschool for Agriculture, Department o f Farm Econom y, Zsámbék

Summary
For the prevention of mutual sucking o f the calves, a new method applicable 

also in a calfhood having separate drinking-stand was tried out by the author in 
1964 at the cooperative farm “ Aranykalász”  at Tabajd. From the 7th week o f life 
the milk diet o f the calves was diluted with gradually larger and larger amount o f 
water (daily 5 1) to ensure feeling fullness and to moderate the mutual sucking. To 
avoid scour, concentrate was mixed to the diluted milk.

As a result o f the method, the average number o f sucking minutes per calf in 
the experimental group dicreased to 19.03% compared to the control group, but it 
did not cease. The difference was highly significant. In 15 minutes after drinking the 
mutual sucking practically ceased in the experimental group while in the control 
group it decreased to 1% in 25 minutes only.

Fig. 1. Mutual sucking o f the calves with progress o f age
Fig. 2. Frequency o f mutual sucking just after the milk-drinking period
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A különböző fajtájú kocák vemhesség alatti 
fehérjeellátásának hatása a született malacok számára 

és súlyára
B e r e k  G é z a

Állattenyésztési K utatóintézet Sertéstenyésztési Osztálya, Budapest

Táplálkozásunkban a sertéshús igen jelentős szerepet tölt be. A  több 
hústermelés kérdése azonban nem szűkíthető le a hizlalási tevékenységre. 
A nagyobb mennyiségű hús előállításához több sertést kell levágni, amihez 
elsősorban több malacra van szükség. A  malacszaporulat növelése kétféle­
képpen lehetséges. Egyrészt az egy ellésre jutó minél nagyobb számú malac 
felnevelésével, másreszt a koca ellésének a gyakoriságával.

Amint ismeretes, a szaporaság és a tejelékenység öröklődhetősége, a 
h 2-e 10 körül van, ily módon érthető, hogy a tartási és takarmányozási ténye­
zőknek e tulajdonságok kibontakozására döntő befolyásuk van.

A  kocák vemhesség alatti takarmányozásának kérdése különösen az 
utóbbi években a tenyésztők érdeklődésének előterébe került. Ezzel kapcsolat­
ban végzett vizsgálatok egy részében az energiát szolgáltató táplálóanyagok 
mennyiségével és minőségével foglalkoztak. Ebben a dolgozatban elsősorban 
a kocák vemhesség ideje alatti takarmányozás kérdésének egy szűkebb részé­
vel, nevezetesen a több és biológiailag értékesebb fehérjejuttatás jelentősé­
gével kívánok foglalkozni. Ezért az irodalom ismertetése során elsősorban 
erre térek ki. A  vemhesség ideje alatti takarmányozás fokozott jelentőségére 
utalnak azok a kísérletek is, amelyekben a magzatok fejlődésével és az atrofiá- 
jával foglalkoztak. Ezzel kapcsolatban TJrbányi L . (15) hazai adatokat közöl 
43 és 112 nap között a különböző korhatárokban a magzatok súlyára és 
testhosszúságára, valamint test-összetételére vonatkozóan. Későbbiekben 
hasonló vizsgálatokat végzett Becze J. (2) is. A  magzatkori atrofiával kapcso­
latban végzett vizsgálata során Bulatovici (4) megállapította, hogy a manga­
lica kocák a levált petesejtnek 40% -át, a fehér hússertés kocák pedig annak 
23% -á t nem hordják ki. Ehhez kapcsolódik hazánkban Becze J. (3) adat­
gyűjtése is, amely szerint ,,a 45 napos korig az ovulált petesejteknek mintegy 
2 7 % -a  vész el; 25% -a  kéthetes korig és csak 2,4% -a zu tá n ” . Hogy a vemhes­
ség ideje alatt a kocák egyes szerveikben történik-e fehérje tartalékolás, 
erre a kérdésre Pénzes L . (9) vizsgálati adatai vannak választ. Vizsgálata 
során megállapította, hogy a szervezeten belül „fehérjeraktárban” történő 
fehérjeképzés csak úgy értelmezhető, hogy a fehérje (N) tartalom gyarapodása 
csak a kérdéses szerv(ek) megnagyobbodásán keresztül csak abszolút mérték­
ben következik be. Kísérletükben Salmon— Lcgagneur, E . és mtsai (11) töb­
bek között hasonló megállapításra jutottak, amely szerint helyes, ha a kocák 
ellés előtt jó kondícióban vannak, mert a felhalmozott tartalékot a szoptatás 
ideje alatt tejtermelésre tudják felhasználni. A kocák vemhesség ideje alatt 
etetett hazai gyártmányú állati hullaliszt hatását vizsgálta Szigeti J. (13). 
Kísérletében úgy találta, hogy a vemhes kocáknak nem csak felesleges, de 
egyenesen kedvezőtlen hatású hullaliszttel kiegészített takarmánykeveréket 
adni. Ezzel kapcsolatban Werner (17) is megemlíti, hogy újabban a tömeges 
malacelhullás okát egyesek a gyári keveréktakarmányok túl nagy fehérje­
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tartalmának tulajdonítják. Ezt a véleményt azonban két vizsgálati adattal 
is megcáfolja. Az eltérő fehérjeszint vizsgálatakor Tribble, L. E . és mtsai (14) 
a 18%  vagy a 12%  fehérjét tartalmazó takarmányt fogyasztó kocákban a 
bugatás utáni 4. héten levágva —  az embriók száma között —  nem találtak 
lényeges különbséget. Vizsgálati adataik szerint elegendő, ha a vemhes koca 
takarmánya 12%  fehérjét tartalmaz. Adarns, C. R. (1) kísérletében a 20%  
és a 1 1%  fehérjetartalmú takarmányok etetésének hatását hasonlította össze. 
Az előző kísérlethez hasonlóan az eltérő szintű fehérje táplálása során ő sem 
talált érdemleges különbségeket. A  vemhes kocák takarmányában a több és 
biológiailag értékesebb fehérjejuttatást Izmailov, I .  (6), Vladimirova, A . A . (16) 
folyékony takarmányélesztő etetésével kívánták biztosítani. Mind a két 
kísérletben egyöntetűen a takarmány élesztő etetésének előnyös hatását tapasz­
talták. Megemlítik, hogy a takarmányélesztőt fogyasztó kocák malacainak 
születési súlya kedvezőbb, és a választási súlya is 14,9% -kal nagyobb volt, 
mint a kontrolioké. Dietrich (5) is kiemeli, hogy főleg a bugatás ideje alatt 
és után még néhány napig szükséges a kocáknak a bőségesebb fehérjejutta­
tás, mert ez nagymértékben elősegíti a megtermékenyült petesejteknek a 
méhben való letelepülését. A  vemhesség ideje alatt etetett fehérjék minősé­
gével kapcsolatban Salmon— Legagneur, E . (10) a földimogyorót és a hal­
lisztet hasonlította össze. A kísérletében —  bár a halliszt etetésével nagyobb 
súlygyarapodást ért el, mint a földimogyoróval, azonban véleménye szerint 
francia viszonyok között a földimogyorót inkább a vemhesség ideje alatt, 
míg a hallisztet pedig a szoptatás ideje alatt érdemesebb etetni.

Korjazsnov, E . V. (7) a vemhesség különböző szakaszaiban juttatott 
többlet fehérje hatását vizsgálta. A  takarmányfejadag emészthetőfehérje tar­
talmának 4 0 % -á t olajos magvak hozzáadásával biztosította. A  vemhesség 
első és második harmadában juttatott többletfehérje csökkentette az embrió­
elhalást. A  vemhesség első harmadában többletfehérjéhez jutó kocák 11% -kal 
több malacot ellettek és az egy hónapos élősúlyuk 4 4 ,4 % -kai volt nagyobb, 
mint a kontrolioké. A  vemhesség második harmadában adott többletfehérje 
is 21 ,9% -kal növelte a született malacok egy hónapos élősúlyát. Ezzel szem­
ben a vemhesség harmadik harmadában a többletfehérje etetésnek nem tapasz­
taltak semmi előnyös hatást. A  magzatkori malacveszteségek okainak vizs­
gálatakor Schovp (12) a vemhesség 1. hónapjában 20% -os elhalást talált. 
A  2. hónapban 26% -ra, míg a harmadik, ill. negyedik hónapban pedig 45% -ra  
emelkedett az embriók elhalása. Ezzel kapcsolatban azonban megemlítik, 
hogy amíg a vemhesség 1. hónapjában egész éven át állandó értéket talált, 
a 2., 3., ill. 4. hónapokban az embrió-elhalás évszakonként nagymértékben 
ingadozott. A  legnagyobb embrió-elhalást a téli és tavaszi hónapokban talált. 
Ennek okát —  véleménye szerint —  a kocák hiányos táplálásában kell keresni. 
Kiemeli ezenkívül az állati eredetű fehérjék és a vitaminok jelentőségét is. 
Krasznickij, A . V. és mtsai (8). megállapították, hogy a nem megfelelő takar­
mányozás hatására csökken a petefészek súlya és ennek megfelelően a bennük 
fejlődő tüszők száma is.

E néhány irodalmi utalásból is kitűnik, hogy a kocká vemhesség ideje 
alatt etetett takarmányok fehérjeszintjére vonatkozóan eltérő eredmények­
kel találkozunk. A  sertéstenyésztés gazdaságossága szempontjából nem kö­
zömbös, hogy a tenyésztésben tartott kocák hány életerős malacot nevelnek 
fel. Hogy a jelenlegi malacnevelési eredményekkel mennyire nem lehetünk 
megelégedve, erről legjobban a sertés törzstenyészetek eredményei tájékoz­
tatnak. Az 1963. évben a törzskönyvezett fehér hússertés kocák országos 
átlagban a 10 malacot 1,17 kg átlagsúllyal ellettek. Ebből 21 napos korig
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•8,3 malacot, 60 napos korig pedig 7,8 malacot neveltek fel. Szopós korban a 
megszületett malacoknak mintegy 20 ,7% -a  hullott el. Ezeknek az eredmények­
nek a mérlegelése után feltehető, hogy a magyar fehér hússertés fajta a mala­
cok születési súlyának növelése esetén nagyobb teljesítményre lenne képes. 
Erre való tekintettel ebben a vizsgálatban arra a kérdésre kívántam választ 
kapni, hogy a különböző fajtájú kocák vemhesség ideje alatt a több és bioló­
giailag értékesebb fehérje juttatása mennyiben befolyásolja a született mala­
cok számát és súlyát.

A  kísérlet leírása

Az egyes kísérletek lófolytatása a következő módszer szerint történt.
I . kísérlet. Az I. kísérletet a tápiószelei Állami Gazdaság cornwall tenyé­

szetében 1961. X II. 9. és 1962. VIII. 8. között végeztem. A  vizsgálati koca- 
süldők közül élősúly, származás, valamint az ivarzás jelentkezésének sorrendjét 
■a lehetőség szerint figyelembe véve, a kísérleti csoportba (későbbiekben 1. 
csoport) és a kontroll csoportba is (későbbiekben 2. csoport) egyaránt 39 
kocasüldőt osztottam be. A  több és értékesebb fehérje hatását az etetett 
takarmány 10%-ának megfelelő mennyiségű szárított szeszélesztő juttatásá­
val kívántam vizsgálni. A  kísérleti 1. csoportba osztott kocák abrakkeveré­
kének százalékos összetétele a vemhesség ideje alatt 4 0 %  kukoricából, 10%  
szárított szeszélesztőből, 3 3 %  árpából, 15%  lucernalisztből, valamint 
2 % -o t  a takarmánymész és só keverékéből, míg a 2. csoportba osztott kont­
roll kocáké 4 5 %  kukoricából, 3 3%  árpából, 15%  lucernalisztből, 5 %  extrahált 
földidiódarából, valamint 2 %  takarmánymész és takarmánysóból állott. Az 
«gyes csoportokba osztott kocasüldőket —  az időjárástól függően napi 2— 3 
órán át a közeli útszéleken jártatták.

I I .  kísérlet. A  szárított szeszélesztő hatásának vizsgálatára még egy 
kísérletett állítottam be 1962. V. 10. és X I. 27. között a herceghalomi Állami 
Gazdaságban. A  rendelkezésre álló 32 fehér hússertés kocasüldő közül 16 
süldőt a kísérleti csoportba (későbbiekben 3. csoport) és 16 süldőt a kontroll 
■csoportba (későbbiekben 4. csoport) osztottam. A 3. csoportba osztott koca­
süldők abrakkeveréke a vemhesség ideje alatt 35%  kokoricából, 35%  árpá­
ból, 18%  korpából és 10%  szárított szeszélesztőből, míg a 4. csoporté 4 0%  
kukoricából, 4 0%  árpából, 18%  korpából állott. A csoportonként hiányzó 
2 %  a takarmánymész és só kiegészítéséből tevődött össze. A kísérleti koca­
süldőket a nyári időszakra való tekintettel naponta legeltették.

A következő négy kísérletben a több és biológiailag értékesebb fehérje­
juttatást nem szárított szeszélesztővel, hanem fölözött tejpor felhasználásával 
kívántam biztosítani.

I I I .  kísérlet. A hejőmenti Állami Gazdaság karolai sertéstenyészetében 
82 fehér hússertés többször ellett koca közül 41 kocát a kísérleti csoportba 
(későbbiekben 5. csoport), 41 kocát pedig a kontroll csoportba (későbbiekben 
t>. csoport) osztottam. A  kísérleti csoportba osztott kocák abrakkeveréke 55%  
kukoricából, 20%  árpából, 10%  korpából, 5 %  extrahált, napraforgódarából, 
10%  fölözött tejporból és ezen felül 2 %  takarmánymészből és 0 ,5 %  takar­
mánysóból állott. A kontroll kocák abrakkeverékének százalékos összetétele 
mogegyezett a kísérleti kocákéval, azzal a különbséggel, hogy kukoricából 
nem 5 5 % , hanem a fölözött tejpor helyett 65%  szerepelt. Az összes kísérleti 
kocát csoportonként a közeli legelőre az időjárástól függően napi 2— 3 órára
kihajtották.
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I V . kísérlet. A  fölözött tejpor hatásának második vizsgálatát 1962. X .  
30. és 1963. V I. 27. között Herceghalomban végeztem. A  rendelkezésemre álló 
70, többször ellett fehér hússertés kocából 35 kocát a kísérleti ésoportba 
(későbbiekben 7. csoport), 35 kocát pedig a kontroll csoportba (későbbiekben
8. csoport) osztottam. Ebben a vizsgálatban a fölözött tejpor és a lucernaliszt 
együttes hatását kívántam vizsgálni. A  kísérleti csoportba osztott kocák 
abrakkeverékében ezért 5 0 %  kukoricán, 1 0%  korpán, 10%  árpán, 5 %  
extrahált napraforgódarán kívül 1 0%  fölözött tejpor és 15%  lucernaliszt is 
szerepelt. A  kontroll kocák abrakkeveréke 7 5 %  kukoricából, 10%  árpából, 
10%  korpából és 5 %  extrahált napraforgódarából állott. A  két csoport 
kocáinak abrakkeverékét a hiánynak megfelelően takarmánymésszel és takar­
mánysóval egészítettem ki.

V. kísérlet. A  fölözött tejpor hatásának következő vizsgálatát a hejő- 
menti Állami Gazdaság karolai sertéstenyészetében 1963. V . 4. és X I I . 13. 
között végeztem. Ebben a kísérletben 30 fehér hússertés fajtájú, többször 
ellett kocát a kísérleti (későbbiekben 9. csoport) és 30 kocát a kontroll cso­
portba (későbbiekben 10. csoport) osztottam. A  kísérleti csoport kocáinak 
abrakkeveréke 5 5 %  kukoricából, 2 0 %  árpából, 10%  korpából, 5 %  extrahált

Csoport 
megnevezése (1)

A  k o

fajtája (3)

száma (4)
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sk
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)

e 11 é s
vemhesség 

ideje 
alatt (12)
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tá
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or
(5

)
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(6

) előtti
(9)

utáni
( 10)

napi, (összes
g (13) |kg( 14)

súlya (7)
átlagos 

súlygyara­
podása ( 11)

1. kísérleti (27) Cornwall 39 22 91,2 144,8 469 50,6
2. kontroll (28) Cornwall 39 24 89,5 149,5 — 527 60,0
3. kísérleti (29) Fehér

hússertés (31) 16 12 97,9 162,2 — 569 64,3
4. kontroll (30) Fehér

hússertés (31) 16 9 99,4 151,9 — 468 52,5
5. kísérleti (29) Fehér

hússertés (31) 41 29 167,0 238,0 212,3 622 71,0
6. kontroll (30) Fehér

hússertés (31) 41 26 178,0 255,0 229,0 681 77,0
7. kísérleti (29) Fehér

hússertés (31) 35 27 143,0 199,0 183,0 491 56,0
8. kontroll (30) Fehér

hússertés (31) 35 27 149,4 207,6 191,0 510 58,2
9. kísérleti (29) Fehér

hússertés (31) 30 24 204,5 278,3 — 641 73,8
10. kontroll (30) Fehér

hússertés (31) 30 22 181,5 258,2 — 666 76,7
11. kísérleti (29) Fehér

hússertés (31) 39 30 160,0 227,0 206,0 592 67,0
12. kontroll (30) Fejér

hússertés (31) 38 34 146,0 213,0 196,0 592 67,0

(1) Benennung der Gruppe ; (2) Sauen ; (3) Kasse ; (4) Zahl ; (ß) beim Decken ; (0) beim W erfen ; (7 ) 
Gew icht; (8) beim  Decken ; (9) vor dem W erfen ; (10) nach dem W erfen ; (11) durchschntl. Gewichtszunahme; 
(12) während der T räch tigk eit; (13) Tages- g ;  (41) zusammen k g ;  (15) Gewichtsverlust nach dom W erfen 
kg ; (16) Zahl der Trächtigkeitstage ; (17) während der T räch tigk e it; (18) Tagesverbrauch an ; (19) Futter
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napraforgódarából és 1 0%  fölözött tejporból állott. A  kontroll kocák abrak­
keverékének összetétele megegyezett a kísérleti kocákéval azzal a különbség­
gel, hogy a hiányzó fölözött tejpor miatt kukoricából nem 5 5 % , hanem 6 5 %  
szerepelt. Az abrakkeveréket ezen felül a szükséges takarmánymésszel és 
takarmánysóval is kiegészítettem.

V I. kísérlet. Az előző kísérlettel egyidejűleg a hejőmenti Állami Gazda­
ság mórtanyai sertéstenyészetében lehetőség kínálkozott még egy kísérlet 
beállítására. A  nagyobb számú adatgyűjtés érdekében ezért a búgatásra kerülő 
78 koca közül 39 fehér hússertés fajtájú, többször ellett kocát a kísérleti (ké­
sőbbiekben 11. csoport) és 39 kocát pedig a kontroll csoportba (későbbiekben
12. csoport) osztottam. A  kísérletben szereplő kocák a vemhesség ideje alatt 
az előző V. kísérletben leírt összetételű abrakkeveréket kapták.

Az előzőekben ismertetett valamennyi kísérlet lefolytatásával kapcsolatos 
adatgyűjtés során lemértük a kocák súlyát a búgatás napján, a vemhességük 
110. napján. Azokat a kocákat, amelyek a vemhesség 110. napjától számított
3 napon belül nem ellettek le, ismét lemértük. A  kocák takarmányfogyasztását 
feljegyeztük.

H ogy a megszületett malacok számáról és közvetlen a születés utáni

1. táblázat
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2) 1 kg súlygyarapodáshoz 

felhasználtak (23)
takar­
mány,

kg

k. é., 
kg

em. feh., 
g takar­

mányt 
kg (24)

kém. 
értéket, 
kg (25)

em. 
fehérjét, 

g (26)fogyasztása (19) (20) (21)
|

114 2,50 1,73 222 285,0 5,32 3,67 473
— 114 2,50 1,74 225 285,0 4,74 3,29 427

— 113 2,54 1,73 224 286,9 4,46 3,04 394

— 112 2,52 1,70 224 284,5 5,42 3,65 482

25,7 114 3,06 2,30 337 348,0 4,90 3,68 540

26,0 113 3,07 2,36 256 348,5 4,52 3,47 377

16,0 114 2,85 2,00 323 325,0 5,80 4,07 658

16,6 114 3,01 2,27 247 344,0 5,91 4,46 485

— 115 2,35 1,74 251 271,5 3,67 ’ 2,71 393

— 115 2,36 1,73 191 272,0 3,54 2,59 287

21,0 113 2,47 1,62 291 279,5 4,17 2,74 492

17,0 113 2,44 1,56 230 276,8 4,15 2,65 391

kg ; (20) an Stärkewerten kg ; (21) an verd. Eiweiss g ; (22) Gesamtfutter kg ; (23) zu 1 kg Gewichtszunahme 
verbraucht • (24) F utter kg ; (26) Stärkewerte kg : (20) verd. Eiweiss g ; (27) 'Versuchs C ornw all; (28) K on t­
roll Cornwall - (29) V ersu chs-; (30) K on tro ll; (31) ung. Yorkshirerasse
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súlyukról is tájékozódjak, ennek érdekében a várható ellés kezdetétől az 
utolsó koca elléséig a fiaztatóban állandóan (éjjel, nappal) ügyeletet tartot­
tunk. Ily módon sikerült összesen 6 csoport kocáinak az ellési adatait fel - 
jegyezni. Az ellési adatgyűjtés során feljegyeztük az ellés kezdetének és be­
fejezésének időpontját (óra, perc). A  malacokat közvetlen a születés után 
lemértük és későbbi azonosítás végett fülcsipkeszámmal megjelöltük. Hogy 
a kísérleti kocák malacainak későbbi fejlődéséről is adatokat nyerjünk, ennek 
érdekében 1 ,21 és választáskor 60 napos korban egyedileg lemértük.

Az összes kísérleti koca az ellés után természetesen az egyes gazdaságok­
ban szokásos módon a többi kocával azonos tartásban és takarmányozás­
ban részesült.

A kísérletek eredményei

A több és biológiailag értékesebb fehérjeetetéssel végzett vizsgálatok 
adatait az 1. és 2. táblázatokban ismertetem. Az első vizsgálatban az 1. sz. 
kísérleti csoportba osztott kocasüldők, amelyeknek a 10% -os mennyiségű 
szárított szeszélesztő fogyasztás következtében az összes emészthető fehérje 
mennyiségnek 2 5 % -á t nagy biológiai értékű fehérje képezte és a 2. sz. kontroll 
•csoportba osztott kocasüldők búgatáskori élősúlya között csupán 1,7 kg 
(91,2— 89,5 kg) különbség adódott. Az egyes csoportokba osztott kocasüldők 
a vemhesség ideje alatt egyformán 2,5 kg abrakkeveréket kaptak. Ennek meg­
felelően 114 vemhességi nap alatt az egy kocára eső átlagos takarmány- 
fogyasztás mindegyik csoportban egyformán 285 kg (1. cs. =  196,9 kg,
2. cs. =  197,8 kg keményítőérték) volt. Az 1. sz. csoport kocasüldőinek 
•ellés előtti átlagsúlya 144,8 kg, míg a 2. sz. csoporté 6,6 kg-mal több, vagyis
149,5 kg volt. A  két csoport kocáinak átlagosan napi súlygyarapodása közti 
különbségeket (1. csoport — 469 g, 2. csoport =  527 g) nem találtam szigni­

fikánsnak. A  vemhesség ideje alatt 1 kg súlygyarapodásra az 1. csoport kocái

A több és biológiailag értékesebb
(A csoportok

Csoport
meg­

nevezése
( 1)

A m a l a

száma (3)
alom- (4) egyedi (5)

száma (3)
alom- (4) egyedi (5)

súlya (6) súlya (6)

születéskor (7) 1 napos korban (8)

1. 7,9 10,23 1,29 7,4 10,51 1,43
2. 7,7 10,08 1,31 6,9 10,22 1,47
3. 10,4 11,9 1,14 9,7 11,60 1,19
4. 10,1 11,0 1,08 9,3 11,30 1,21
5. — — — 9,3 12,4 1,32
(i. — — — 9,9 12,6 1,27
7. 10,3 11,85 1,14 8,8 11,10 1,26
8. 9,9 11,12 1,11 8,5 10,30 1,20
9. — — 10,6 16,54 1,55

10. — _ — 10,2 13,8 1,34
11. — — — 11,2 14,9 1,32
12. --- — — 10,8 15,0 1,38

Untersuchung der Fütterung mit mehr und biologisch wertrollerem Eiweiss (Durchaclm ittsdaten der 
O ruppen)
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3,67 kg keményítőértéket, míg a 2. csoport kocái 0,38 kg-mal kevesebb, vagyis 
3,29 kg-ot használtak fel.

A  két csoport kocái a vemhesség ideje alatt gyakorlatilag azonos mennyi­
ségű, napi 222 g, illetve 225 g emészthető fehérjét fogyasztottak. A szárított, 
szeszélesztőt 10% -os mennyiségben fogyasztó előhasi kocák 7,9 malacot,, 
míg a kontrollok csak 7,7 malacot ellettek. Egy napos korra bár azonos meny- 
nyiségű, de 25%  nagy biológiai értékű fehérjét tartalmazó takarmány fogyasz­
tásának hatására az 1. sz. csoportban almonként 0,5 élő malaccal több maradt. 
Annak ellenére, hogy a szoptatás ideje alatt az egyes csoportokba osztott 
kocák, valamint malacaik azonos tartásban és takarmányozásban részesültek, 
választáskor az 1. csoportban almonként mégis 0,4 malaccal több volt.

A  második vizsgálatban a 3. és 4. csoportba osztott kocasüldők búgatás- 
kori élősúlyuk között (97,9— 99,4 kg) csupán 1,5 kg különbséget találtam.. 
A  vemhesség ideje alatt a 3. kísérleti csoport kocái napi átlagos 2,54 kg-os 
takarmány (1,73 kg keményítőérték) fogyasztásával 224 g emészthető fehér­
jéhez, ugyanúgy a 4. kontroll kocasüldők is a napi 2,52 kg takarmányban 
(1,70 kg keményítőértékben) gyakorlatilag azonos mennyiségű 224 g emészt­
hető fehérjéhez jutottak. Az elles előtt a 3. csoport kocasüldői Í62,2 kg, 
míg a 4. csoporté csak 151,9 kg élősúlyt értek el. A  két csoport átlagos napi 
súlygyarapodása (3. csoport =  569 g, 4. csoport =  468 g) közötti különb­
séget szignifikánsnak (P 5 % ) találtam. A  vemhesség ideje alatt a 10%  szesz­
élesztőt is tartalmazó takarmányt fogyasztó kocasüldők 1 kg súlygyarapodásra 
csak 3,04 kg-ot, míg a kontrollok 3,65 kg keményítőértéket használtak fel.

A  3. csoport kocasüldői, amelyek nagy biológiai értékű fehérjét is fogyasz­
tottak, 10,3 malacot 1,14 kg átlagsúllyal, míg a kontrollok csak 10,1 malacot 
1,08 kg átlagsúllyal ellettek. Az alomnépességben az egyes csoportok közötti 
különbség 1 napos korban 0,4 volt. Hogy választásig mégis a kontroll cso­
portban 0,3 malaccal több maradt, feltehetően a malacagyonnyomás különb­
ségének tudható be.

fehérjeetetés vizsgálata 2. táblázat
á t l a g a d a t a i )

o o k (2)

száma (3)
alom- (4) egyedi (5)

száma (3)
alom- (4) egyedi (5)

súlya (6) súlya (6)

21 napos korban (9) 60 napos korban ( 10)

6,6 33,63 5,07 6,4 93,16 14,64
6,4 31,35 4,86 6,0 85,72 14,29
7,7 40.1 5,10 7,3 108,4 14,8
8,1 43,90 5.40 7,6 111,5 14,4
8,4 43,4 5,14 8,1 143,6 17,8
8,4 40,8 4,82 7,8 135,4 17,1

9,1 50,06 5,48 8,6 145,2 16,83
9,2 49,06 5,29 8.5 136,8 16,10
8,6 41,85 4,86 8,4 141,2 16,81
8,6 43,10 4,96 8,2 128,26 15,57

(1) Bezeichnung der Gruppe ; (2) Ferkel ; (3) Zahl ; (4) W urf- ; (5) Einzel- ; (6) Gewicht ; (7) bei der 
Geburt ; (8) im 1-tätigem Alter ; (9) im Alter von 21 Tagen ; (10) im Alter von 60 Tagen
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A  harmadik vizsgálatban az 5. csoportba osztott kocák búgatáskori 
átlagsúlya 167 kg, a 6. csoporté pedig 178 kg volt. A  két csoportba osztott 
kocák a vemhesség első felében 2 kg abrakkeveréket (5. cs. =  1,51 kg, 6. cs. =  
=  1,54 keményítőértéket) a második felében pedig 3,5 kg-ot (5. cs. =  2,64 kg,
6. cs. =  2,69 kg keményítőértéket) kaptak. Az 5. csoport kocái a vemhesség 
végére 238 kg, míg a 6. csoporté pedig 255 kg átlagsúlyt értek el. A  kísérleti 
csoport kocái 1 kg súlygyarapodásra a vemhesség ideje alatt 3,68 kg-ot, a 
kontrollok pedig 3,47 kg keményítőértéket használtak fel. A  fölözött tejport 
is fogyasztó kísérleti kocák a vemhesség ideje alatt átlag naponta 337 g, 
míg a kontrollok csak 256 g emészthető fehérjéhez jutottak. A  kísérleti kocák 
összes emészthető fehérje mennyiségének 3 7 ,7% -á t nagy biológiai értékű 
fehérje képezte.

Ebben a vizsgálatban az adatokat nem ellés közben, hanem a szokásos 
módon, 24 órán belül vettük fel. Az 5. csoportba osztott kocák 9,3 malacot 
1,32 kg-os átlagsúllyal, míg a 6. csoportba osztottak 9,9 malacot 1,26 kg-os 
átlagsúllyal ellettek. Annak ellenére, hogy a fölözött tejport is fogyasztó 
kocák alatt 1 napos korban almonként 0,6 malaccal kevesebb volt, 60 napos 
korig mégis 0,3 malaccal többet neveltek fel, mint a kontrollok és 0,7 kg-mal 
a választási súlyuk is nagyobb volt.

A  negyedik vizsgálatban a 7. csoport kocáinak búgatáskori átlagsúlya 
143 kg, míg a 8. csoportban 149 kg volt. A  kísérleti kocák a vemhesség első 
felében 2 kg (7. cs. =  1,41 kg, 8. cs. =  1,51 kg keményítőértéket) abrak­
keveréket kaptak, azonban egyrészt a búgatáskori gyengébb kondíció, más­
részt a hideg időjárásra való tekintettel a vemhesség utolsó hónapjaiban az 
abrakkeveréket napi 4,5 kg-ra emelték. A  vemhesség ideje alatt a 7. cso­
portba osztott kocák 1 kg súlygyarapodásra 4,07 kg a 8. csoportbeliek 4,46 kg 
keményítőértéket használtak fel. A  több és biológiailag értékesebb fehérjét 
fogyasztó kocák 10,3 malacot 1,14 kg-os átlagsúllyal, rftíg a kontroll kocák 
csak 9,9 malacot 1,11 kg-os egyedi súllyal ellettek. A  malacok további fel­
nevelési adatait nem vettem figyelembe, mivel 3— 4 hetes kor között Aujeszky- 
féle betegség lépett fel.

A  következő —  ötödik és hatodik —  vizsgálatokban a kocák vemhességi 
ideje a nyári hónapokra esett. Ez a körülmény kedvezően befolyásolta a kocák 
súlygyarapodási, takarmányértékesítési, valamint a malacaik felnevelési ered­
ményeit. Az ötödik-hatodik vizsgálatban a kísérleti kocák (9. és 12. csoport)
1 kg súlygyarapodásra csak 2,59— 2,74 kg keményítőértéket használtak fel. 
Az ötödik vizsgálatban a kísérleti kocák a vemhesség ideje alatt etetett takar­
mányban átlag 251 g-hoz, míg a kontrollok (10. és 12. csoport) csak 191 g 
emészthető fehérjéhez jutottak naponta A  több és 3 7 %  mennyiségben nagy 
biológiai értékű fehérjét fogyasztó kocák 0,4 malaccal többet és 15% -kal 
súlyosabb malacot ellettek, mint a kontrollok. Ehhez hasonló különbségek 
adódtak az egyes csoportok között a hatodik vizsgálatban is.

A  fölözött tejport is fogyasztó kísérleti kocák 11,2 malacot, míg a kontrol­
lok 0,4 malaccal kevesebbet, 10,8 malacot ellettek. Választásig a kísérleti 
kocák 8,4 malacot 16,81 kg átlagsúllyal, míg a kontrollok 8,2 malacot 1,24 
kg-mal kisebb 15,57 kg-os átlagsúllyal nevelték fel.

Az öt kísérlet sorozatban gyűjtött malacfelnevelési adatokat statisztikai­
lag is feldolgoztuk és amint az várható volt, a születési és a választási súlyok 
között határozott r =  0,69 korreláció adódott. A  kiszámított regressziós együtt­
hatók adataiból kitűnt, hogy a születési súlyban jelentkező 10 dkg súly­
különbség választáskor kb. 1 kg súlykülönbséget eredményez, más szóval
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a 10 dkg-mal nagyobb súlyú malacok választáskor kb. 1 kg-mal lesznek sú­
lyosabbak. Meg kell említeni, bogy egyes kísérletekben ennél kisebb, de szig­
nifikáns, r =  0,50, valamint r =  0,32 korrelációt is találtunk.

Ez a megállapítás egyrészt adatszerűén alátámasztja a több és életerő- 
sebb malacnyerés érdekében végzett eddigi vizsgálatok szükségességét, más­
részt gondolatokat ad az ilyen irányú további vizsgálatok kiszélesítéséhez.

Következtetések
A  kocák vemhesség ideje alatt eltérő takarmányozás hatásának vizsgála­

tai során gyűjtött adatokból megállapítható:
1. A  több és biológiailag értékesebb fehérje hatásával kapcsolatban vég­

zett 6 vizsgálat közül a kísérleti kocáknak 5 vizsgálatban 0,3— 0,5 malaccal 
több, míg csak 1 vizsgálatban volt 0,6 malaccal kevesebb az egy napos korban 
az alomnépesség, mint a kontroll kocáké. A. szárított szeszélesztőt vagy fölö­
zött tejport fogyasztó kocák 1 napos alomsúlya a hat vizsgálat közül 4-ben 
nagyobb volt, míg 2-ben alacsonyabb volt, mint a kontrolloké.

2. A  több és biológiailag értékesebb fehérjéhez jutó szárított szesz­
élesztőt vagy fölözött tejport fogyasztó kocák öt vizsgálat közül négyben
0 .1 .0 ,4  malaccal többet, míg egyben 0,3 malaccal kevesebbet neveltek fel, 
mint a kontroll kocák. A  kísérleti kocák malacainak a választási súlya azonban 
minden vizsgálatban 0,3— 1,2 kg-mal nagyobb volt, mint a kontroll kocáké.

3. A  szárított szeszélesztőt vagy a fölözött tejport fogyasztó kocák egy 
napos alomsúlya egy vizsgálatban, a malacainak egyedi súlya 2 vizsgálatban, 
60 napos alomsúlya egy vizsgálatban és a választott malacok egyedi súlya
2 vizsgálatban szignifikánsan nagyobb volt, mint a kontrolloké.

4. A  több és biológiailag értékesebb fehérje etetése kétségtelen kifejezésre 
jutott a kedvezőbb malacnevelési eredmények tendenciájában, egyes esetekben 
szignifikáns különbségek is adódtak, azonban a nyert adatok arra utalnak, 
hogy a vemhes kocák takarmányozásának megjavítására a lehetőségek kere­
sését tovább érdemes folytatni.

Érkezett: 1964. december 15-én.
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BJ1HHHHE nOTPEBJlEHHH BEJIKOB CBHHOMATKAMH PA3JlHMHbIX flO P O #  
B TEMEHHE HX BEPEMEHHOCTH HA KOJ1HMECTBO H BEC nOPOCflT

JJ-p r .  EepeK
O T «eJ i CBHHOBOflCTBa H a yH H 0-HCCJieA0B aTejibC K 0r 0 H H CTH Tyra J K h b o t h o b o a c t b s ,  B y j i a -

nernr

Pe3WMe
B  CBH3H c  KopM JieHHeM CBHHOMaTOK b TeMeHHe h x  6epeMeHHOCTH, aBTOp c  1 961  

n o  1 9 6 3  r .  h c c j i c ä o b s j i  BJiHHHHe n oT p eß neH H H  CBHHOMaTKaMH ö o j ib m e r o  KOJiHMecTBa 
h  öH OJiorH H ccKH  o o j ie e  ueH H bix 6eJiKOB Ha k o j ih m c c t b o  h  B ec H 0B0p0>KÄeH H bix n o p o cH T . 
H ccjie flO B aH H e c o c t o h j j o  H3 c e p n u  i i ie c ™  onbiTOB c  v m s c th cm  2 8 6  CBHHOMaTOK K opH B aJib - 
c k o h  h  GeJioft m h c h o h  n o p o «  h  2 8 6 3  n o p o c f lT  3 T h x  c b h h o m s t o k .  n o T p e & n e H H e  c b h h o m s t -  
k 3 m h  b  TeneH H e h x  öepeMeHHOCTH ß o j ib iu e r o  k o j ih m c c t b 3  h  Ö H O JiorH iecK H  ß o jie e  u eH H bix  
SejiKOB b « b y x  o n b iT a x  o ß ecn eM eH o  CKapMJiHBaHHeM cy u ie H H b ix  cnH pT O B bix «po> K )i< eft 
( 1 0 % ) ,  a b  o cT a u b H b ix  M eTbipex o n b iT a x  —  CKapMJiHBSHHeM cy u ie H H o r o  o S p a r a .

H a  OCHOB3HHH ffaH H bix, n ojiyM eH H bix  n p u  H ccjie,noB3H H H  bjih sih h ji pa3JiU M H oro 
KopMJieriHH b  TeMeHHe 6epeM eH H ocT H  c b h h o m s t o k , m o >k h o  ycraH O B H Tb cjieayioiuee :

1. H 3  uiecTH  HcnbiTSHHtt, np oB eÄ eH H b ix  b  u e i i i ix  onpejiejieHHfl b j ih h h h h  ö o j ib m e r o  
K 0JiH qecTB3 h  ÖHOJiorHMecKH öOJiee ueH H bix SejiKOB b  njiTH  H cn b iT 3 H U «x  n oß o n b iT H b ie  
CBHH0M3TKH HMejIH B nOMeTe CyTOMHOTO B 03p3C T3 H3 0,3— 0,5 nOpOCHT ßOJIblue, a TOJlbKO
B OflHOM HCnbIT3HHH ---- H3 0,6 IlOpOCflT MeHbLUe, MeM KOHTpOJlbHbie CBHHOM3TKH. BeC
c y r o H H o r o  noM eT 3 c b h h o m s t o k ,  n o T p e G u B iu u x  cy u ieH H bie  cn n p T O B b ie  a p o n o K H  h j ih  
cym eH H biM  oßp3T, H3 rnecTH OnbiTOB b M eT bipex öb iii  ßojibiue, 3 b  « B y x  M eH brne, MeM B e c  
cy r o M H o ro  n oM eT 3  K O H T pojibH bix c b h h o m s t o k .

2. CßHHOMaTKH, nojiyHHBuiHe ßojibuiee k o j ih m c c t b o  h  ßuojiorHMecKH öojiee ueH H bix  
ßeJiKOB, t .  e. noTpe6nBiuHe cy u ieH H bie  cn n p T O B b ie  «po>K>KH h j ih  cyu ieH H biii oßpaT, H3 n n r a
HCnbIT3HHH B M eTbipeX BbipSCTHJIH H3 0,1 ----0,4 nOpOCHT SOJlbUie, 3  B OflHOM —  H3 0,3
nopocfl'r MeHbrne, no Cp3BHeHHI0 C KOHTpOJlbHblMU CBHHOMaTKaMH. OflHaKO, OT-beMHbltt 
Bec nopocflr n o /io n b iT H b ix  c b h h o m 3 T o k  b K3M<aoM ncnbiTSH H H  6 w ji Ha 0,3— 1,2 Kr öojibuie,
MeM OT'beMHblH B ec nOpOCflT KOHTpOJlbHblX CBHHOMaTOK.

3. Bec cyT O M H oro noM eT a c b h h o m 3 T o k , n orp eÖ H B m H x cy u ieH H bie  cnpH TO Bbie a p o w w w  
h j ih  cyu ieH H biii o ß p a r ,  6bu i c h p h h ( } )h k 3 h t h o  6 o jib u iH ii, MeM y K O H T pojibH bix w h b o t h h x  
B OflHOM HCnbIT3HHH, HHflHBHHyaJlbHblft BeC nOpOCflT —  B ÄBYX HCnblTaHHHX, Bec ÖO-flHeB- 
H o ro  n o M e ra  —  b  o ^ h o m  HcnbiTaHHH h HHAHBUAyaJibHbifi B ec o rb eM b im eH  —  b  « b y x  n c n b i-
T3HHHX.

4 . CK3pM JiHB3HHe ß o j ib m e r o  KOJiHMecTBa h  öHOJiorHMecKH S o jie e  ueH H bix 6ejii<OB 
S eccoM H eH H o Hauuio CBoe Bbipa>KeHHe b  TeH^eHUHii k  jiyMuiHM  p e 3 y jib T a T 3 M  B bipaun iB su H H  
n o p o cH T , 3 b  O T flejibH bix C JiyM 3«x noJiyM 3JiHCb «a>Ke h  CHrHH(j)Hi<3HTHbie pa3H H Ubi. Bce- 
TaKH nojiyM eH H bie «aH H bie  yK 3 3b iB 3 ioT  H3 t o ,  m to h sm  c t o h t  h  a a j ie e  H C ioT b  b o 3 m o > k h o c th  
yjiyM uieH H H  KopM JieniiH  c y n ö p o c H b ix  c b h h o m 3 t o k .

E in f lu s s  d e r  E iw e i s s v e r s o r g u n g  v o n  S a u e n  v e r s c h ie d e n e r  H a s s e n  w ä h r e n d  d e r  
T r ä c h t i g k e i t  a u f  Z a h l  u n d  G e w ic h t  d e r  g e b o r e n e n  F e r k e l

O. Berek
Schweinezuchtabteilung des Forschungsinstituts für Tierzucht, Budapest

Zusammenfassung
Im  Zusam m enhang m it der Fütterung der Sauen während der Trächtigkeit, 

untersuchte Verfasser in den Jahren von  1961 bis 1963, welchen Einfluss die F ütte­
rung von m ehr und biologisch w ertvollerem  Eiweiss au f Zahl und Gewicht der gebo­
renen Ferkel ausübt. Er führte die Untersuchung im  Rahm en von sechs Versuchen 
m it 286 Sauen der Cornwall und der ung. Yorkshire-Rassen, sowie ihren 2863 Ferkeln 
aus. Die Zuteilung von mehr und biologisch w ertvollerem  Eiweiss — während der 
Trächtigkeit — sicherte er in zwei Versuchen durch Zugabe von  getrockneter Spiritus­
hefe (10% ), in vier Versuchen aber durch Fütterung von Trockenm agerm ilch.

Aus den im  Laufe der Untersuchungen der W irkung von abw eichender Fütterung 
während der Trächtigkeit der Sauen gesam melten D aten konnte folgendes festgestellt 
w erden :

1. Unter den sechs Untersuchungen, die in Zusamenhang m it dem  Einfluss von 
m ehr und biologisch wortvolleren Eiweiss ausgeführt wurden, war die eintägige W urf­
population  der Versuchssauen in fü n f Fällen um 0,3 bis 0,5 Ferkel grösser und nur 
in einem Fall um 0,6 Ferkel kleiner als die der K ontrollsauen. Das W urfgewicht am 
ersten Tag der getrocknete H efe oder M agertrockenm ilch verzehrenden Sauen war
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unter den 6 Untersuchungen in vier Fällen grösser und in zwei Fällen kleiner als das 
der Kontrollsauen.
, . ( Jene Sauen, die getrocknete Hefe oder Trockenmagermilch bekamen und
aclurch mehr und biologisch wertvolleres Eiweiss verzehrten, zogen in vier Fällen 

unter fünf Untersuchungen um 0,1 bis 0,4 Ferkel mehr und in einem Fall um 0,3 
1* erkel weniger auf als die Kontrollsauen. Das Absatzgewicht der Ferkel von den Ver­
suchssauen war aber in jeder Untersuchung um 0,3 bis 1,2 kg höher, als das der 
Kontrollsauen. i

3. Das Wurfgewicht im Eintagsalter der getrocknete Hefe oder Trockenmagermilch 
verzehrenden Sauen war in einer Untersuchung, das Einzelgewicht der Ferkel in 
zwei Untersuchungen, das Wurfgewicht zu 60 Tagen in einer Untersuchung, das 
Einzelgewicht der Ferkel beim Absetzen in zwei Untersuchungen signifikant grösser, 
als das der Kontrolltiere.

4. Die Wirkung der Fütterung von mehr und biologisch wertvollerem Eiweiss 
kam unzweifelhaft in den günstigeren Ferkelaufzuchtergebissen zum Ausdruck. In 
einzelnen Fällen ergaben sich auch signifikante Differenzen, die erhaltenen Daten 
weisen aber darauf hin, dass es sich lohnt, nach Möglichkeiten zur Verbesserung der 
Fütterung von trächtigen Sauen weiter zu suchen.

Effect of protein supplementation of the in-pig sows of different breeds on the number 
and weight of the piglets born

O. Berek
Research Institute for Animal Husbandry, Department o f Pigbreeding, Budapest

Summary
Between 1961 and 1963 attempts had been made by the author to investigate 

the effect o f larger amount and biologically more valuable protein supplementation 
on the number and weight o f the piglets born. The subject was studied in six experi­
ments, altogether on 286 Cornwall and Large White sows and on their 2863 piglets. 
In two experiments dried alcoholic yeast while in four experiments dried skim milk 
powder served as source of the larger amount and biologically more valuable protein 
supplementation during gestation.

From the data obtained it could be established that:
1. As the effect o f abundant and biologically more valuable protein suplemen- 

tationin 5 o f the 6 experiment 0,3—0,5 excess piglet/litter and in 1 experiment 0.6 
fewer piglet/litter could be obtained compared to thé control sows at one day 
old age o f the piglets. The 1 days’ litter weight o f the sows consuming dried alcoholic 
yeast or skim milk powder was larger than that of the control ones in 4, and less in 
2 o f the six experiments.

2. The sows that had consumed dried alcoholic yeast or skim milk powder, reared
0.1—0.4 more piglets in 4 and 0.3 less piglet in i o f 5 attempts, opposit o f the control 
sows. Nevertheless, weaning weight of the experimental sows’ piglets was 0.3— 1.2 kg 
heavier than that o f the control ones in each case.

3. As the effect of more and more valuable protein supplementation, there were 
significant differences for the' good of experimental groups regarding the 1 day litter 
weight in 1, individual weight o f the piglets in 2, 60 days’ litter weight in 1, and 
individual weight of the piglets weaned in 2 experiments.

4. Feeding more, and more valuable protein undoubtedly manifested itself in 
•the trend o f piglet rearing results —there were even significant differences in some 
cases —nevertheless the data obtained call the ettention to the possibilities o f further 
searching for improved feeding o f the in-pig sows.
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Di*. Schandl József akadémikus 80 éves

Dr. Schandl József akadémikus, Kossuth-díjas, a Munka Vöröszászló Érdemrend­
del kitüntetett tudósunk ez év április 27-én töltötte be nyolcvanadik esztendejét.

Egyetemi tanulmányait 1909-ben fejezte be, s azóta több mint öt évtizeden át 
a mezőgazdasági szakemberképzést és az állattenyésztési kutatást szolgálta hazánk 
állattenyésztésének előbbrevitele érdekében.

Nemzedékek tanultak előadásaiból, szakcikkeiből és könyveiből, amelyek haladó 
szellemét és szaktudását, mind szélesebb körben tették ismertté. Tankönyvei, amelyek 
gazdasági állataink úgyszólván valamennyi faját érintik, nemcsak az egyetemi ifjú­
ság körében népszerűek, hanem azokat a képzett, az új iránt érdeklődő gyakorlati 
szakemberek, gazdák is szinte bibliaként forgatják. Munkái — amelyeknek szabatos 
nyelvezete, könnyen érthető, magyaros stílusa, az újat és az alapvető ismereteket 
összhangba hozó mondanivalója szinte új iskolát teremtett a szakkönyv írásban — 
mérföldköve az utóbbi évtizedek magyar állattenyésztésének. Legnagyobb hírű mun­
kája, amellyel a korszerű juhtenyésztés alapjait rakta le hazánkban a „Juhtenyész­
tés” , idén éri meg a hetedik kiadást. Az az érdeklődés, amellyel a szakkörök a könyv 
megjelenését várják ékesen bizonyítja, hogy Schandl akadémikust ma is a modern 
állattenyésztés fáradhatatlan úttörőjeként tekintik.

Munkásságára, amely mindig szorosan összefonódott és összefonódik a gyakorlat­
tal megbecsüléssel és tisztelettel tekintenek csaknem két nemzedék szakemberei, 
akik közül az idősebbek is már Tőle kapták az állattenyésztés tudományának első 
ismereteit, és a gyakorlatban hasznosítják útmutatásait. Idős és fiatal tanítványai 
és munkatársai csodálattal adóznak fáradhatatlanságának, amellyel ma is azon 
tevékenykedik, hogy nagy tudását, gazdag élettapasztalatait átadja a fiatalabb nem­
zedéknek és előbbre vigye állattenyésztésünk ügyét.

Az állattenyésztő szakemberek népes tábora nevében szeretettel köszöntjük tanító- 
mesterünket a 80 éves akadémiküs professzort, és kívánjuk, hogy jó  egészségnek ör­
vendve még sokáig élvezve a magyar állattenyésztést szolgáló munkája eredményeit és 
gyümölcsét továbbra is éltetve bennünk a meggyőződést, hogy érdemes küzdeni azo­
kért a célokért, melyeknek megvalósítására szentelte munkásságát.
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Vizsgálatok a magyar nagy fehér hússertés 
kocák hízékonyságvizsgálatához szükséges egyedek számá­

nak megállapítására
S z é c s é n y i  Á r p á d  — S ü p e k Z o l t á n  — K o m e á t h y  L a j o s
Agrárfcudoínányi Egyetem  Mezőgazdaságtudományi Kar Állattenyésztéstani Tanszék, Gödöllő

Mint ismeretes, a hízékonyságvizsgáló állomásoknak az a feladatuk, hogy 
■a tenyészállatok örökítőképességéről megbízható adatokkal szolgáljanak. A  
megbízható szót azért is hangsúlyozni kell, mert a központos hízékonyság- 
vizsgálat költséges eljárás.

Rendeltetésüknek a vizsgáló állomások csak akkor felelhetnek meg 
minden esetben, ha annyi ivadékkal végzik a vizsgálatot, ahány elég hűen 
tükrözi a szülők hízóképességét és vágóértékét. Vitatott kérdés, hogy egy 
adott párosításból származó almot tekintve hány ivadék képviseli kielégítő 
hűséggel a teljes alom hízási teljesítményét és vágóértékét. Más szóval az vár 
eldöntésre, hogy egy alomból hány egyedet tekinthetünk az egész alomra 
jellemző mintának. Ez határozza meg azt, hogy hány alomtestvért érdemes 
-és szükséges a vizsgáló állomásokon ellenőrzésnek alávetni.

Hazánkban 1949-ben egy-egy alomból két egyeddel indultak meg a 
vizsgálatok, jobbára még csak kísérleti jelleggel. A  dolog megvalósításának 
úttörői Krallinger és Z om  kutatási eredményére hivatkoztak. Nevezetesen 
arra, hogy „az egy alomból négy süldőnek beállítása mellett nyert adatok 
nem feltétlenül megbízhatóbbak, mint két süldő adatai” (2). K ét egyed vizs­
gálata mellett döntöttek azért is, mert népgazdaságunknak akkor különösen 
szüksége volt minden jó tenyészállatra. Igyekezni kellett a hízékonyság- 
vizsgálatra igénybevett értékes állatok számát a legalacsonyabb szintre szo­
rítani.

1949 óta hazánkban a sertéstenyésztést tekintve is nagy a változás, de a 
hízékonyságVizsgálatot állomásainkon ma is csak két alomtestverrel végzik. 
Ezzel szemben napjaink legfejlettebb sertéstenyésztéssel rendelkező országai­
ban négy alomtestvérrel végzik a vizsgálatokat (pl. Dániában, Svédországban, 
N SzK-ban). Egyes országokban három alomtestvért vonnak egy-egy alomból 
vizsgálat alá (pl, Csehszlovákiában, Franciaországban).

A  kérdést, hogy helyes-e az eddigi hazai gyakorlatnál maradni, avagy 
érdemesebb az ivadékvizsgálati csoportot négy alomtestvérből összeállítani, 
valóban nagyszámú vizsgálat végrehajtása útján gondoltuk határozottabban 
megválaszolni. Ezért Gödöllőn folyamatosan 1962— 63— 64-ben, az Agrár- 
tudományi Egyetem Sertéshízékonyság Vizsgálóállomásán 15 teljes alommal, 
illetve annak 131 cgyedével ellenőrző vizsgálatot végeztünk. A  Surjáni Állami 
Gazdaság vizsgáló állomásán pedig nyolc teljes alom, illetve 66 egyed került 
hízékonyságvizsgálatra 1962— 63-ban. Mindössze 23 teljes alommal végeztünk 
alom-liízékonyságvizsgáJatot. Ennek keretében 197 malacot hizlaltunk 90 
kg-os súlyra, azaz ahnonkénti átlagban 8,6 állatot. A  legnagyobb létszámú 
alom 11 egyedből állt, a legkisebb létszámú 7 egyedből.

Tudomásunk szerint hazánkban eddig csak 10 koca 1— 1 teljes alomjára 
kiterjodő ellenőrző hizlalást végeztek (4).
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3. táblázat
Átlagos hátszalonna vastagság

A  vizsgált 
alom 

sorszáma 
(1)

A vizsgált 
alomban 

levő 
egyedszám 

(2)

Az alom 
átlagos 

hátszalonna 
vastagsága 

mm (3)

Szélső
értékek

Az alom átlagához 
( 100% ) viszonyított 

különbség (5)

max. j  min.
2 egyed | 4 egyed 

vizsgálata esetén
mm (4) %  (6) % (7)

G ö d ö 1 1 ő

1. 9 34 40 29 6,88 3,89
2. 9 37 40 32 4,08 1,86
3. 7 30 35 26 6,13 5,37
4. 10 31 36 25 0,43 0,30
5. 8 32 37 26 6,99 2,64
6. 7 27 31 22 1,33 3,87
7. 9 30 34 25 8,37 3,58
8. 9 33 36 28 3,39 7,02
9. 11 30 35 23 10,41 6,72

10. 8 33 , 39 27 9,31 2,00
11. 8 34 40 30 3,19 3,19
12. 8 31 35 28 5,98 1,45
13. 10 33 38 28 4,62 6,00
14. 9 35 40 31 4,03 1,33
15. 9 32 38 25 7,91 5,32

A 15 alom
átlaga (8) 8,7 32 37 27 5,54 3,64

S u r j á n

1. 7 34 39 26 13,30 4,46
2. 8 35 38 31 3,81 0,66
3. 8 32 36 26 6,89 2,66
4. 8 35 39 31 5,80 3,04
5. 10 35 43 28 3,34 5,14
6. 8 36 41 28 2,80 1,99
7. 9 33 41 27 1,17 3,17
8. 8 35 42 27 11,63 4,18

A  8 alom
átlaga (9) 8,2 34 40 28 6,09 3,16

Durchschnittliche Rückens? eckdicke
(1 ) Laufnum m er des untersuchten W urfes ; (2) Ferkelzahl Im untersuchten W u r f ; (3) durchschntl. 

R ückenspeck dick e des W urfes mm ; (4) Grenzwerte ; (5) Differenz verglichen m it dem W urfdurchschnitt 
(1 0 0 % ) ; (6) bei Untersuchung von  2 Tieren ; (7) bei Untersuchung von 4 Tieren ; (8) Durchschnitt von 15 
W ü r fe n ; (9) Durchschnitt von  8 W ürfen

A takar mányadagokat a normák szem előtt tartásával, de az étvágyhoz iga­
zodva szabtuk meg.

Surjánban a helyi állami gazdaság fehér hússertés tenyészetéből való 
nyolc alom került vizsgálatra. Itt egy-egy alomból csak három-három csoportot 
képeztünk. (Minél jobb helykihasználásra kellett törekedni.) Az alom szét­
osztásakor elsőül —  az ivart is figyelembe véve —  azt a két egyedet választot­
tuk külön, amelyek egyedi súlya leginkább megközelítette a teljes alom 
egyedi átlagsúlyát. E két egyedet egy kutricában hizlaltuk meg. Azután egy 
m ásik kutricába helyeztük az ezeknél nagyobb testsúlyú egyedeket, s m egint
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Átlagos hasszalonna vastagság
4. táblázat

A vizsgált 
alom 

sorszáma 
(1)

A vizsgált 
alomban 

levő 
egyedszám 

(2)

Az alom 
átlagos 

hasszalonní 
vastagsága 

mm (3)

/

Szélső
értékek

Az alom átlagához 
(100%) viszonyított 

különbség (5)

max. min. 2 egyed 4 egyed
vizsgálata esetén

1 mm (4) %  (6) % (7)

G ö
I

1 ö 1 1 ő

1. 9
1
I 41 51

i
I 33 7,34

1 2,23
2. 9 41 42 39 0,00 2,43
3. 7 40 43 35 2,50 2,50
4. 10 38 40 36 0,27 0,00
5. 8 38 40 37 0,00 2,63
6. 7 37 39 35 2,86 2,86
7. 9 33 37 29 6,06 3,03
8. 9 37 40 34 8,11 0,00
9. 11 37 42 31 5,40 0,00

10. 8 37 42 33 8,11 2,70
11. 8 38 42 34 10,53 5,26
12. 8 39 43 32 7,69 2,56
13. 10 37 42 32 6,18 4,30
14. 9 38 42 33 2,63 2,63
15. 9 37 39 29 8,11 2,70

A 15 alom
átlaga (8) j 8,7 38 42 33 5,05 2,39

S u r j á n

1. 7 35 43 27 11,43 0,00
2. 8 32 39 28 3,13 3,13
3. 8 30 34 25 ' 10,00 3,33
4. 8 35 37 28 0,00 2,86
5. 10 34 39 31 0,29 0,29
6. 8 35 40 21 1,43 0,57
7. 9 35 37 33 0,29 0,29
8. 8 35 39 31 0,29 0,56

Á 8 alom
átlaga (9) 8,2 34 38 | 28 3,36 1 1,38

Durchschnittliche Bauchspeckdicke . , , _ _ /0 , , , ,
(J) Laufnummer des untersuchten W urfes: (2) Ferkelzahl im untersuchten W u rf; (3) durchschntl. 

Bauchspeckdicke mm ; (4) bis (9) wie in Tabelle 3

másikba az ezeknél kisebb testsúlyúakat. Azonban a két utóbbi csoportban két 
egyedet megjegyeztünk, lia nem is állt módunkban külön helyezni őket. E két 
állat egyedi súlya az elsőül kiválasztott és külön kutrieába helyezett két egye- 
dével együtt a teljes alom átlagsúlyát viszonylag a leginkább megközelítette. 
Ezek adatait kezeltük úgy, mint négyes ivadékcsoportét. Ilyképpen Surjánban 
is megkaptuk, hogy egyrészről a teljes alom átlagos teljesítménye, másrészről 
a kettő és négy egyedet magábafoglaló reprezentáns csoport átlagos teljesít­
ménye milyen mértékben különbözik egymástól.

Az 1., 2., 3., 4., 5., 6. és 7. táblázat tartalmazza az almok átlagos ered­
ményeit és a szélső teljesítményt nyújtó egyedek adatait. Ugyanezen táblá­
zatok tartalmazzák százalékos formában kifejezve azt, hogy a vizsgálatok



172 SZÉCSÉNYI—SÜPEK—KOMEÁTHY: Fehér hússertés kocák hízékonysága

megkezdésekor az alom átlagsúlyát legjobban megközelítő 2 és 4 egyed hízé- 
konyságvizsgálati adatai milyen arányban térnek el a teljes alom átlagértékei­
hez mérten. Az almok szopóskori szóródási adatai nem álltak mindig rendel­
kezésünkre. Emiatt pem mutathattuk ki, hogy a különböző számú egyedet 
magukbafoglaló vizsgálati csoportok ilyen tekintetben mennyire közelítették 
meg a teljes almot.

5. táblázat
Testhosszúsáí'

A vizsgált 
alom 

sorszáma 
(1)

A vizsgált 
alomban 

levő 
egvedszám 

' (2)

Az alom 
átlagos 

testhosszú­
sága cm

(3)

Szélső
értékek

Az alom átlagához 
( 100% ) viszonyított 

különbség (5)

max. min.
2 egyed 

vizsgálat
4 egyed 

a esetén
cm (4) % (ö) %  (?)

G ö d ö l l ő

1. 9 92,4 95,5 90,5 0,73 0,97
2. 9 92,8 97,5 90,5 1,18 0,80
3. 7 97,0 101,0 95,0 0,61 1,02
4. 10 9G,2 98,0 93,0 0,52 0,52
5. 8 96,7 100,0 94,0 0,21 0,62
0. 7 97,0 101,0 95,5 1,84 0,61
7. 9 96,8 99,5 93,5 0,41 0,82
8. 9 95,4 98,5 93,0 0,94 0,00
9. 11 98,6 104,5 94,0 0,61 0,91

10. 8 94,8 97,0 92,0 0,73 0,73
11. 8 92,4 97,0 89,0 1,84 0,32
12. 8 94,6 97,0 91,0 0,63 1,10
13. 10 94,6 98,0 93,0 1,69 0,03
14. 9 92,8 95,5 89,5 0,43 0,21
15. 9 94,4 98,0 92,0 0,42 0,74

A 15 alom
átlaga (8) 8,7 95,2 98,5 92,4 0,85 0,07

S u r j á n

1. 7 91,5 94,0 88,5 0,11 0,22
2. 8 90,3 92,3 86,8 1,66 1,22
3. 8 93,0 96,3 90,3 1,94 0,22
4. 8 88,7 92,0 86,8 2,59 0,45
5. 10 90,4 93,0 88,0 1,00 1,33
o. 8 90,3 93,3 88,0 2,32 0,88
7. 9 92,2 96,3 90,0 0,87 1,41
8. 8 89,4 91,3 88,0 0,56 0,07

A 8 alom
átlaga (9) 8,2 90,7 93,6 88,3 1,38 0,80

Körperlänge
(1) Laufnumm er des untersuchten W urfes ; (2) Ferkelzahl im untersuchten W u rf; (3) durchschntl. 

Körperlänge dos Wurfes ein ; von (4) bis (9) wie in Tabelle 3

Minthogy Surjánban minden alomból csak 3— 3 csoportot képeztünk 
ahogy azt az imént leírtuk — , a takarmányértékesítést nem állott módunkban 
a 4 átlagos egyed vonatkozásában pontosan kiszámítani. A surjáni adatok 
ezért hiányoznak a 2. táblázatról.
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Az 1., 3. és 0 táblázat adataiból kitűnik, hogy nem csupán kivételes szám­
ban fordulnak elő olyan esetek, amelyekben túlságosan nagy különbség van a 
teljes alom tényleges átlagértéke és 2 egyed vizsgálati átlageredménye között. 
^  éppen a súlygyarapodást illetően áll ez fenn leginkább, amelyet az egyik 
legfontosabb tulajdonságnak tekintünk.

Karajkeresztmetszet
6. táblázat

A vizsgált 
alom 

sorszáma 
( 1)

A vizsgált 
alomban 

levő 
egyed szám 

(2)

Az alom 
átlagos 

karajke­
resztmet­

szete cm 2
(3)

Szélső 
értékek (4)

Az alom átlagához 
(100%) vizonyított 

különbség (5)

max. I min.
2 egyed | 4 egyed 

vizsgálata esetén
j cm 2 % (6) % (7)

G 6 d ö 11 ő

1. 9 | 36,2 41,8 I 30,4
I

9,11 . I 4,96
2. 9 32,5 34,1 I 27,7 7,38 3,67
3. 7 33,7 36,8 31,4 1,18 2,34
4. 10 32,1 34,7 1 31,0 0,31 2.49
5. 8 29,7 32,0 í  26,2 3,38 0,20
e. 7 28,7 36,1 1 • 26,0 17,52 9,12
7. 9 31,1 37,0 I 29,0 1,61 2,89
8. 9 30,3 36,0 27,2 0,99 3,30
9. 11 29,9 31,5 27,2 1,34 2,68

10. 8 34,9 39,0 31,7 3,44 5,16
11. 8 28,2 30,3 24,9 3,90 2,13
12. 8 33,6 38,7 29,1 8,93 0,00
13. 10 35,3 38,7 30,5 0,28 0,85
14. 9 33,0 36,6 27,7 7,57 0,00
15. 9 36,2 40,0 34,2 1,10 1,10

A 15 alom
átlaga (8) 8,7 32,4 36,2 28,9 j 4,54

1
2,73

Su r j á n
I

1. 7 32,3 35,9 28,7 8,04 2,36
2. 8 33,3 37,9 26,7 12,72 3,46
3. 8 32,7 36,2 26,4 1,87 5,62
4. 8 35,9 37,5 28,4 10,46 2,83
5. 10 28,4 33,9 23,5 5,63 2,11
6. 8 26,9 30,7 23,8 9,29 0,00
7. 9 32,9 37,0 27,5 0,00 2,43
8. 8 30,3 34,9 27,4 0,99 0,33

A 8 alom
átlaga (9) 8,2 1 30,3 35,5 26,5 1 6,12 2,39

Kotllettenquer schnitt
(1) Laufnummer des untersuchten W urfes; (2) Ferkelzahl im untersuchten W u rf; (3) Durchschntl. 

Kotlettenquerschnitt des Wurfes cm 2 ; von (4) bis (9) wie in Tabelle 3

Az ] — 7. táblázat adatai alapján kiszámítottuk, hogy 2 egyed átlagadata 
az alom átlagértékétől ± 5 % -n á l  nagyobb mértékben tér el az esetek 36 ,60% - 
ában, ¿ 1 0 % -n á l  nagyobb mértékben az esetek 15,03%-ában, s it l5 % -n á l is 
nagyobb mértékben az esetek 4,58%-ában. Ezzel szemben: 4 egyed átlag­
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adata a teljes alom átlagértékétől ± 5 % -n á l  nagyobb mértékben tér el az esetek 
13,07% -ában, ^ 1 0 % -n á l nagyobb mértékben pedig az eseteknek csupán 
1,31% -ában (vagyis elhanyagolható arányban), s ± 1 5 % -o s  eltérés egyetlen 
esetben sem fordul elő. A  felsoroltakat érdemes elsősorban „mutató szám’ ’ -ként- 
figyelembe venni.

Sonkasúly
(a kihűlt félsertés súlyához viszonyítva)

7. táblázat

A vizsgált 
alom 

sorszáma

A  vizsgált 
alomban

Az alom 
átlagos 

sonkasúly

Szélső 
értékek (4)

Az alom átlagához 
(100%) viszonyított 

különbség (5)
levő

egyedszám
(2)

2 egyed 4 egyed
• ' ( 1) %  (3)

max. j min. vizsgálata esetén
»//o % (6) % (?)

G ö d ö l l ő

1. 9 26,7 27,4 25,6 0,75 0,75
2. 9 26,1 27,8 24,2 1,15 1,15
3. 7 26,2 27,6 25,7 1,91 0,00
4. 10 26,9 27,9 26,1 0,74 0,37
5. 8 26,4 27,8 25,1 S,03 1,13
6. 7 27,9 28,9 26,8 1,43 2,51
7. 9 26,4 27,3 25,7 1,13 0,38
8. 9 26,9 27,8 26)1 0,00 0,37
9. 11 26,4 27,7 25,3 1,13 0,76

10. 8 27,1 27,9 25,9 0,74 0,37
11. 8 26,0 27,4 25,3 2,69 1,54
12. 8 26,0 28,0 25,6 0,77 2,69
13. 10 27,3 28,6 26,1 4,03 1,83
14. 9 26,4 28,1 21,6 6,06 3,03
15. 9 28,3 29,7 27,1 0,00 0,35

A 15 alom
átlaga (8) 8,7 26,7 27,9 25,5 1,70 1,15

S u r j á n

1. 7 27,4 27,7 26,9 0,36 0,36
2. 8 27,4 28,5 26,8 1,82 1,09
3. 8 28,2 29,7 27,1 2,48 1,06
4. 8 27,8 29,0 26,0 3,60 2,15
5. 10 26,6 30,8 25,2 4,13 1,87
6. 8 26,9 27,9 24,5 2,66 3,04
7. 9 27,4 29,6 26,3 1,09 2,18
8. 8 26,1 26,9 25,2 0,77 1,91

A  8 alom
átlaga (9) 8,2 27,2 28,8 26,0 2,11 1,71

Schinkengewicht ( verglichen mit dem ausgekühlten Hajbkörper gewicht)
(1) Laufnum m er des untersuchten W urfes : (2) Ferkelzahl im untersuchten W u r f ; (3) durchschnittl. 

Schinkengewichts % des W urfes ; von  (4) bis (9) wie in Tabolle 3

A két sertéshízékonyság vizsgálóállomáson végzett vizsgálatsorozat  
különböző tulajdonságokra kiszámított átlageredményeinek átlagaként a 
következő számadatokat kapjuk: az alom átlagértékéhez (100% ) viszonyít*» 1 
különbség 2 egyed vizsgálata eseten 5 ,1 6 % , 3 egyed vizsgálata esetén 4,03%>
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4 egyed vizsgálata esetén 2 ,4 9 % . Azaz nagyszámú eset átlagában 4 alomtestvér 
adatai kb. félannyira térnek el az egész alom átlagadataitól, mint 2 egyed 
(alomtestvér) adatai. 3 alomtestvér adatai közelebb esnek 2 alomtestvér ada­
taihoz, mint 4 alomtestvéréhez.

A  két vizsgálóállomáson végzett vizsgálatsorozat eredményei eléggé 
egybehangzóak.

Eredmények megvitatása
Az eredmények azt mutatják, hogy nem elhanyagolható az olyan esetek 

száma, amelyekben 2 alomtestvér átlagteljesítményének eltérése a teljes alom 
tényleges átlagértékétől nagynak mondható. Ennélfogva a szelekció bizton­
ságossága fokozása végett —  ismerve az ellenérveket is (4). —  azt látnánk 
megokoltabbnak, ha a kocák utódellenőrzését egy alomjuk 4 egyedével végez­
nék vizsgálóállomásaink. Gondoljunk itt arra is, hogy nemzetközileg is szor­
galmazzák a hízékonyságvizsgálat egységesítését.

Igaz, ha egy alomból 4 egyedet vonunk vizsgálat alá, akkor vizsgálóállo­
másaink férőhelyein kevesebb állat utódellenőrzését lehet elvégezni. A  fajta 
javításában —  véleményünk szerint —  mégis gyorsabb előrehaladást lehetne 
elérni, ha a törzstenyészetekben megfelelő előszelekciót alkalmaznának. Ennek 
foganatosítását külföldön is indítványozzák (3., 6.). Így megelőzhető lenne,, 
hogy az arra kevésbé érdemes állatok ivadékai is bekerüljenek az állomásokra, 
és ott többé-kevésbé hiábavalóan lekössék a kapacitás bizonyos hányadát. 
Ugyanakkor viszont a már jól előszelektált anyagból pontosabb, megbízha­
tóbb adatokkal tudnák szolgálni vizsgálóállomásaink a tenyésztő munkát.

1965— 66-ban konkrét adatokat gyűjtünk arra vonatkozólag, hogy a. 
jelenlegi hazai gyakorlathoz viszonyítva javítja-e a kan értékelésének biz­
tonságát, ha három, négy és öt koca egy-egy alomjából nem 2— 2, hanem 
4-— 4 egyedet vonunk vizsgálat alá.
Érkezett: 1964. szeptember 20-án
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MCnblTAHHfl nO OnPEflEJlEHHK) KOJ1HMECTBA OCOEEfl, 
HEOEXOflHMblX nPOBE^EH H fl MCIlblTAHMfl CnOCOEHOCTH

K OTKOPMY CBHHOMATOK BEHTEPCKOK EEJIOH MflCHOfí riOPO^bl

A. Cevenbu— 3. HIwneK—Jl. KoMumu 
KatjieApa >KHBOTHOBOflCTBa CejibCKOxo3flHCTBeHHoro (j)ai<y.JibTeTa 

yHHBepcHTeTa ArpapHbix Hayi<, reflőjuie

Pe3toMe
A B T o p w  Ha « B y x  c r a n u H ^ x  n o  H cnbiTaH H io c i i o c o S h o c t h  k  o t k o p m y  npoB eJiH  c e p iu o  

K O H T pojibH bix H cnbrraHHÜ c  23 nojiH biM H  riOMeTaMH, BKJUoHaroinHMii b  c e ö f l  197 o c o ö e f t .  
M e jib  HcnbiTaHHÜ co c 'ro íiJ ia  b  t ó m , m to S h  ycTaHOBHT, CKOJibKO o co ö e M  113 T o r o  »<e n oM era  
n peflC T aB Ju ier c  yflOBJieTBOpHTe^bHOH «o cT O B e p H o cT b io  B ecb  noM eT , n p o H C x o fls m H ií H3 
A aH H oro  c n a p b iB a m iíi . A B -ropaM ii r io jiy 'ie H b i c j ie s y w m H e  p e 3 y j ib T a T b i :
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C p e flH H e  BejTHHHHbi ä b y x  o c o ö e i í  6 o n e e  iieM  H a ± 5 %  o T J u m a ioT C H  o t  c p e f lH H x  b c j ih m h h  
n o M e T a  B 36,60% c j i y i a e B ,  6 o n e e  v e m  H a  ± 1 0 %  —  b  15,03% c j i y q a e B ,  h  ö o j i e e  t c m  H a 
■ ±  15% —  b  4,58% e j i y i a e B .  H a n p o T H B  s t o m v  : c p e ^ H i i e  BejiH H M H bi w r u p e x  o c o 6 e M  ö o j i e e  
q e M  H a ± 5 %  O TJTH'iaioTCH o t  c p e A H H X  B e J in q iiH  n o M e T a  b  13,07% c j i y q a e B ,  6 o j i e e  H a 
± 1 0 %  — t o j i i j k o  b  1,31% c j i y i a e B ,  a  p a 3 H H u a  S o j ib u ia f l  H e .«  ± 1 5 %  H e o 6 H a p y > K e H a  h h  
b  o ^ h o m  c j i y n a e .  B c p e j jH e M  n o  ß o j ib in o M  K o m m e c T B e  c n y ^ a e B  B e jiiM H H b i M e T b ip e x  o c o ö e n  
H 3 T o r o  H<e n o M e T a  n p H 6 .iiii3 H T e .n b H 0  b  « B a  p a 3 a  M e H b iu e  O T jiH ia io T C ii  o t  c p e ^ H H x  B e J im i iH  
Bcero n o M e T a , t c m  B e jm m iH b i  o c o 6 e ß  H 3 T o r o  >Ke n o M e T a . B eJiH H H H bi >Ke T p e x  o c o ß e f i  
M 3 T o r o  >Ke n o M e T a  M e H b m e  OTJiHHaioTCH o t  B ejiH H H H  a b y x  o c o S e H ,  n eM  o t  b c j i h h h h  M e T b ip e x  
o c o ß e ß  H 3 T o r o  >Ke n o M e T a .

P e 3 y n b T a T b i  y K a 3 b iB a r o T  H a t o , m t o  H en b 3 > i n p e H e S p e ^ b  K O Jim iecT B O  T a i< n x  c j i y q a e B ,  
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■Untersuchungen zur Feststellung der zur Mastleistungsprüfung von Sauen der unga­
rischen Yorkshirerasse nötigen Tierzahl

A. Szécsényi — Z. Süpek — L. Komeáthy 
Lehrstuhl für Tierzucht der landw. Fakultät der Universität für Agrarwissenschaften

zu Gödöllő

Zusammenfassung
Verfasser führten auf zwei Stationen für Mastleistungsprüfung mit 23 vollständi­

gen Würfen, mit insgesamt 197 Individuen Kontroll-Prüfungsserien aus, um festzustel­
len, wieviele Wurfgeschwister bezüglich des aus einer Paarung abstammenden Wurfes 
m it genügender Treue, den ganzen Wurf vertreten. Sie gelangten zu folgenden Ergeb­
nissen.

Die Durchschnittsdaten von 2 Individuen weichen von dem Durchschnittswert 
des Wurfes in 36,60% der Fälle um mehr als + 5 % , in 15,03% um mehr als ±  10% 
und in 4,58%. der Fälle um mehr als ± 1 5 %  ab. Demgegenüber weichen die Durch­
schnittsdaten von 4 Wurfgeschwistern vom Durchschnittswerte des ganzen Wurfes in 
13,07% der Fälle um ± 5 % , in nur 1,31 % der Fälle um ±  10% und in keinem Fall um 
± 1 5 %  ab. Im  Durchschnitt einer.grösseren Zahl der Fälle weichen die Daten von 4 
Wurfgeschwistern um die Hälfte weniger vom  Durchschnittswerte des ganzen Wurfes 
ab, als die Daten von 2 Wurfgeschwistern, Die Daten von 3 Wurfgeschwistern liegen 
näher zu denen von 2 Wurfgeschwistern, als zu denen der 4 Wurfgeschwister.

Die Ergebnisse weisen darauf hin, dass die Zahl solcher Fälle nicht vernachlässigt 
werden kann, in denen die Abweichung der Durchschnittsleistung zweier Wurfgeschwis­
ter von dem tatsächlichen Durchschnittswert des ganzen Wurfes als gross betrachtet 
werden kann.

Investigations on the number of Hungarian White Pork sows to be tested for estab­
lishment of fattening abilily

Á. Szécsényi — Z. Süpek — L. Komeáthy 
University o f Agricultural Science, Department o f Animal Husbandry, Gödöllő

Summary
Control trials were carried out by the authors on 2 progeny testing stations with 

197 piglets of 23 whole litters to determine the number o f litter mates which sufficiently 
represented the whole litter. The results were the following.

The average o f 2 individuals differs from the mean o f the whole litter with ± 5 %  
in 36,60% o f the cases, ré 10% in 15,03% o f the cases, and ± 1 5 %  in 4,58% o f the 
cases. In spite o f this, the average o f 4 individuals differs from the mean of the whole 
litter with ± 5 %  in 13,07% o f the cases ±  10% in 1,31 % o f the cases and there is no a 
single case in which the difference is ±  15%. In the average o f many cases, data o f 4 
litter mates differ only a half o f that of 2 littor mates from the mean o f the whole litter. 
Data o f 3 litter mates are closer to that o f 2 litter mates than to that o f 4 litter mates.

The results show that the number o f cases in which tho difference between averages 
o f  2 litter mates and the whole litter are great and this is not negligible.
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A zúzás és a C 02 szerepének vizsgálata a lucerna silózásában
M e n t l e  r L á s z l ó

Á lla tten yésztés i K u tatóintézet, Á lla té letta n i és  T a k a rm án yozá si O sztálya , B udapest

A  fehérjekérdés, mint mindenütt a világon, nálunk is nagy gondot 
okoz. A  fehérjehiány szinte állandó 'kísérője állattenyésztésünknek. A  
nagyüzemi állattenyésztés kiterjesztése pedig csak tovább fokozza az ed­
digi fehérjeellátási problémáinkat, amihez még jó részt hozzájárni az is, 
hogy az intenzívebb fajták tenyésztésének és termelésbe állításának fel­
karolására törekszünk. A  jelentkező hiány egy részének pótlását importtal 
igyekszünk megoldani, de mind a lehetőségek, mind az eszközök elég kor­
látozottak és ezért keresnünk kell azokat a hazai lehetőségeket, melyekkel 
némiképpen is enyhíteni tudnánk kom oly fehérje gondjainkon.

A  legcélravezetőbbnek látszik többek között —  a mi éghajlati- és ta­
lajviszonyainkat tekintve —  a pillangósvirágú takarmánynövények és 
ezek közül is elsősorban a lucerna és vörös'here termesztésének kiszélesí­
tése, e  növények termésátlagának növelése (műtrágya, öntözés), a lehető 
legkisebb veszteséggel történő betakarítása, tárolása, valamint szakszerű, 
takarékos felhasználása.

Igen sok jó tapasztalatunk van a pillangósvirágú takarmánynövé­
nyeink értéke felől. De az utóbbi évékbeni vizsgálatok sokaságának ered­
ményei alapján különösen a lucernát, az eddiginél sokkalta többre becsül­
hetjük.

Nemcsak sók és könnyen emészthető fehérjét tartalmaz, hanem a m i- 
nosavainak milyensége, mennyisége, illetve egymáshoz való aránya sze­
rint nagy biológiai értékű fehérjét tartalmazó takarmánynak tekinthetjük 
IN ehring, K . A . (19), Jécsai G y.-n é  (9)]. A  lucerna jelentékeny mennyiségű  
foszfor és magnézium mellett igen bőséges mennyiségben tartalmaz m e- 
szet és [Jécsai G y.-n é  (10)]. Karotinban pedig a leggazdagabb minden ta­
karmánynövényünk közül [Tangl, H. (24)].

Mindezek a kiváló tulajdonságai irányították rá figyelmünket foko­
zottabb felhasználására a sertés és baromfi takarmányozásában. Kísérle­
teim szerint (13, 14) különösen a sertés takarmányozásában jelenthet a 
lucerna korszerű felhasználása messzemenő fehérjepótlást fiatal, zöld ál­
lapotban pépesítve, abrakhoz keverten etetve, amikor is a megtermelt 
lucernafehérjét ezúton a leghatékonyabban használhatjuk fel, minden 
eddiginél.

A  pillangósvirágú takarmánynövények agrotechnikája többé-kevésbé 
megoldott, de a betakarítás és a tárolás technológiája még nem nyert tel­
jes egészében megnyugtató megoldást.

A z utóbbi évtizedekben a kutatók sokat fáradoztak azon, hogy mi­
képpen lehetne a megtermelt pillangósvirágú szálas takarmányokat a leg­
kisebb táplálóanyag- és mechanikai veszteséggel betakarítani, megszárí­
tani és tárolni.

A  nagyüzem több száz, vagy ezer kh. pillangósvirágú takarmánynö­
vénnyel vetett területeiről egyidőben, igen nehéz feladat azok veszteség- 
mentes betakarítása. Ezért nem volna helyes kizárólag csak egyféle mód­
szert választani ehhez a nagy jelentőségű feladat végrehajtásához. A z el­
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avult, hagyományos tarlón (renden) történő szénaszárítás módszere sem­
miképpen sem felelhet meg az adott helyzetben. Éppen ezért kutatóink 
az utóbbi évek folyamán több olyan alkalmazható nagyüzemi módszert 
dolgoztak ki a pillangósvirágú szálastakarmányok betakarítására, szárítá­
sára, illetve tárolására, amelyek között lehet válogatni és az adott hely­
zetben a helyi viszonyoknak legmegfelelőbbet alkalmazni. Néhányat em­
lítve: így például a szellőztetéses szárítás, az előmelegített levegővel való 
szénaszárítás, a forrólevegős szénaliszt-készítés, a pogácsázás stb. új mód­
szereit [Tangl, H .— K u n ffy , Z. (25), Vámosi, J. (27), Ribiánszky, M. (21), 
M agyari— Beck, V. (11)].

Ismeretes, hogy a szálastakarmánynövények betakarításának és tá­
rolásának régi, igen előnyös módszere a silózás, amikor is a tejsavas erje­
désen átesett zöldtakarmány szinte csaknem teljes egészében megőrzi ere­
deti tulajdonságait. Ha a silózási technológia szabályait betartjuk, alig akad 
némi veszteség a silóbaömlesztett zöldtakarmány táplálóértékében.

A  lucerna sikeres konzerválásának legalkalmasabb módját a kutatók 
a silózásban is keresték, amit több-kevesebb sikerrel, de eddig a gyakorlat 
által is alkalmazható módon, nem tudtak megoldani.

Mindenesetre haladást jelentett e téren az előzetes fonnyasztás jelen­
tőségének a felismerése [Dörner L .-né  (6), Murdoch, J. C. (17), Axelson, 
J.— Kivim ae, A . (1)]. De kedvezőtlen, esős időjárásban a fonnyasztás sem 
sikerülhet. Karotinban, és hosszabb ideig tartó fonnyasztás esetében, más 
táplálóanyagokban is számottevő veszteséget idézhet elő.

Sok a kedvező tapasztalat a melasz hozzákeveréséről [Berke, P .—  
Zöldy, M . (5), Bakó, J.— Bencze, A . (4)]. De erről sem egyöntetű a véle­
mény és nem is jelenthet általános megoldást, mert nem áll minden idő­
ben a gazdaságok rendelkezésére, nem szerezhető be tetszés szerint, de 
különleges berendezést is igényel.

Teljes megoldást az jelentene, ha sikerülne olyan erjedést biztosító 
anyaghoz jutni, amivel az állatok által is kedvelt szilázs készíthető lenne. 
Az eddig megjelent kísérleti beszámolók szerint hol az egyik, hol a másik 
konzerválószer válik be jobban [Dörner, L .-né  (7), A xelson, J.— Kivim ae, 
A . (2), Murdoch, J. C.— Holdsworth, M . C. (18), Scharrer, K . (22), W en i- 
ger, J. H.— Fűnk, K . (28)],

De sok más részletkérdésben is gyakoriak az eltérő nézetek és az el­
lentétes megállapítások.

A  tökéletesebb felaprítást biztosító zúzással sem sikerült minden eset­
ben jó minőségű lueernaszilázst előállítani [M entler, L. (12)]. Viszont ked­
vező tapasztalatokat szereztem, amikor virágzás kezdetén levő 29,87% szá­
razanyagot tartalmazó zúzott baltacimot silóztam. Ily módon kifogástalan 
minőségű szilázst sikerült nyernem [M entler, L. (15)]. Ez esetben a nagy 
szárazanyag-tartalom segítette a jó irányú erjedési folyamatot.

A  C 0 2 felhasználása a pillangósok silózásában nemcsak Zubrilinnál - 
(29) nem jártak sikerrel, hanem Koch, L.-nél, a Kertészeti Kutató Intézet 
tud. munkatársánál sem, aki a bábolnai állami gazdaságban 1961. június 
12-én szecskázott lucerna és vöröshere keverékkel, majd július 12-én 
szecskázott lucernával végzett silózási kísérleteket beton kútsilókban, 
szintén szárazjég felhasználásával. A  silókból kivett szilázsok előbbi sor­
rendben az OMMI (20) vizsgálata szerint a szárazanyag 40,5% , 39%  és 
42,3%  volt 6,0— 6,0— 5,5 pH-értékkel. Ezek a pH-vizsgálati adatok mutat­
ják, hogy a silózás nem járt sikerrel csak C 0 2-gáznak a takarmány közé 
juttatásával, vagyis széndioxid atmoszférában történő tárolással.
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Akadnak olyan szabadalmi leírások is, amelyek a C 0 2-gáznak a tartó­
sító szerepével foglalkoznak. így  pl. Ajtai K .— Kovách A . (3) szerves anya­
gok konzerválását oly módon ajánlja, hogy azokat szénsav-atmoszférába 
helyezzük. Szabadalmazó szerint az ily módon tárolt anyagokban az oxi­
dációs folyamatok: nem mehetnek végbe, aminek következtében az oxidá­
cióval egybekötött életfolyamatok szünetelnek. A  szénsav-utánpótlásról 
a konzerválás egész folyamán a nyomás miatt gondoskodni kell. Egy má­
sik, a The Elgin Gas Corporation Limited, Sydney (26) találmány a gyü­
mölcsnek, főzelékféléknek és hasonló növényi termékeknek természetes 
alakjukban való konzerválásával foglalkozik. A z említett terménycikkek 
tárolására, levegő helyett, széndioxidot tartalmazó kamrákat alkalmaznak.

A  leírtakból egyértelműen kitűnik, hogy a vizsgálatokat tovább szük­
séges folytatni, a lucerna és más pillangósvirágú takarmánynövény biztos 
és egyszerű silózási módszerének megállapítására.

Ilyen irányú előkísérletekbe fogtam, amikor a nagytétényi sertéshiz­
lalda gazdaságában 1961. október hó 4-én két 1 m 3-es silót megtöltöttem  
23 ,73%  szárazanyagot tartalmazó, zúzott lucernával és szénsavas közegben 
tároltam [Mentler, L. (16)]. A z ily módon alkalmazott, új silózási módszer 
'kedvező eredményeket hozott.

A z ismertetett előkísérletek kedvező eredményei és tapasztalatai arra 
indítottak, hogy az eredményesnek mutatkozó, új módszert a lucerna siló­
zásában az előzőnél nagyobb méretű silókba töltött, több silózandó lucerna 
anyaggal megismételjem. A z újonnan tervezett silózási kísérletben neni- 
■csak

1. a nagyobb mennyiségű lucerna tartósítását, hanem
2. az előkísérletben megállapított C 0 2-adag elegendőségét,
3. a C 0 2 fémpalackban tárolt cseppfolyós halmazállapotbáni válto­

zatát,
4. a C 0 2-gáz takarmány közé juttatásának módját,
5. a nyert szilázs em. táplálóértékének és termelőértékének megálla­

pítását is, további vizsgálat alá vettem.
Mindezeket a kísérleteket szükségesnek véltem beállítani, azért, hogy 

egyfelől ennek az új módszernek az alkalmazásával reprodukálni lehet-e 
az előkísérletekben talált eredményeket, vagyis nagy mennyiségű lucerna 
silózása esetében hasonló jó minőségű, sok táplálóanyagot és karotint meg­
őrző, az állatok által is kedvelt lucemaszilázst nyerhetünk, másfelől, hogy 
a gyakorlat részére a helyes silózási technológiát megállapíthassam.

A  tervezett kísérleteket a herceghalomi kísérleti, az agárdi állami és 
a M. T. A . martonvásári kísérleti gazdaságában végeztem.

Kísérleti módszer
A  herceghalomi kísérleti gazdaságban 1962. május 31-én és június 

1-én két 10 m 3-es silót töltöttünk meg az első kaszálásból származó, 24 ,27%
(1. siló) és 24 ,04%  (2. siló) szárazanyag-tartalmú zúzott, bimbózásban levő 
lucernával. A  töltés előtt az 1-es siló aljára, 3 nagy darabra törve és egy­
mástól arányos távolságra helyezve, 30 kg szárazjeget (CO2) tettünk, vagyis 
m 3-enként 3 kg-ot. A  silót megtöltés után azonnal plasztik fólia lepedővel, 
majd kb. 80 cm földtakaróval fedtük. A  2-es siló aljába pedig töltés előtt 
egy gázgumicsövet vezettünk, amelyen keresztül töltés közben m !-enként
1 kg, majd megtöltés után a plasztik fólia lepedővel és földtakaróval már 
részben fedett silóba m :!-enként további 2 kg C 0 2-gázt juttattam a zúzott 
takarmány közé, a cseppfolyós szénsavait tartalmazó fémpalackból, össze-
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sen szintén 30 kg-ot. A  teljes földdel fedés előtt a gumicsövet a silóból ki­
húzással el távolítottak.

A z agárdi állami gazdaságban egy 150 m :,-es silóból 1962. július 25—  
27-én kb. 60 m 3-t  töltöttünk meg zúzott, teljes bimbózásban levő, átlag 
2 4 ,76%  szárazanyagtartalmú, második kaszálású lucernával. Megfelelő  
hajtóerő hiányában és többszöri üzemzavar miatt, a tervezett teljes siló­
betöltésre nem kerülhetett sor. A  gazdaság által beállított G 35-ös trakto­
rok nem  biztosították a pépesítőgép 2800— 3000 percenkénti fordulatát és 
e miatt az anyag szétzúzása nem volt kifogástalan.

A z 1 méteres magasságig megtöltött anyagra 157 kg, majd 1,5 méte­
res magasságban 46 kg és az 1,8 méteres magasságban 47 kg, összesen 
250 kg szárazjég (C 0 2) került a silóba helyezésre, ami m integy 4 kg/m 3 
adagot jelentő mennyiség volt. Ennek a betett mennyiségnek egy jó része 
nem  abszorbeálódott, hanem eltávozhatott a silóba töltött takarmány kö­
zül, mert a lefedés csak a 4. nap reggelén történhetett meg. A  gáz-eltávo­
zást m ég fokozhatta az a körülmény is, hogy a gazdaság által biztosított, 
lefedésre szolgáló plasztik fóliatakaró csak 1 méteres csíkokban, összera- 
gasztás nélkül állt rendelkezésre, ami a tökéletes zárást még a 60 cm-es 
földtakaró-rárakás esetén sem biztosíthatta.

A  marton vásári kísérleti gazdaságban 1962. augusztus 8-án egy
5 m3-es silót töltöttünk m eg virágfakadás kezdetén levő 28 ,06%  száraz­
anyag-tartalmú, harmadik kaszálású lucernával. A  siló aljára 10 kg szá­
razjeget (C 0 2) tettünk, 2 k g/m 3. A  megtöltött silót plasztik fóliatakaróval 
fedtük, majd leföldeltük.

A  zúzást mindhárom gazdaságban a „M átyás-féle” nagyteljesítményű  
pépesítőgéppel végeztük. A  finomra aprózás miatt az anyag külön tömö­
rítést nem igényelt, csupán a silóbani eligazítást és a szélek taposását.

A  silók töltése közben azok középső tengelyébe, alsó, középső és felső 
szintjébe —  a veszteség megállapítása, pH, savfrakció és vegyelemzés cél­
jából —  különböző mennyiségű zúzott lucernát tartalmazó tüllzsákokat 
helyeztem el.

A  silóból kivett szílázsok táplálóanyag-összetételét vegyelemzéssel, a 
pH-értéket indikátorpapírral, a szervessavákat a Lepper— Flieg-féle  mód­
szerrel, a karotint az Intézet által módosított, új módszerrel vizsgáltuk.

A  Herceghalomban felnyitott silók anyagából fejős tehenekkel etetési 
kísérleteket is végeztünk. Sertésetetési kísérletekre, üzemi okokból nem  
kerülhetett sor.

A  termelési kísérletre 10 kisebb tejhozamú fejős tehenet állítottunk 
be. Azért, m ivel az alaptakarmány volt a vizsgálat tárgya. Nagyobb te j- 
hozamú tehenek választása esetén az abrakadagök szükségszerűen nagyob­
bak lettek volna, ami a kiértékelést zavarta volna. A  kísérletbe vont tehe­
nek közül 2 tehén a 6., és 8 tehén a 4. hónapos laktáciőban fejődött, kö­
zöttük 2 tehén kezdeti vemhességgel. A  teheneket 3 napos tejtermelés és 
élősúly-átlag, kor és laktáció alapján két, közel egyenlő —  kísérleti és el­
lenőrző —  csoportra osztottuk. A  47 napig tartó termelési kísérlet 7 na­
pos előszakaszból (1963. II. 1— 7.) és 40 napos kísérleti szakaszból (1963.
II. 8.— III. 19.) állt.

A  kísérletbe állított tehenek alaptakarmányát a korábban is etetett 
takarmányfélékből —  silókukorica-szilázs, lucernapolyva, lucemaszéna —  
állítottuk össze, kivéve a kísérleti csoport teheneiét, amelyek a lucerna- 
széna helyett lucernaszilázst kaptak a silókukoricaszilázzsal keverten. Az
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előszakaszban fokozatosan a  következő napi fejadagot tartalmazó alapta­
karmányra tértünk rá;

A z alaptakarmányt 600 kg élősúlyra és 4 kg tej termelésére irányoz­
tuk elő, 4 kg keményítőértékkel és abban 630 g emészthető nvers-fehér- 
jével.

A z alaptakarmánnyal előirányzott 4 kg-on felül termelt minden kg 
tej többletre 0,4 kg abrakot kaptak a tehenek, a  következő keverékből:

40%  kukoricád ara,
2 0 %  extrahált napraforgódara,
2 0 %  árpadara,
2 0 %  korpa.
Ily módon a kísérleti csoport napi 14 kg, az ellenőrző csoport napi 

13,6 kg abrakkeveréket kapott mindvégig a kísérlet tartama alatt egyedi 
etetéssel, termelés szerinti elosztásban.

A  szükséges ásványi anyag —  mész, só —  kiegészítéséről is gondos­
kodtunk.

A z előirányzott takarmányadagot minden etetés alkalmával kimérve 
tettük a jászolba. Az előirányzott napi adagot a tehenek maradék nélkül 
elfogyasztották.

A  silóba töltött lucerna em. együtthatói Tangl, H.— Szentmihályi, S» 
(23), a kivett szilázsokra vonatkozóan saját (16) kísérleti adataim.

A  herceghalomi 1-es silót 1963. január 22-én, a 2-es silót 1963. már­
cius 5-én, az agárdi 3-as silót 1963. január 16-án és a martonvásári 4-es 
silót 1963. február 12-én bontottuk fel.

Vizsgálati eredmények értékelése
A  herceghalomi silókban a betöltött anyag 30 cm -t (10% ) ülepedett.
A  felbontott silók anyagát először érzékszervi vizsgálatoknak vetet­

tem alá, amelynek adatait az 1. táblázatban foglaltam össze. Az Agárdon 
készült szilázst kivéve, a többi silóban tárolt szilázson az eredeti anyag­
gal egyező külsőt, szép zöld színt és kellemes, édeskés, az asztalt gyü­
mölcsre emlékeztető szagot, valamint kellemes savanykás ízt lehetett ész­
lelni. A  silók aljában talált szilázson enyhe utószag volt észlelhető. Ettől 
eltekintve a nyert szilázsok éppen olyan jó minőséget árultak el, mint az
előkísérletben találtak.

A z agárdi 3-as siló felső szintjében kellemes illatú és .savanykás ízű, 
a középső és alsó szintjében kellemetlen, vajsavas szagú és keserű ízű szi-
lázs volt található. „

A  szénsavas közegben tárolt szilázsok pH - és savfi akciós adatait a
2. táblázatban állítottam össze. _ „ , ,

A z érzékszervi vizsgálatokban is jó minőségűnek ítélt szilázsok pH - 
értékét a herceghedomi 1—es es 2-os silóból kivett mintákban siloszin- 
tek szerint változó —  4,3— 4,5-nek, a martonvásári 4-es silóból kivett min­
tákban —  minden szinten egyöntetűen —  4,3-nak, míg a gyenge és rossz 
minőségű agárdi silóból kivett mintákban —  silószintenként ugyancsak 
változó —  4,8— 5,8-nak találtuk.

Kísérleti csoport Ellenőrző csoport 
20 kg silókukoricaszilázs

2 kg lucernapolyva
3 kg lucernaszéna

■20,0 kg silókukoricaszilázs
2,0 kg lucernapolyva

10,5 kg lucernaszilázs
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1. táblázat
Szénsavas közegben tartósított lucerna érzékszervi vizsgálati adatai

A silózás helye, A  s z i l á z s

szintje külseje színe szaga íze

Herceghalom
1-es

Eredeti
anyaggal
egyező

Zöld Kellemes édeskés, aszalt 
gyümölcsre emlékeztető, 
legalsó réteg enyhe utó- 
szagú Savanykás

Herceghalom
2-es

Eredeti
anyaggal
egyező

Zöld Kellemes édeskés, aszalt 
gyümölcsre emlékeztető, 
dörzsölésre enyhe utó- 
szagú Savanykás

Agárd 3-as : 
felső Eredeti

anyaggal
egyező

Enyhén
sárgászöld

Édeskés, gyümölcs, kenyér 
illat

Savanykás

középső Enyhén
sárgászöld,

Enyhén vajsavas utószag Csípős,
keserű

alsó Sárgászöld,
sárga

Kellemetlen, erősen 
vajsavas

Igen keserű

Martonvásár
4-es

Eredeti
anyaggal
egyező

Zöld Igen kellemes aszalt gyü­
mölcsre emlékeztető

Savanykás

Organoleptische Untersuchungs-Angaben von in kohlensaurem Medium konservierter Luzerne

A  pH-értékek jellemzőek a nyert szilázsok változó minőségére és a 
jól erjedtek megegyeznek az előkísérletben észleltekkel.

A  minőségében jobb heroeghalomi és martonvásári szilázsokban 3,73—  
5 ,82%  tejsavat (69,4— 88 ,9% ), 0,78— 1,90%  ecetsavat (11,1— 3 0 % ), vajsa­
vat nem, vagy csak nyomokban 0,03— 0,07 (0,6— 1,1% ) találtunk. A  nagy 
részben rossz minőségű agárdi szilázsokban 1,72— 3 ,3 5 %  tejsav (33,4—  
57 ,6% ), 0,92— 2,25%  ecetsav (17,9— 3 8 ,6% ), 0,22— 2,51 %  vajsav (3,8—  
48 ,7% ) volt.

Érdekesek lehetnek a vizsgálatokban talált szárazanyag, pH és sav.- 
frakciós adatoknak összefüggésbení elemzése.

A  jó irányú erjedést jelző, kívánatos (4,2— 4,5) pH-érték a hercegha­
lomi és martonvásári szilázsokban szoros összefüggést mutat a szilázs szá­
razanyag-tartalmával. A z adatok azt mutatják, hogy a zúzás következté­
ben felszínre került sejtlé —  a takarásra használt föld —  és önsúlyától 
préselődve —  a silóban lefelé vándorolt, amiért is a szilázs szárazanyaga a 
siló alja felé csökkent. Vagyis, a víztartalom emelkedésével növekedett a 
pH, csökkent az összes szerves sav, viszont ezen belül emelkedett az ecet­
sav mennyisége. A  martonvásári 4-es silóba töltött, viszonylag n a g y o b b  
szárazanyagot tartalmazó lucernában az erjedés során —  a herceghalomi 
szilázsokban találtakkal szemben —  csak m integy fele mennyiségű ecetsav 
képződött.
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2. táblázat
Szénsavas közegben tartósított lucerna pH és szervessav vizsgálati adatai

 ̂ A silózás helye, 
siló száma és szintje ( 1)

Szá- Sav-féleség (3)
Összes 

sav, 
% (8)

Összes sav % - bán (9)
| raz- 
,anyag 
|% (2)

pH tejsav| ecets.
1 (4) | (5)

I vajs. 
1 (6) tejsa\

(4)
ecet­
sav

vaj-
sav •

I százalék (7) (5) 1 (6)

Herceghalom
1-es felső ( 10) ................. 27,2 4,3 5,82

1
I

1,90 0 6,73 86,5 13,5
középső ( 11) .................. 25,3 4,3 4,95 1,51 0 6,46 76,6 23,4 —

alsó (12) ................. 23.1 4,5 3,80 1,64 0,03 5,47 69,4 30,0 0,6

2-es felső ( 10) ................. 26,9 4.3 4,92 1,52 0,05 6,50 75,7 23,4 0,9
középső ( 11) ........... 25,6 4,4 5,03 1,52 0,06 6,61 76,1 23,0 0,9
alsó (12) ................. 23,8 4,5 4,83 1,65 0,07 6,55 73,7 25,2 1,1

A gárd
3-as felső ( 1 0 ) ................. 27,9 4,8 3,55 2,25 0,22 5,82 57,6 38,6 3,8

középső ( 11) ........... 26,0 5,4 2,70 1,62 1,05 5,37 50,3 30,2 19,5
alsó ( 12) ................. 21,9 5,8 1,72 0,92 2,51 5,15 33,4 17,9 48,7

Martonvásár
4-es felső ( 1 0 ) ................. 33,7 4,3 4,49 0,78 0 5,27 85,2 14,8 —

középső (11) ........... 30,8 4,3 4,20 0,84 0 5,04 88,9 11.1 —

alsó ( 12) ................. 26,7 4,3 3,73 0,96
1

0,04 4,73 78,9 20,3 0,8

Untersuchungsdaten von pH  und Gehalt an organischen Säuren von im kohlensauren Medium konservierter 
Luzerne

(1) Ort der Silierung, Nummer und Niveau des Silobehälters ; (2) Trockensubstanz ; (3) Säureart ; (4) 
Milchsäure ; (5) Essigsäure ; (0) Buttersäure ; (7) Prozente ; (8) Gesamtsäure ; (9) Gesamtsäure in %-en ; 
(10) oberes ; (11) mittleres ; (12) unteres

Tehát megállapítható, hogy a lucemaszilázs minőségét jelentősen be­
folyásolja annak szárazanyag-tartalma. Ez a megállapítás is igazolja az 
előzetes fonnyasztásra törekvéseket a lucerna silózásában.

Vajsav az 1-es, 2-es és 4-es siló anyagában egyáltalán nem, vagy csak 
nyomokban volt található, ami a szilázs minőségét csak kismértékben 
rontotta.

Az agárdi 3-as silóban erjesztett lucernában a silószintek szerint a 
savak összetételében lényeges különbségek adódtak. A  felső szintben er­
jedt lu.cema savfrakciós adatai közepes minőségű szilázsra, a középső és 
alsó szint adatai rossz minőségű szilázsra jellemzőek. Ebben a silóban tá­
rolt lucerna minőségi különbségei több okra vezethetők vissza, amire na­
gyobbrészt a „kísérleti módszer” leírásnál már utalást tettem. Ezeken túl­
menően az is jelentősen közrejátszódhatott, hogy az 1 m magasra töltött 
anyagra került a szárazjég (CÓ2) és annak ellenére, hogy a C 0 2-gáznak a 
fajsúlya félannyival nehezebb a levegőnél, mégsem hatolhatott a gáz le­
felé a takarmány közé és így nem segíthette elő az erjedés jó irányú fo­
lyamatait.

Ez a megállapítás arra mutat, hogy a COv-ot a siló aljáról kell a takar­
mány közé juttatni.

A z agárdi siló anyagától eltekintve, az illósav vizsgálati adatok alap­
ján ítélve megállapítható, hogy az elő'kísérletben nyert szilázs minőségét 
nagy mennyiségű (100 q) lucerna silózásával is, szénsavas tárolás alkalma­
zásával, reprodukálni lehetett.
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3. táblázat
A lu cern a  táp lá lóa n ya ií-összetétd e , táp lá lóértéke  és silózási vesztesége (H erceiíh a lom , 1-es siló)

A silóba tett 
zöld lucerna 

összetétele, % (1)
A készített szilázs 
összetétele, % (4) 100 kg takarmányban (5)

eredeti
anyagban

(2)

száraz­
anyagban

(3)

eredeti
anyagban

(2)

száraz­
anyagban

(3)

silóba 
került 
kg (6)

szilázs- 
ban m eg­ v á l t o z á s  (8)
m aradt 
kg (7) kg %

Takarm ány súlya (9) . . . 100,0 95,00 — 5,00 —  5,00
Szárazanyag (10) ............ 24.27 100,00 25,44 100,00 24,27 24,16 — 0,11 —  0,45
Szervesanyag (11)  ......... 21,95 90,43 23,02 90,49 21,95 21,86 — 0,09 —  0,41
Nyers protein ( 1 2 ) ......... 5,22 21,49 4,80 18,85 5,22 4,56 — 0,66 — 12,64
Tiszta protein ( 1 3 ) ......... 3,79 15,60 1,98 7,79 3,79 1,88 V-1,91 — 50,40
A m id (14) ......................... 1.43 5,89 2,82 11,06 1,43 2,68 4-1,25 +  87,45
Nyers zsír (15) ................ 0,86 3.53 1,89 7,43 0,86 1,80 +  0,94 +  109,30
Nyers rost ( 1 6 ) ................ 6.02 24,79 7,10 27,89 6,02 6,74 +  0,72 +  11,96
H amu (17) ....................... 2,32 9,57 2,42 9,51 2,32 2,30 — 0,02 —  0,86
N-mentes kiv. anyag (18) 9,85 40,62 9,23 36,32 9,85 8,76 — 1,09 — 11,06

Em észthető nyers fehérje
(19) ................................ 4,28 17.62 3,45 13,57 4.28 3,28 — 1,00 — 23,36

K em ényítőérték nyers 
fehérjével szám ítva
(20) ................................ 12,58 51,84 12.00 47,20 12,59 11,40 — 1,18 —  9.38

N  ahrstoffzusammensetzung, N ő i rwert und Silierungsi erluste von Luzérne ( 1 er cég haló n, Silobeho Iter No 1)
(1) Zusammensetzung der einsilierten Luzerne ; (2) in der ursprünglichen Materie ; (3) in Trockensub­

stanz : (4) Zusammensetzung der fertigen Silage ; (5) in 100 kg Futter ; (6) es wurde eingelegt, kg ; (7) in der 
Silage verblieben ; (8) Ä nderung; (9) Gewicht des F utters ; (10) Trockensubstanz; (11) Org. S ubstanz; 
(12) Rohprotein ; (13) Reinprotein ; (14) Amide ; (15) R ohfett ; (16) Rohfaser ; (17) Asche ; (18) N-freie E xtrakt­
stoffe  ; (19) Verd. Itoheiweiss ; (20) Stärkewerte mit Roheiweiss gerechnet

4. táblázat
A lu cern a  tá p lá lóan yag-összetéte le , táp lá lóérték e  és silózási vesztesége ( lle rce g lia lo in , 2-es siló)

/
A silóba tett 
zöld lucerna 

összetétele. %
A készített szilázs 

összetétele, % 100 kg takarmányban

eredeti abszolút 
sz. anyag­

ban
eredeti

anyagban
abszolút 

sz. anyag­
ban

silóba
került,

kg

szilázs- 
ban m eg­

maradt 
kg

v á l t o z á s
anyagban

kg y/o

Takarm ány súlya ......... _ 100,0 90,40 — 9,60 —  9,60
Szárazanyag ..................... 24,09 100.00 26,58 100.00 24,09 24,03 — 0.06 — 0,25
Szerves a n y a g .................. 21,79 90,46 24,07 90,55 21.79 21,76 — 0,03 —  0,14
Nyers protein ................ 5,19 21,54 4,81 18,10 5,19 4,35 — 0,84 — 16,18
Tiszta p r o te in .................. 3,71 15,40 2,02 7,60 3,71 1,83 —  1,88 — 50.67
Am id .................................. 1,48 6,14 ■-’ .7!» 10,50 1,48 2.52 +  1,04 +  70,27
Nyers zsír ......................... 0,84 3,50 2,07 7,78 0,84 1,87 +  1,03 +  122,61
Nyers r o s t ......................... 5,89 24,43 7,53 28,32 5,89 6,81 +  0,92 +  15,61
Hamu ................................ 2,30 9,54 2,51 9,45 2,30 2,27 — 0.03 —  1,30
N-mentes kiv. anyag . .  . 9,87 40,99 9,66 36.35 9,87 8,73 — 1,14 — 11.55

Emészthető nyers
fehérje ......................... 4,25 17,66 3,46 13,03 4,25 3,13 —  1,12 — 26,35

Kem ényítőérték nyers 
fehérjével szám ítva . .  . 12,84 53,31 13,98 52,60 12,84 12,00 — 0,84 6,54

Nährstoffzusammensetzung, Nähwert und Silierungsverluste von Luzerne (Herceghalom, Silobehälter Nq. 2) 
(1) bis (20) wie in Tabelle 3

A  lucemaszilázs táplálóanyag-összetételére, táplálóértékére és silózási 
veszteségére vonatkozó adatokat az 1-es silóra vonatkozóan a 3. táblázat­
ban, a 2-es silóra vonatkozóan a 4. táblázatban állítottam össze. 

A  számításra használt emésztési együtthatókat az előkísérlet (16) ada­
taiból vettem. 

A  3., 4. táblázat adataiból kitűnik, hogy a takarmány-súlyveszteség 
az előkísérletben találtat —  5 % , 9 ,6 %  —  csak alig haladta meg. A  száraz­
anyag —  0 ,25%  és 0 ,4 5 %  —  valamint a szervesanyag —  0 ,1 4 %  és 0 ,41%
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veszteségben is lényegtelen különbségék adódtak. A  nyers és tiszta pro­
teinben már nagyobb —  12,64— 16,18%  és 50,40— 50,67%  erjedési vesz- 
teseg jelentkezett. Jóllehet ez utóbbinak elbomlása nem valódi veszteség, 
mivel a mikrobák útján újból fehérjévé felépülhet. A  N-mentes kiv. 
anyagban az eltérés nem lényeges.

Végeredményben a nyert lucemaszilázs táplálóértékében az em. nyers 
proteinben az előkísérletben nyerttel szemben valamivel több —  23 ,36%  
és 26 ,35%  — , viszont a keményítőértéfcben azonos és kisebb —  9 ,38%  és 
6 ,54%  —  veszteség adódott.

A z előkísérletben (16) nyert em. együtthatókkal számítva az 1-es, 2-es, 
3-as és 4-es silóban szénsavas közegben tárolt eredeti lucemaszilázsok 
átlagos táplálóértéke a következő volt:

Szárazanyag Em. nyers Kém .-érték
fehérje

% % kg
1-es silóban Heroeghalom 25,44 3,45 12,00
2-es silóban Herceghalom 26,58 3,46 13,98
3-as silóban Agárd 25,25 3,34 10,63
4-es silóban Martonvásár 30,39 4,74 16,18

A  viszonylag kevés táplálóanyag-veszteség is azt igazolja, hogy a lu­
cerna silózásához a szóban levő eljárás, alkalmas módszer lehet.

A  Herceghalomiban tárolt 1-es és 2-es silóból kivett eredeti szilázsban 
•—  Jakabfi F .-né  vizsgálatai szerint —  átlag 46 és 44,3 m g/kg karotint ta­
láltunk. A  betett lucerna 51 m g/kg-ot tartalmazott. Tehát a szénsavas kö­
zegben i tárolással a lucernát nemcsak, hogy kevés táplálóanyag-veszteség- 
geJ, jó minőségben lehet konzerválni, hanem még az értékes karotin nagy 
részét is meg lehet ezúton őrizni.

A z  ismételten nyert jó silózási eredmények a nagyüzemi kísérletek 
elvégzésére adnak indítékot.

Tehéntakarmányozási kísérlet
A  kísérletbe állított fejőstehenek naponta fogyasztott takarmányában, 

a vegyelemzéssel nyert adatokkal számolva,

a kísérleti csoportnál:
4,66 kg keményitőérték és ebben 

605 g emészthető nyersfehérje;

az ellenőrző csoportnál:
4,38 kg keményítőérték és ebben 

638 g emészthető nyersfehérje volt.

A z előirányzattól való, mintegy 1— 2 kg tejtöbblet termelésére ele­
gendő keményítőérték-eltérést mind a lucemaszilázs, mind a lucerna- 
Polyva és széna, a tervezettnél több keményítőértéke okozta. Az eltéres 
a két csoportnál nagyjából azonosnak mondható, így egyik csoport sem 
jutott nagyobb előnyhöz.

A z 1 kg tejtermelésre adott 0,4 kg abraikkeverék 267 g keményítő- 
értékben 57 g emészthető nyersfehérjét tartalmazott.

A  kísérletben nyert tej termelési- és élősúly-adatokat az 5. és 6. táb­
lázatban állítottam össze.



186 MENTLER: Zúzás és széndioxid a lucerna silózásában

■5. táblázat
A  kísérleti tehenek tejhozama

A telién száma, neve (1)
Csoportosí­
táskor (2)

Előszakasz- 
ban (3)

Kísérleti sza­
kaszban (4)

n a p i  t e j, k i l o g r a m m  (5)

Kísérleti csoport (6)
337. Csóka ................................... 11,5 11,9 11,1
258. Ágnes ................................... 13,7 13,8 13,8
358. Gyöngyi ............................... 8,5 7,3 8,0
288. E lz a ....................................... 9,9 9,1 8,8
281. Anyus ................................. 11,1 11,6 11,1

Átlag (7) .................. 10,9 10,7 10,6

Zsírtartalom, %  (8) .................. --- 3,9 4,1

Ellenőrző csoport (9) .
356. Páva . ................................... 13,5 13,2 12,9

17. Ciklon ................................. 8,3 8,1 7,8
359. B ó b itá s ................................. 12,4 12,1 11,7

84. Alarm ................................... 7,6 7,3 7,4
499. Béke ..................................... 11,6 11,7 11,9

Átlag (7) ................. 10,7 10,5 10,3

Zsírtartalom, %  (8) .................. — 3,7 3,9

Milchleistung der Versuchskühe
(1) Nummer und Name der Kuh ; (2) bei der Gruppierung ; (3) im  V orabschnitt ; (4) 

im Versuchsabschnitt ; (5) Tages-Milchleistung kg ; (6) Versuchsgruppe ; (7) Durchschnitt ; 
(8) Fettgehalt % ; (9) Kontrollgruppe

6. táblázat
A kísérleti tehenek élősúlya

Kísérleti csoport (1) Ellenőrző csoport (2)

Kísérlet (4)
A tehén száma, 

neve
(3)

Kísérlet (4)
A tehén száma, 

neve
(3)

kezdete­
kor (5)

befejezé­
sekor (6)

kezdete­
kor (5)

befejezé­
sekor (6)

élősúly kg (7) élősúly, kg (7)

337 Csóka ................. 515 513 490 478
258. Á g n e s ....................
358. G y ö n g y i...............
288. Elza ......................
281. Anyus ..................

563
615
625
645

577
623
625
686

17. Ciklon ...........
359. Bóbitás .........

84. Alarm ...........
499. Béke .............

577
608
626
640

557
6U
628
684

Átlag (8) ............. 593 605 Átlag (8) ----- 588 592

Kozdet, és befejezés 
közti súlykülönbség

(9) . . . .......................... +  12

Kezdet és befejezés 
közti sülykülönbség

(9) ........................ +  4

Lebendgewicht der Versuchskühe .
(1) Versuchsgruppe ; ( ‘2) Kontrollgruppe ; (3) Nummer und Name der Kuh ; (4) bei Versuchs-; (5) A '  

fang ; (6) Ende ; (7) Lebendgew icht ; (8) D u rchsch n itt; (9) Gewichtsdifferenz zwischen Anfang und En
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A z 5. táblázat adataiból megállapítható, hogy a kísérleti csoport tehe­
neinek tejhozama az előszakaszban átlag 10,7 kg, a kísérleti szakaszban 
átlag 10.6 kg; ugyanakkor az ellenőrző csoport teheneinek tejhozama
10,5 kg és 10,3 kg volt. A  két csoport tejtermelési eredménye tehát gya­
korlatilag azonos, változatlan maradt. Ez azt jelenti, hogy 1 kg jó minő­
ségű (kem.-érték 365 g, em. fehérje 134 g) 9 1 %  szárazanyag-tartalmú lu­
cernaszénával szemben, 3,5 kg jó minőségű (kem.-érték 132 g, em. fehérje 
34 g) 25 ,67%  szárazanyag-tartalmú lucerniszilázzsal azonos tejtermelést 
lehetett biztosítani az etetési kísérletben.

A  tej zsírtartalmának 0 ,2 % -kai történt növekedését mindkét csoport­
nál a laktáció előrehaladása okozhatta.

A  6. táblázat adataiból kitűnik, hogy a tehenek a kísérlet kezdete és 
befejezése alkalmával 3 napon át mért súlya átlagos eredményeiben, a 
kísérleti csoport javára mutat (1 tehénre vonatkoztatva) 8 kg többletsúlyt. 
Ez az adat az etetett lucernaszilázs nagyobb táplálóhatását igazolja áz 
ugyancsak etetett lucemaszénával szemben.

Kísérleteim és vizsgálataim alapján a szénsavas silózás technológiáját 
következőleg állítottam össze.

Szénsavas sílózási eljárás technológiája

A  szénsavas silózási eljárás a nehezen tartósítható, pillangósvirágú 
takarmánynövények silózására alkalmas módszer.

A z új módszer lényege abban áll, hogy teljes bimbózási (esetleg vi­
rágzás kezdeti) stádiumban lekaszált, legalább 2 5 %  szárazanyag-tartalmú 
pillangósvirágú zöldtakarmányt (pl. lucernát) pépesítőgéppel szétzúzva, 
gázt át nem eresztő betonsilóba ömlesztünk, amely közé töltés közben és 
közvetlen a lezárás után is C 0 2-ot juttatunk és szénsavas közegben táro­
lunk. Tömörítés nem szükséges.

A  kedvező irányú erjedési folyamatok elengedhetetlen alapfeltételei
a következők:

1. Szárazanyag legalább és legfeljebb 25— 30% .
2. Erőteljes zúzás (pépesítés).
3. Gázt át nem eresztő siló.
4. Takarásra összefüggő fólialepedő.
5. 3 kg/m 3 CO,-gáznak a siló aljáról a takarmány közé juttatása.
A z erőteljes zúzást a pépesítőgép 2800— 3000 percenkénti fordulatá­

val, a szárazanyagot pedig némi előfonnyasztással a teljes bimbózási sza­
kasz (ill. a virágok megjelenésének) bevárásával biztosítható. Esővel áz­
tatott, nedves anyag silózásra csak a felszáradás után lehet alkalmas. V i­
szont a silózni szánt anyag 70% -n á l kevesebb vizet ne tartalmazzon, mert 
a fontos COv-gáz abszorpció különben nem tud a silóban végbemenni.

A  silózás során célszerűen úgy járunk el, hogy a siló aljába szerelt, 
a külvilágba torkoló elzárócsappal ellátott, egyszerű, vékony (V4 col =
^  kb. i/j cm) fémcső-hálózat segítségével, a széndioxidot tartalmazó fém - 
palackból, silótöltés közben a zúzott takarmány közé m senként 0,5 kg 
COa-gázt engedünk. Mindezt addig folytatjuk, amíg a silót takarmánnyal 
töltjük. A  megtöltés befejeztével, a silónak teljes légmentes lezárása után, 
m senként további 2,5 kg C 0 2-gázt juttatunk a takarmány közé, ami az­
után biztosítja a szénsavas (H2C 0 3) közeg létrejötte következtében a jó irá­
nyú erjedési folyamatot.

Lényegesen egyszerűbb eljárás: ha a C 0 2-gázt szilárd széndioxid 
(„szárazjég” ) felhasználásával juttatjuk a silóba töltött, zúzott takarmány
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közé. Ez esetben gáz-elillanással is számolva, m 3-enként már több 5 kg 
C 0 2, a megtöltendő siló egészére számított mennyiségét egyszerre kell a 
siló aljára nagy darabokra törve, egyenletesen elosztva helyezni. A z  ily 
módon előkészített silót azután folyamatosan töltjük zúzott zöldtakar­
mánnyal.

Töltés közben kívánatos a siló falára feltapadó takarmányt többször 
egy hosszúnyelű fadöngölővei ledöngölni, vagy rövid ideig a silóban tartóz­
kodó 1— 2 személy segítségével ugyancsak többször letaposni. Egyéb tö­
mörítést a zúzott anyag nem  igényel.

A  megtöltött silót gáz- és folyadékáthatlan, célszerűen plasztikfóliával 
befedjük, m ajd 40— 50 cm vastag földréteget szórunk rá.

A  szilárd C 0 2 használata esetén szabály, hogy a silót egy nap alatt 
kell tölteni, mert különben a C 0 2-gáz jó része a takarmány közül lekötő- 
dés nélkül eltávozik. Ha üzemzavar következtében a siló teljes megtöltése 
nem volna lehetséges, akkor fedjük be a silót ott, ahol a  silótöltést abba­
hagytuk.

A  silótöltés megkezdése előtt a siló aljára kb. 20— 30 cm -es, m ajd töl­
tés közben 1— 1 m  magasságban a takarmány közé kb. 5— 10 cm -es réteg­
ben nedvszívó anyagot (szárított cukorrépaszelet stb.) kívánatos tenni.

A  megtöltött siló 6— 8 hét után felbontható, amikor is a benne meg­
erjedt takarmányt az állatokkal etethetjük.

A  C 0 2 minden mennyiségben beszerelhető —  előzetes megrendelés­
sel —  a Szénsavtermelő Vállalatnál (Budapest, IX ., Ipar u. 9.) „silózási 
célra” megjelöléssel. Tárolását a Szénsavtermelő Vállalat által adott tájé­
koztató szerint kell végezni.

K övetkeztetések

A  kísérletek eredményéből a következőket állapíthatom m eg:
1. A  silóba töltött zúzott takarmány között létesített szénsavas közeg 

—  a lucemaszilázs minőségéből ítélve —  jó irányú erjedésre alkalmas ked­
vező mikrobiológiai és biokémiai folyamatokat eredményez. Ezeknek a 
kedvező folyamatoknak a következménye, hogy az előkísérletben a kisebb 
1 m 3-es silókban talált jó minőségűnek ítélt lucemaszilázs, a kísérlet is­
métlésében, nagyobb 5, 10 m :i-es gázáthatlan silók megtöltése esetén is 
hasonló jó minőségű, sok táplálóanyagot és karotint megőrző, az állatok 
által is kedvelt lucemaszilázst eredményezett.

2. Tejtermelés szempontjából nyert lucemaszilázs 3,5 kg-ja  egyenlő  
értékűnek bizonyult 1 kg jó minőségű lucemaszéna termelőértékével. Nem  
mérhető fel a kétségtelen előny: a nagyobb karotintartalom hatása.

3. A  lucerna silózásában a szárazanyag-tartalom nagysága —  e kon­
zerváló módszer alkalmazása esetén is —  döntő jelentőségű. Ezért célszerű 
a lucerna teljes bimbózását (esetleg virágzás kezdetét) bevárni és ekkor 
silózni, mert ebben a szakaszban a minimális kb. 2 5 % -o s  szárazanyag-tar­
talom biztosított. Silózási célra ezért az első kaszálásúnál a nagyobb szá­
razanyagot tartalmazó második és harmadik kaszálású lucerna az alkal­
masabb.

Ebből következően esővel áztatott, nedves lucerna nem silózható.
4. A  lucemaszilázs p H -ja  összefüggésben van a silózott anyag száraz­

anyag-tartalmával.
5. A  3 0 %  körüli szárazanyag-tartalom 1 % -n á l kevesebb ecetsav-kép- 

ződést eredményez. Ez pedig fontos az állatok étvágya, valamint a tápláló­
anyagok megtartása szempontjából is.
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6- M ivel a feltevéssel ellentétben a C 0 2-gáz a takarmány közé lefelé 
nem diffundál, ezért minden halmazállapotú (folyékony vagy szilárd) 
C 0 2-ot a siló aljáról kell a takarmány közé juttatni.

7. Amennyiben fémpalackokban tárolt folyékony CO?-ot használunk 
a silózáskor, ez esetben célszerű silótöltés közben a szénsavas közeg m i­
előbbi létrehozása miatt, egy elosztó csőhálózaton keresztül, a zúzott ta­
karmány közé, a dózis egyhatodában (kb. 0,5 kg/m 3) C 0 2-ot áramoltatni.

8. A  C 0 2-ot 3— 5 kg/m 3 szükséges adni, szárazjég esetén számolva a 
silózás közbeni esetleges gáz eltávozással.

9. A  C 0 2-ot az előállító telep közelében (Répcelak, Mihályi) száraz­
jégben, távolabb fémpalackban tárolt, folyékony halmazállapotban cél­
szerű adni.

10. A z  eljárás gázáthatlan betonsilót és a lefedésre összefüggő fólia­
lepedőt igényel.

11. A  zúzásra használt pépesítőgép 2800— 3000 percenkénti fordulata 
szükséges, mert különben a CÓ2-gáz abszorpcióhoz nélkülözhetetlen sejtlé 
nem kerül a felszínre.

12. A  sejtlének a silóban lefelé történő vándorlása megakadályozására 
célszerű 1-̂ —1 m silószint magasságban, de a siló aljára is nedvszívó anya­
got (pl. szárított cukorrépaszeletet, töreket, szalmaszecskát) rétegezni, il­
letve szórni.

Érkezett: 1964. június 17-én.
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H C C J I E ^ O B A H H E  P O J I H  H 3 M E J l b M E H H f l  H  y r J T E K H C J l O r O  T A 3 A  B  C H J I O C O -
B A H H H  J I lO U E P H b l

Jl. M enm nep
O T /ie jI  $H3HOJIOI’ HH H KOp.MJleHHfl CejlbCK0X03flHCTBeHHbIX >KHBOTHbIX HayMHO-HCCJieAO- 

B a T e jitC K o ro  HHCTHTyTa >KnBOTHOBOfl,CTBa, B y /ia n e u iT

Pe3WMe

B  c b o h x  n p e s B a p H T e jib U b ix  o n b i r a x  a B T op  ycxaH O B H ji, h to  n p w  x p a H em -m  jit o u e p u b i  
c  coA epH caH H eM  c y x o r o  B em ecT B a  b  2 3 ,7 3 %  b  n e S o j ib iu n x  c m io c o x p a H n j iH m a x  (eM i< ocT b io  
1 K y ß .M .) h  b  yrn eK H C jioH  c p e s e  ( H 2C 0 3) ,  m o >k h o  np iiroT O B U T b floßpoK aH ecT B eH H biH  
c h j io c , c o x p a H H iou iH tt  M H oro nu T aT eJibH bix B em ectB  h  K a p oT iiH a , a  Taione o x o t h o  n o e s a e -
MblH >KHBOTHbIMH.

A b t o p o m  noBTO peH bi y c n e u iH b ie  onbiT bi n o  cu jio co B a H H io  j iio u e p H b i, n p n  x p a H e H n n  
b  yi\neKHCJioii c p e « e ,  nojiyM eH H oft n y re iw  a S c o p r m u H  r a 3 a  C 0 2 Ha ocH O Be H3MenbMeHHji 
h  n p i i  H anojiH eH H H  C H JiocoxpaH H Jim n ß o n b in e i i  eM icocT bio  (5 , 10 , 6 0  k y o . m .) .

H a  ocH O B aH iin  p e 3 y jib T a T 0 B  onu T O B  momcho  ycTaH OBH Tb c j i e a y io m e e  :
1. r ip H  n o.\ iom n  xpaHeHHM  b  yrjieK H C Jiofi c p e a e  m oh <ho  H3 jn o n e p H b i, c o a e p H c a m e ii  

ö o j ib u io e  KOJiHMecTBo —  He MeHee 2 5 %  —  c y x o r o  B em ecT B a , npH r0T 0B H T b Ä O ßpoK aM ecT - 
BeHHbiH c h jio c , o x o t h o  noeaaeivibiH  >KHBOTHbIMH.

2 . n p H  c h jio cOBaHHH h  b  3t o m  o n u T e  KaK n o x e p H  riH T aT ejibH bix B em ecT B , xa K  h 
n oT ep i-i K apoT H H a He npeBOCxoflH U H  H eß o jib u iH e  n o T e p n , o6H apy>K eH H bie b n p e flB a p u T e jib -  
h o m  on b iT e .

3 . C t o m k h  speH H H  m ojiom h o h  npoflYK U H H  3 ,5  Kr n o jry q e H H b ix  jiio u e p H O B b ix  c h jio c o b  
oi<a3ajiHCb paBHOneHHbiMH c 1 K r .n oSpO K a^ecT B eH H oro jiro u e p H O B o ro  ceHa, He cMHTasi 
cy inecT B eH H O  S o jib iu e e  c o f le p H c a m ie  K apoTH H a ( okojto  1 8 5  M r/i<r B b ip a w e H o  b  a ß c o ji io T -  
h o m  c y x o M  B em ecT B e).

H a  0CH0B3HHH p e 3 y jib T a T 0 B  n p oB e /ieH H b ix  on b rroB  aB T op oM  p a 3 p a 6 o T a H a  TexHOJioi'HH 
cu jio coB a H H H  b y r jieK H C jio ii c p e a e .

Untersuchung der Rolle vom Quetschen und vom (  0 9 bei Silieren von Luzerne
L. Mentler

Abteilung für Tierphysiologie und Tierernährung des Forschungsinstituts 
für Tierzucht, Budapest

Zusammenfassung
In Vorversuchen stellte Verfasser fest, dass ein solches Silofutter- aus Luzerne 

mit 23,73% Trockensubstanz in kleineren Silos (1 m3) im kohlensaueren Medium 
(H2COs) hergestellt werden kann, das von guter Qualität, viele Nährstoffe und viel 
Karotin konservierend ist und auch von den Tieren gerne verzährt wird.

Er wiederholte seine erfolgreichen Luzerne-Silierungsversuche durch Füllen von 
grösseren Silobehältern 5, 10, 60 m3) im kohlensauren Medium, das durch Absorp­
tion von C 02-Gas auf Grund vom Quetschen erreicht wurde.

Auf Grund der Versuchsergebnisse kann folgendes festgestellt werden:
1. Durch Lagern im kohlensäuren Medium kann ein Silofutter guter Qualität, 

das von den Tieren gerne verzährt wird, auch aus grösseren Luzernenmengen mit 
einem Trockensubstanzgehalt von mindestens cca. 25% hergestellt werden.

2. Auch in diesem Versuch übertrafen die Silierungsverluste sowohl was Nähr­
stoffgehalt betrifft, wie auch bezüglich Karotingehalt nicht die im Vorversuch er­
mittelten kleinen Verluste.

3; Vom Gesichtspunkte der Milchleistung aus erwiesen sich 3,5 kg der erhal­
tenen Luzernesilage mit 1 kg Luzerneheu guter Qualität als gleichwertig; dabei 
wurde die Wirkung des bedeutend grösseren Karotingehaltes (ungefähr 185 mg/kg 
in absoluter Trockensubstanz gerechnet) garnicht in Rechnung gestellt.

Es wurde vom Verfasser auf Grund der angestellten Versuche eine Technologie 
für das kohlensäure Silierungsverfahren ausgearbeitet.
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Investigation o f the role o f crushing and C 0 2 in ensilation o f alfalfa
L. Mentler

Research Institute for Animal Husbandry, Department of Animal Physiology
and Feeding, Budapest

Summary
On the base of his fore-experiments the author has established that, silage made 

o f  alfalfa (23,73 percent dry waiter content) in smaller (1 m3) silos and in carbonic- 
acid (H2CO.j) medium is of good quality, preserves much nutrients as well as 
•carotene and is readly eaten by the animals.

After the fore-experiments the ensilation process of alfalfa based on crushing 
and absorption of COo-gas was repeated in larger (5—10—60 m3) silos.

From the results of the experiments it could be established that;
1. With storing the alfalfa of high (about 25 percent) dry-matter content a very 

good silage could be produced that is readily eaten by the animals.
2. Regarding the nutrients and carotene content of alfalfa, the losses of ensila­

tion in the 2nd experiment were similar to that of in the 1st one.
3. From milk production point of view the production value of 3,5 kg alfalfa 

silage is equal to that of 1 kg alfalfa hay of good quality, withhought taking the 
«ssentially greater carotene content (185 mg in 1 kg absolute dry fnatter) into con­
sideration.

On base of the experiments a technology for carbonic acid method of ensilation 
was worked out by the author.
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SZEMLE

Irányelvek a termelőszövetkezetek újítási ügyeinek
intézésére

A  te rm e lő szö v e tk e ze te k  e g y re  tö b b  e rő - és m u n k a g ép ek et, á lla tten yésztés i és m ás, a  n a g y ­
ü zem i m ezőg a zd a sá g i term elést szo lg á ló  gép et és  b eren d ezést haszn álnak . G a zd á lk od á su k  ére d - 
m é n y e se b b é  tétele  m egk ív á n ja , h o g y  a fe jle t t  term esztési és ten yésztés i m ód szerek b en , e ljá ­
rá so k o n  k iv ü l fe lh a szn á ljá k  a zok at az ú j, ga zd a sá gos  m ű sza k i m e g o ld á so k a t is, a m ely ek  az 
ú jítá so k  ered m é n y e k é n t jö n n e k  létre . E zért cé lszerű , ha  a  te rm előszövetk eze tek  is  m egszer­
v e z ik  az ú j ú jítá s i ü g y e k  intézését.

A  F ö ld m ű v e lé sü g y i M in isztériu m  és az O rszágos T a lá lm á n y i H ivatal a já n lja  a te rm e lő - 
s zö v etk eze tek n ek , h o g y  a zok at az ú jítá s i jav as la tok a t, a m ely ek et  a te rm előszöv etk ezetek  d o l­
g o z ó i a te rm előszövetk ezetek h ez  n y ú jta n a k  be , a te rm előszövetk eze t  va ló s ít  m eg  és m e g v a ló ­
s ítása  a te rm e lő szö v e tk e ze t  részére  m egá lla p íth a tóa n  ere d m é n n y e l já r , a F ö ld m ű v e lé sü g y i M i­
n isztériu m  és  az O rszá gos  T a lá lm á n y i H ivatal á lta l k id o lg o z o tt  irá n y e lv e k  szerin t b írá ljá k  el 
és  részesítsék  a jav a s la tte v ő t  d íja zásb an .

Ü jítás  leh et a te rm e lő szö v e tk e ze t  ga zd a sá g i te v é k e n y sé g é v e l k a p cso la to s  m in d en  o ly a n  ter­
m esztési, ten yésztés i, m ű sza k i stb. m ego ld á sra  v o n a tk o z ó  jav asla t, a m e ly n e k  m egv a lós ítá sa  a 
te rm e lő szö v e tk e ze t  szám ára  h a szon n a l já r  és a n ép g azd a sá g  szám ára  is  e lő n y ö s .

A z  ú jítá s  s ze r ző jé n e k  (ú jítón ak ) az ism e rh e tő  el, a k i ú jítá s i jav asla tá t a te rm előszövet­
k eze th ez  e lsők én t n y ú jto tta  be.

A z  ú jítá s i ja v a s la to t  a d o lg o z ó  sa já t te rm e lő szö v e tk e ze té b e n  n y ú jth a t ja  be . H a a jav as la t 
m ás term e lő szö v e tk e ze tn é l v a lós íth a tó  m eg, ott  is  b e  leh et n y ú jta n i.

A z  ú jítá s i ja v a s la tn a k  a m e g o ld á sra  v o n a tk o z ó a n  o ly a n  rész letes  le írást (szü k ség  esetén  váz­
latot stb .) k e ll tarta lm azn ia , a m e ly b ő l a m ego ld á s  h aszn álhatóságát, gazd a sá gossá gát sza k em b e­
re k  e lb írá lh a tjá k . A  ja v a s la tb a n  fe l  k e ll tü ntetn i a b e n y ú jtó  n evét, m u n k a k ö r i b eosztásá t és 
la k h e lyé t. H a tö b b e n  d o lg o z tá k  k i a ja v a s la to t, m eg  k e ll je lö ln i  a tá rsszerzőség  arányát.

A z  ú jítá s i ja v a s la to k  ú jítá sk én t b e v eze tésre  tö rtén ő  e lfoga d á sa , v a g y  k ísér le tre  uta lása  és 
d íja zá s  fe lő l  a te rm e lő szö v e tk e ze t  v e z e tő sé g e  határoz. A  v e ze tő sé g n e k  az 1000 F t-o t m egh a ­
la d ó  ú jítá s i d íja t  m egá lla p ító  határozata  é rv én yességéh ez  a zon ba n  a k ö z g y ű lé s  jó v á h a g y á sa  
szü k séges.

A z  ú jítá s i ja v a s la t  e lfo g a d á sa  esetéb en  az ú jító t  az ú jítá s  a lk a lm azásba  vé te lé n e k  id ő ­
p o n t já tó l szám ított eg y  é v  a latt elért és k im u tath ató  ga zd á sá g i tö b b le te re d m é n y  a la p já n  d íja ­
zásban  k e ll részesíten i. A  ga zd a sá g i e re d m é n y  k im u tatá sá h oz  összeh a son lítá si a lap ú i az ú jí­
tás a lk a lm azása  e lő tti é v  tén y leg es  k ö ltség e it  v a g y  a tervet, m ű sza k i és eg y é b  ga zd a sá g i m uta­
tók a t k e ll fig y e le m b e  ven n i.

Ha a  m egv a lós íto tt  ú jítá ssa l elért e re d m é n y  b izo n y la to k k a l a látám asztható , a b evezetéstő l 
szá m ított e g y  é v  a latt e lért ga zd a sá g i tö b b le te re d m é n y  2—10% -áig te r je d ő  összeget a já n la tos  
ú jítá s i d íjk é n t  m egá llap ítan i.

N a g y o b b  je le n tő sé g ű  és tö b b  te rm előszöv etk ezete t  é r in tő  ú jítá so k  e lter jesztése .
A  term e lő szö v e tk e ze te k b e n  e lfo g a d o tt  és  e red m én y esen  a lk a lm a zott ú jítá so k n a k  a já rá s , 

ille tve  a m e g y e  term e lő szö v e tk e ze te ib e n  v a ló  e lter jesztése :' a m e g y e i és a já rá s i m e ző g a zd a - 
ság i sza k iga zga tási szerv ek  fe ladata . E n n ek  m egva lós itá sa  é rd e k é b e n  a  te rm előszövetk ezet  
v e ze tő sé g e  a zok at a b e v eze tésre  e lfo g a d o tt  és e red m én y esen  a lk a lm a zott ú jítá sok at, a m ely ek  
m ás term e lő szö v e tk e ze tb e n  is  a lk a lm a zh atók  k ü ld je  m eg  a já rá s i m ezőg a zd a sá g i osztá ly ­
nak.

A z  ism ertetett irá n y e lv  k iv o n a to k  tá jék oz ta tó  je lle g ű e k , a zo k  b ő v e b b , részletes  e lem zése  
a z irá n y e lv e k e t  k ö z lő  M ezőga zd a sá g i É rtesítő  1964. n o v e m b e r  11. szám ában  ta lá lh atók  m eg.
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Karbamid meghat ározása takarmányokban 
és bendőfolyadék bán

J u h á s z  B a l á z s  és S z e g e d i  B é l a
Országos Á llategészségügyi Intézet, Toxikológiai és Gyógyszerellenőrző Osztálya

A karbamid mind nagyobb mértékben kerül felhasználásra a kérődzők takarmá­
nyozásában. Emiatt szükségessé válik meghatározása egyrészt karbamiddal kevert 
takarmányokban, másrészt avval etetett állatok bendőtartalmában, vagy vérében. 
A  karbamidot biológiai anyagokból (vér, vizelet stb.) rendszerint ureáz, enzimmel 
történő elbontása révén határozzák meg (1, 11, 19, 30 és 31). Az enzim hatására a 
karbamid ammóniára és C 02-re bomlik és vagy az egyik, vagy a másik meghatáro­
zása útján számítják ki a karbamid mennyiségét. Az ureáz enzim azonban előfordul 
egyes növényekben (pl. szójában), továbbá több baktériumban. Így ureázt tartalmaz­
hat esetleg a takarmány (pl. a szójával kevert,, vagy a szilázs stb.), azonkívül a ben- 
dőtartalom is. Így ezekben a karbamid a jelenlevő enzim, továbbá a szubsztrátum 
mennyiségétől és egyéb viszonyoktól függően, bizonyos idő alatt elbomolhat. A tény­
leges karbamid^ mennyiség pontos meghatározása ezekben az anyagokban a fenti el­
ven alapuló módszerekkel tehát csak körülményesen végezhető el.

Az utóbbi időben mindinkább előtérbe kerülnek azok az eljárások, amelyekben 
a karbamidot közvetlenül, tehát direkt színreakciőval határozzák meg. Ennek kivite­
lezésére legalkalmasabbnak bizonyult egyrészről a diacetil-monaxim (DAMO), más­
részről pedig a para-dimetilaminobenzaldehid (PDAB). Mindkettő megfelelő közegben 
karbamiddal reakcióba lépve elég specifikusan, állandó színes vegyületet képez (6, 
20 és 32). Mindkét reakciót felhasználták a vér és a vizelet karbamidtartalmának 
meghatározására is (3, 7, 8, 9, 13, 14, 22, 23, 24, 27, 28, 33 és 34; és 51).

A  takarmányok karbamidtartalmának megállapítására eddig leginkább az ureáz- 
zal kivitelezett módszert használták (19). Nehring (18) xanthidrolos metodikát ajánl. 
Ennek kivitelezése elég nehézkes. Potts (22, 23 és 24) a PDAB-t alkalmazza. Vélemé­
nye szerint ez az eljárás magasabb értékeket ad, mint az ureázzal kivitelezett me­
todika.

A bendőtartalmak karbamidtartalmának megállapítására Pearson és Smith (21), 
továbbá Szegedi és Juhász (31) dolgoztak Iá ureáz enzim alkalmazáséval eljárásokat. 
A  bendőfolyadéknak aránylag erős, saját ureáz aktivitása van, emiatt a fenti eljárá­
sok csak akkor értékelhetők helyesen, ha azokkal párhuzamosan a bendőfolyadék 
szabad ammóniatartalmát is meghatározzuk.

Az előadottakat figyelembe véve megkíséreltük a takarmányok és a bendőfolya­
dék karbamidtartalmát nem közvetett, hanem közvetlen módon, az említett két ve- 
gyület alkalmazásával meghatározni és megállapítani azok alkalmasságát.

Módszerek
Az alábbiakban közöljük a takarmányok és a bendőfolyadék karbamidtartalrná- 

nak meghatározására kidolgozott és alkalmazott metodikákat. Kísérleteink alapján a 
legegyszerűbbnek é s 'a  legpontosabbnak a következőképpen kivitelezett meghatáro­
zások bizonyultak.

DAMO reagenssel végzett meghatározás
Vegyszerek: 1 DAMO reagens; diacetil-monoxim 1%-os oldata 5%-os ecetsav­

ban, 2. savkeverék; 60 ml cc. H,SO, p a. +  240 ml bidest. víz +  22 ml perchlorsav 
(HCIO/,; 70%-os).

Eljárás: 20 g takarmányt 200 ml bidest. vízben 1 órán keresztül rázógépen rá­
látjuk, vagy 24 órán át jégszekrényben tartjuk, többször felrázzuk, majd ülepedni 
hagyjuk. A felülúszó folyadékból 1 ml-t 50 ml-re hígítunk. Az oldat 1 ml-ével vé­
gezzük el a meghatározást. Üvegdugós foszforcsövekbe 1 ml vizsgálandó anyaghoz 
1 ml DAMO reagenst és 4 ml savkeveréket adunk. A csöveket üvegdugóval és celo- 
lanpapírral zárjuk, az  anyag elpárolgásának megakadályozására. A csöveket 20 
Percre forrásban levő vízfürdőbe helyezzük, majd hűtjük. Vakpróbát is készítünk 
(ae&ztillált vízzel, vagy karbamidmentes takarmány oldatával, vagy szénnel derített 

endofolyadékkal). A kialakult szín extinkcióját fotométeren 470 nm hullámhosz-
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szón, 1 cm rétegvastagság mellett határozzuk meg. A  kapott extinkciós értékeknek 
megfelelő koncentrációt standard görbén olvassuk le.

Standard görbe készítése: olyan karbamidoldat sorozatot készítünk, amelynek 
1 ml-e 20, 40, 80, 80 és 100 uS karbamidot tartalmaz. Ez az oldat a vizsgált takar­
mányban 1, 2, 3, 4 és 5% karbamid-koncentrációnak felel meg. (1. ábra)

A  bendőfolyadék karbamidtartalmának megállapítását úgy végezzük, hogy a 
szénnel derített és vattán átszűrt bendőfolyadékból előbb 0,5 ml-t 4,5 ml 10%-os 
trichlorecetsavval hozunk össze, majd l/2 órai állás után centrifugáljuk. A felülúszó
1 ml-ét használjuk fel a meghatározásra.

PDAB reagenssel végzett meghatározás
Vegyszerek: 1. PDAB reagens; para-dimetilaminobenzaldehid 4%-os oldata 

94%-os alkoholban, 2. 10%-os trichlorecetsav normál HCl-ben oldva.
Eljárás: 25 g takarmánymintát kb. 300 ml-es lombikba mérünk, hozzáadunk 200 

ml bidest, vizet. Egy órán keresztül rázógépen rázatjuk, vagy 24 órán át jégszekrény­

e i

1. ábra. Kalibrációs görbe ; standard 
karbamidoldattal diacetilmonoximmal 

(DAMO) végrehajtott reakcióhoz. Hil- 
ger— Watts spektrofotométer, 1 cm-es 
rétegvastagság ; 470 nm hullámhossz,

0,2 mm-es rés

frí-

2. ábra. Kalibrációs görbe; standard kar­
bamidoldattal paradimetilamino-benzol- 
dehidriddel (PDAB) végrehajtott megha­
tározáshoz. Hilger— Watts spektrofoto­
méter, 1 cm-es rétegvastagság ; 430 nm 

hullámhossz, 0,5 mm-es rés

ben tartjuk, többször felrázzuk, majd ülepedni hagyjuk. A felülúszó folyadékból
2 ml-t centrifugacsóbe mérünk, amelybe előzőleg 2 ml bidest. vizet vittünk. Hozzá­
adunk 1 ml PDAB reagenst, majd 4 ml trichlorecetsavat, összekeverjük és 10 percig 
állni hagyjuk, majd 5 percig centrifugáljuk és a szupernatáns extinkciójáit fotométe­
ren 430 nm hullámhosszon, 1 cm-es rétegvastagság mellett meghatározzuk. A kapott 
extinkcióból levonjuk a vakpróba extinkcióját. A vakpróbát ugyanúgy készítjük, 
mint az előző meghatározásban. Az extinkciós értéknek megfelelő koncentrációt 
standard görbén olvassuk le.

Standard görbe készítésé: olyan oldat-sorozatot készítünk, amelynek 1 ml-e 1,25, 
2,50, 3,75, 5,0 és 6,25 mg karbamidot tartalmaz. Ezen oldatok 2 ml-ével végezzük el 
a fenti meghatározást. A standard görbét a 2. ábra szemlélteti.

A  bendőfolyadék karbamidtartalmának megállapítását úgy végezzük, hogy a 
derített és vattán átszűrt bendőfolyadékot 1 : 10 arányban hígítjuk bidest, vízzel. Ala­
csony karbamidartalom esetén hígítatlan bendőfolyadékot is használhatunk.

Eredmények
A módszerek pontosságának és kivitelezésének legcélszerűbb kidolgozása után a 

metodikák hibájának megállapítása következett. Különböző összetételű abraktakar­
mányokhoz 1, 3 és 5%-ban karbamidot kevertünk és vizsgáltuk ennek visszanyerését
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mdket módszerrel. Eredményeinkét az 1. és 2. táblázat szemlélteti. A DAMO rea­
genssel végzett meghatározások átlagos visszanyerése 95,2% (+2,86). A vakpróbák 
•magosán alacsony extinkciós értéket adtai?. Vakpróbaként vattán szűrt és szénnel 
aerrtett karbamid mentes vizes takarmányki vonatokat és bendőfolyadékot használ- 
k t K  - ^  desztillált vizes kezelés tehát sem a takarmányokból, sem a bendőfolyadé- 
kokból nem old ki olyan anyagokat, amelyek a DAMO reagenssel, hasonlóan a kar- 
bamidhoz, színreakciót adnának.

1. táblázat
Karbamid meghatározása abraktakarmányokból diacetilmonoximmal (DAMO)

Minta száma 
és karbamid - 
tartalma (1)

Kapott 
karbamid, 

g/100 g* (2)

1
Eltérés
g-ban

(3)

1
| Visszanyerés, 

%
(4)

|
Eltérés,

%
(5)

1. 0,96 — 0,04 [-
2. 1% 0,92 — 0,08 94.2 — 5,83. 0,94 — 0,06
4. 0,95 — 0,05

5. 2,81 — 0.19
6. 2,98 — 0,02
7. 3% 2,89 — 0.11 94,8 — 5,2
8. 2,80 — 0,20
9. 2,80 — 0,20

10. 2,76 — 0,24
11. 2,86 — 0,14

12. 4,85 — 0,15
13. 50/ 4,94 — 0,14 96,6 - 3 ,4
14. 4,84 — 0,16

x  95,2 — 4,8

(6) Átlagos visszanyerés x — 95,2%
(7) Standard deviáció £ =  +2,86
(8) Középérték szórása sx =  1,87
(9) Vak-próbák extinkciójának

átlagértéke =  0,096
(10) * Mindegyik mintából 3 meghatározás középértóke.

Jieslimmung von Karbamid im Kro/tfuttermitteln mittels Diazethylmonoxim ( D A MO )

gew in n u n g
des
m ungen aus jed em  M uster

A PDAB reagenssel végzett meghatározások 99,3% átlagos visszanyerést adtak. 
A standard eltérés +0,86. A  vakpróbák extinkciója itt is alacsony értéket adott.

összehasonlítva a két eljárást, vizsgálataink alapján a PDAB reagenssel végzett 
meghatározás jobb, pontosabb eredményeket szolgáltatott. A metodika is egyszerűbb 
kivitélezésű mert légmentes elzárás és főzés nem szüksége®. Potts (24) szerint a 
PDAB meghatarozás nem ad pontos eredményt a takarmányok karbamidtartalmának 
meghatározásában. Az általunk javasolt változat azonban megfelelő értékeket szol­
gáltatott.

Ezután a takarmányokból a karbamid kioldására nézve végeztünk kísérleteket 
Az eredményeket a 3. ábra szemlélteti. E vizsgálatokból megállapítható volt, hogy 
a desztillált vizes közeg rázással egy óra alatt; + 5  C°-on eltartva, időnkénti megke- 
veréstsel pedig 24 óra alatt oldja ki tökéletesen a karbamidot.

Megvizsgáltuk továbbá azt, hogy az abraktakarmányhoz kevert karbamidnak 
milyen mértékű bomlásával számolhatunk szobahőmérsékleten, az eltartás során. 
Az alapos bekeverés után azonnal, majd ezt követően a 2., 3., 5., 10. napon mintát 
vettünk meghatározás céljára. A vizsgálatok eredményeiből kitűnt, hogy abraktakar­
mányokhoz kevert karbamid száraz állapotban, szobahőn eltartva lényeges bomlást
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2. táblázat
Karbamid meghatározása abraktakarmányokból p-dimetilaminobenzaldehiddel

_______(PDAB)

Minta száma 
és karbamid- 
tartalma (1 )

Kapott 
karbamid, 

g / 1 0 0  g *  (2 )

Eltérés 
. g-ban (3 )

Vissza­
nyerés, %

(4)
Eltérés,

% (5)

1 0 ,9 4 — 0 ,0 6 9 4 ,0 — 6 ,0
2 . 1 % 0 ,9 7 — 0 ,0 3 9 7 ,0 — 3 ,0
3. 1 ,0 0 0 ,0 0 1 0 0 ,0 0 ,0

4 3 ,1 8 + 0 , 1 8 1 0 6 ,0 + 6 , 0
5 . 2 ,9 3 — 0 ,0 7 9 7 ,6 — 2 ,4
6 . 3 % 3 ,0 2 + 0 , 0 2 1 0 0 ,6 + 0 , 6
7. 3 ,0 3 + 0 , 0 3 1 0 1 ,0 +  1 ,0
8. 3 ,0 2 + 0 , 0 2 1 0 0 ,6 + 0 , 6
9. 2 ,9 6 — 0 ,0 4 9 8 ,6 — 1 ,4

10 . 2 ,9 5 — 0 ,0 5 9 8 ,3 — 1 ,7

1 1 . 4 ,9 3 — 0 ,0 7 9 7 ,6 — 2 ,4
1 2 . 5 % 4 ,9 7 — 0 ,0 3 9 9 ,0 — 1 ,0
1 3 . 4 ,9 7 — 0 ,0 3 9 9 ,0 — 1 ,0
1 4 . 4 ,9 6 — 0 ,0 4 9 8 ,6 — 1 ,4

x  99,3 ! — 0,7
(6) Átlagos visszanyerés x  =  99,3%
(7) Standard deviáció s =  +0,86
(8) Középérték szórása sx =  0,67
(9) Vak-próbák extinkciójának

átlagértéke =  0,093
(10) * Mindegyik mintából 3 meghatározás középértéke.
Bestimmung von Kxrbim id in Kraftfuttermitteln mittelsp-Dimsthylaminobenzuldehyd ( P D A B )
(1) bis (10) wie in dér Tabelle 1

nem szenved. 10 nap alatt a legnagyobb mértékű elbomiás 1—2% -ot nem haladta 
meg.

A  bendőfolyadék normális körülmények között karbamidot nem tartalmaz. A 
vérből a nyállal kiválasztott (17, 29), vagy a bendő falán átdiffundálódó karbamid a

mól.

3. ábra. A karbamid kioldódása a vi/.s- 4. ábra. A  bendőfolyadékhoz adott kar-
gált takarmányból az idő függvényében bamid koncentrációjának alakulása in

ábrázolva, + 5  C°-on eltartva vitro, 39 C°-os vízfürdőben inkubálva
 •------------ • PDAB módszerrel;
 •---------------• DAMO módszerrel

meghatározva
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bendőfolyadék ureáz aktivitása révén azonnal elbomlik. (4, 10, 11 és 12). Karbamidot 
az előgyomrokban csak akkor találhatunk, ha az állat karbamidot tartalmazó takar- 
manyt vett fel. A karbamid a bendőben 1—2 óra alatt hidrolizálódik (11, 15 és 26).

jelenlétével a bendőfolyadékban tehát osak akkor számolhatunk, ha az 
aaat karbamidot tartalmazó takarmányt vett fel és az 2 órán belül, került a labora- 
tonumba vizsgálatra. Ha azonban az állat nagyon nagy mennyiségű karbamidot ka­
pott, pl. mérgezések esetén, előfordulhat, hogy 2 órán túl is sikerül a bendőfolyadék­
ban karbamid jelenlétét kimutatni (11).

A  bendőfolyadékokhoz adott karbamid koncentrációjának változását a két me­
todikával meghatározva a 4. ábra szemlélteti. Karbamidhoz nem szoktatott szarvas­
marhákból á vágóhídon bendőfolyadékot vettünk, s ezt termoszban a laboratóriumba 
hoztuk. A  szűrt bendőfolyadékhoz  ̂annyi karbamidot adtunk, hogy annak koncent­
rációja a bekeverés után 100 mg%-os legyen. Mintát azonnal, majd az inkubálás 
alatt 20 percenként vettünk. A görbe 4 meghatározás középértéke. Amint láthatjuk,

o n 
E/lakanmánu 

c— ° NHyN 
°— o Karbaryid

2 6 is óra
F/takarmány 
*-----
o- —-o Karbamid

■5. ábra. A bendőfolyadék N II3— N és 
karbamidtartalmának változása a juh bán 
in vivő, karbamidtartalmú abraktakar­
mány felvétele után E) és F) jelzésű ta­

karmány összetételét lásd a szövegben

6. ábra. A  bendőfolyadék N H j.N - és kar­
bamidtartalmának változása szarvasmar­
hákban in vivő, karbamidot tartalmazó 
abraktakarmány felvétele után. Az e) és 
f) jelzésű takarmány összetételét lásd a 

szövegben.
Az ábrákon a meredeken lejtő szaggatott vonallal jelzett karbamid-koncntrációt 

PDAB reagenssel, a folytonos vonallal jelzettet pedig DAMO reagenssel határoztuk meg.

a két meghatározás nagyjából itt azonos eredményt adott. Valamivel alacsonyabb 
kezdeti értéket kaptunk azonban a DAMO reagenssel. A  100 mg% karbamid-kon- 
centrációjú bendőfolyadékot 39 C°-on C 02 átáramlás nélkül inkubáltuk. A  felszívó­
dás hiánya miatt a keletkezett bomlástermékek tehát a folyadékban felhalmozódtak. 
A kísérletekből láthatjuk, hogy ilyen körülmények között a bendőfolyadékhoz adott 
karbamid 120 perc, vagyis 2 óra alatt nem hidrolizálódott el teljesen, annak 
}U része, vagyis 25 mg% mindkét metodikával kimutatható volt.

Az 5. és a 6. ábrán, mindkét metodikával meghatározva, a karbamid elbomlását 
.^előgyom rokban, in vivő mutatjuk be, juhokban és szarvasmarhákban. Az ábrákon 
jatható görbék 4—4 kísérlet középértékeiből adódtak. A kísérletben használt juhok 
oendőtisztulásával voltak ellátva. Ezen keresztül történt a mintavétel, a kar- 
öamidot tartalmazó abraktakarmány felvétele előtt és az azt követő l/2, 1. 
<rs. 2- órában. A szarvasmarhákból a bendőtartalmat magunk szerkesztette, kü- 
> ^'okárral nyertük a karbamidot tartalmazó abrak felvétele előtt és után 1,
¿ é s  2/2 órával. A juhok takarmánya a következő volt: E) jelzésű összetétele, 300 g 

4()n n f adara’ 700 g árpaszalma és 12 g karbamid; F) jelzésűé, 300 g kukoricadara, 
u g, árpaszalma, 300 g burgonyakeményítő, 12 g karbamid. A karbamidot a kukori- 

il,letve a kukoricadarával és burgonyakeményítővel összekeverve kapták 
sy.-ii-T uE ^karmányok karbamidtartalmát mindkét metodikával ellenőriztük. A 
k r w i f f f S i A , '} következő összetételű takarmányokat kapták: e) jelzésű 25 kg ku- 
kukm-in^-n8’ Ü®,7-abszalma, 1 kg kukoricadara, 120 g karbamid; f) jelzésű 25 kg 
állatoknál?1 iS’ i g zftt3Szalrna, 1 kg melasz és 120 g karbamid. A karbamidot az 
összpWcÍ,^ , , 3 kukoncadarával, illetve a melasszal és kevés szecskázott zabszalmával
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Juhokban a karbamidot (12 g) tartalmazó abrak felvétele után a bendőfolyadék 
karbamid-koncentráció ja 140—160 m% körüli értékre emelkedett. Ez az idő függvé­
nyében arányiag egyenletes csökkenést mutatott, a hidrolízis előrehaladásával együtt 
nőtt a bendőfolyadék ammónia-koncentrációja. A karbamid 2 órán belül teljes mér­
tékben hidrolizálódott.

Szarvasmarhák előgyomrában 120 g karbamid felvétele után a bendőfolyadék 
karbamid-koncentrációja 80 mg% körüli értékre emelkedett. Egyik esetben („e” jel­
zésű takarmány) csaknem egyenletes, de lassú bomlást látunk a karbamid még 2 
órán túl is kimutatható volt a bendőben. A másik eset gyorsabb hidrolízist muta- 

. tott, az elbomlás viszont egyenlőtlen volt; az 1. órában jóval több karbamid bomlott 
el, mint a másodikban. Mindkét esetben a karbamid elbomlását a bendőtartalom 
ammónia-koncentrációjának emelkedése kísérte.

A kísérletekből láthatjuk, hogy in vitro a bendőtartalomban, amelyet 39 C°-on, 
C 02 gáz átáramoltatás és a bomlástermékek eltávolítása nélkül inkubáltunk, a kar­
bamid elbomiása lassabban megy végbe, mint in vivő (4., 5. és 6. ábra). Ez valószí­
nűleg a bomlástermékek felhalmozódása és ezt követően a mikrobák anabolikus és 
katabolikus aktivitásának csökkenése miatt következik be. Megállapítható továbbá 
mind juhban, mind marhában, hogy 12, illetőleg 120 g karbamid az előgyomrokba 
jutva legtöbb esetben 2 óra alatt teljes mértékben elbomlik. Vizsgálataink szerint 
juhok 100 ml bendőfolyadéka 88 mg karbamid hidrolízisére képes óránként. Említést 
érdemel továbbá az, hogy több könnyen fermentálódó szénhidrát felvétele után a 
bendőfolyadék ammóniatartalma karbamid-etetéskor nem emelkedik olyan magasra, 
még akkor sem, ha emellett az állat a takarmánnyal több N-t (pl. fehérjét) vett fel. 
A  kísérletek világosan mutatják, hogy ez a jelenség nem a karbamid lassabb hidro­
lízisének, hanem a mikrobák jobb ammónia-felhasználásának, tehát javuló amino- 
sav-, illetve fehérje szintézisének következményeként jött létre.

Mind a takarmányokból, mind pedig a bendőfolyadékból vagy a vérből a kar­
bamid meghatározásának jelentősége az, hogy a szervezetben pontosabban követni 
tudjuk sorsát, elbomlását és felhasználását, megelőzhetjük és esetenként megállapít­
hatjuk a gyakorta előforduló karbamidmérgezéseket.
Érkezett: 1964 szeptember 12-én.
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OnPEAEJIEHHE MOMEBHHbl B KOPMAX H B COKE PYEUA
B. lOxac h B. Cezedu 

Oraeji TOKCHKOjioruH m KOHTpojia MeaHKaMeHTOB HauHOHajibHoro BeTepHHapHoro
MHCTHxyTa, EyaaneuiT

Pe3K>Me

A ß T o p h i H 3JiaraioT  flBa M eron a  onpeH ejieH H H  conepM O H H Si MOMeBHHbi b  o 6 p a 3 U ,a x  
KopiwoB h b  co i< e p y ö u a  W Ba^iH bix, n o j jy q a e M b ix  M oqeB H H y. I l p n  nepBOM  MeTO/ie H cn oJ ib - 
3 y e T c ji  HHaueTiiji-MOHOKCHM (X J A M O ), a  npi-i b t o p o m  —  napaflM M eTHJiaM HHo6 eH 3a jib f le r n f l  
(n^AB). 0 6 a  MeTOfla, p a 3p a 6 o-ra H H bie  aB T opaM H , n p H r o n n w  » j t h  onpefleJieH H H  c o a e p w a -  
h h h  MoneBHHbi b  B biu ieyK a3aH H bix  B e m e cT B a x . C00TBeTCTBeHH0 p e3 y jib T a T a M  h x  n cn b iT a - 
h h íi  M eTO«, npoB eaeH H bitt c  n o M o m b io  p e a r e m a  n f l A B  ö o j ie e  n p o c T b iö  h  « a e T  ö o j ie e  
TOHHbie pe3yjibTaTbi, tom MeTOÄ, npoBejjeHHbift c noMombio peareHTa ßA M O .

P u c y n o K  1.  K a jiH Ö p a u H O H H a n  K p H B a n  ; « u h  p ea K U H H  c o  c T a H a a p T H b iM  p a c T B o p o M  
MoqeBHHbi h HHauernjiMOHOKCHMOM (flAMO). CneKTp0({)0T0MeTp Xi-uibrep-yaTC, TonmHHa 
c j i o h  1 CM ; ¿y iH H a  b o j i h m  4 7 0  hm  ; 3 a 3 o p  b  0 , 2  mm.

PucyHOK 2. K a jin ß p a u H O H H a s i  K p H B a ji  ; « j i f l  o n p e A e j i e H a  c o  c ia H jia p T H b iM  p a cT B O - 
P o m  M O 'ieB H H bi h  n a p a ííH M e T H J ia M H H 0 6 e H 3 a jib f le rn fl0 M  (n ^ B A ). Cnei<Tp0(J)0T0MeTp 
X H n b r e p - Y a T C  ; in H p H H a  c j i o j i  1 cm  ; /u iH H a  b o j i h h  4 3 0  h m  ; 3 a 3 o p  b  0 , 5  mm.

PucynoK 3. BbimejiaMHBaHHe MoneBHHbi H3 HccjieAyeMoro KopMa, H3o6pa>tceHH0 
B 3aBHCHM0CTH OT BpeMeHH, npH COAepMOHHH Ha + 5  rp.c.

PucynoK 4. J^HHaMHKa KOHneHTpaiuin hh bhtpo MO'ieBiiHbi, ÄOßaBjienHoü k coKy 
p y ß n a ,  npii H H i< y6au H H  b boaahhoh 6 a n e  TeMnepaTypoa 3 9  r p . C .  o n p e A e jie H O  mctoäom

------------ .  n flB A
* — -------------- flAMO

PucyHoic 5. H3MeHeHne coAepwaHiin NHS-N h MoneBHHbi b  coKe pyöua y o b u h  
HH bhbo, nocjie noTpeöjieHHfl KOHueHTpaTa, coaepwaiyero MoqeBHHy. CoctaB KopMa, 
o6o3HaMeHHoro E h Hí, cmotph b  TeiccTe.

PucynoK 6. 143MeHeHHe coaep>KaHHSi NH3-N h MoneBHHbi b coi<e pyßua y  K p yn H oro 
PoraToro CKOTa hh b h b o , nocjie noTpeSiieHiia KOHueHTpaTa, con ep m m ero  MOMeBHHy. 
CocTaB KopMa, o6o3HaMeHHoro e) h >k), cm otp h  b TeKCTe.

Bestimmung von Karbamid in Futtermitteln und Pansenflüssigkeit
B. Juhász— B. Szegedi ,

Abteilung für T oxilog ie und Arzneikontrolle des Veterinärm edizinisches Zentral­
institut, Budapest

Z usam m enfassung

Verfasser berichten über zwei Methoden, m it deren H ilfe der Karbamidgehalt 
^ v e r s c h ie d e n e  Karbanude enthaltenden Futtermittelmustern und von der Pan- 
^ntlüssigkeit mit Karbam id gefütterter W iederkäuer bestim mt w erden kann Die 

me kann mit D iazethyl-m onoxim  (DAM O), die andere m it Para-Dim ethylam inoben- 
zatdehyd (PDAB) ausgeführt werden. Laut Ausarbeitung der Verfasser sind beide 
rpr t t  *8 n  z u ,r  Bestimmung des Karbam idgehaltes obiger Stoffe geeignet. Laut ih- 
I ln. u Versuchungen ist das mit H ilfe von  PDAB ausgeführte Verfahren einfacher 

na pünktlicher, als das mit DAM O ausgeführte.
K a l i b r a t i o n s k u r v e  ; z u r  m i t  S t a n d a r d - K a r b a m i d l ö s u n g  m i t  D i a z e t h y l -  

Sclnv.vw'1?̂  AM O) a u s g e f ü h r t e n  R e a k t i o n .  S p e k t r o p h o t o m e t e r  l a u t  l l i l g e r - W a t t s ,  
e n i c h t d i o k e  : 1 c m  ; W e l l e n l ä n g e :  4 3 0  n m ,  S p a l t e :  0 , 2  m m
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Abb. 2. Kalibrationskurve, zur mit Standard Karbamidlösung mit Paradimethyl- 
amino-Benzaldehyd (PDAB) ausgeführten Bestimmung. Spektrophotometer laut 
Hilger-Watts, Sehichtdicke : 1 em ; Wellenlänge : 430 nm, Spalte : 0,5 mm

Abb. 3. Lösung von Karbamid aus dem untersuchten Futter in Funktion der 
Zeit dargestellt, bei + 5 °  C erhalten

Abb. 4. Gestaltung der Konzentration vom zur Pansenflüssigkeit gegebenem
Karbamid in vitro, inkubiert im Wasserbad von 39° C. •--------------• bestimmt mit
der Methode PDAB, •-----------------• ; bestimmt mit der Methode DAMO

Abb. 5. Äenderung vom N H 3— N- und Karbamid-Gehalt der Pansenflüssigkeit 
bei Schaf in vivo nach Aufnahme von Karbamid-hältigenl Kraftfutter ; Zusammen­
setzung von Futter E) und F) siehe im Text

Abb. 6. Äenderung vom N H S.N- und Karbamid-Gehalt der Pansenflüssigkeit 
im Rind in vivo nach Aufnahme von karbamid-hältigem Kraftfutter. Zusammensetzung 
von Futter e) und f) siehe im Text

Determination o f urea in feeds and rum en flu id
B. Juhäsz—B. Szegedi 

Central Veterinary Institute Department ot Toxicology Budapest

Summary
Two methods are described by the authors for determining urea content of the 

different feeds and rumen fluid of ruminant animals fed with urea. One of then 
could be done by using diacetyl-monoxim (DAMO) and the other by applying para- 
dimetylamino-benzaldehyde (PDAE). According to the authors opinion, both methods 
are suitable for determining urea content of the materials mentioned above. On the 
base of their investigations they say that the PDAB reagent method is simpler and 
gives more exact results as compared to the DAMO reagent.

Fig. 1. Calibration curve for the reaction done by standard urea solution and 
diacethyl —  monoxim (DAMO). Hilger-Watts spectrophotometer, stratum thickness
1 6m ; wave length 470 nm ; slit 0,2 mm

Fig. 2. Calibration curve for determination done by standard urea solution and 
dimethylaminobenzaldehyde (PDAB). Hilger-Watts spectrophotometer, stratum 
thickness 1 cm ; wave length 430 nm ; slit 0,5 cm

Fig. 3. TJnbounding o f urea from the food tested, delineated in dependence o f 
the time ; preseved in -|-5 C° temperature

Fig. 4. In vitro concentration o f urea added to the rumen fluid, incubated in
39 C° waterbath. •—-— ------ • determined by PDAB method, •------------------ • ;
determined by DAMO method.

Fig. 5. In vitro changes o f N H S— N and urea content o f the rumen fluid in sheep 
after eating concentrates containing urea. Composition o f the diets E antf F can be 
seen in the text

Fig. 6. In vitro changes o f N H 3— N and urea concent o f the rumen fluid in cattle 
after eating concentrates containing urea. Composition o f the diets e and f  can be seen 
in the text
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ŰTMUTATÁS MUNKATÁRSAINK RÉSZÉRE

Az „Állattsnyésztés” — mint a címből is kitűnik — az állattenyésztéssel és a körébe 
vágó határtudományok területével kíván foglalkozni. A  közlésre beküldött dolgoza­
tok összeállításánál azi alábbiak figyelembevételét kérjük:
A beküldött dolgozatnak a folyóirat tárgykörébe kell tartoznia. A  cím lehetőleg 
rövid legyen. A  dolgozathoz önmagában is érthető összefoglalás készítendő 3 példány­
ban a magyar- és idegen nyelvű összefoglalás számára. Az összefoglalás idegen nyelvű 
elkészítéséről a szerkesztőség gondoskodik. Az idézett irodalom a dolgozat végén 
betűrendbe szedve és sorszámozva tüntetendő fel, a megjelölésnél szokásos rövi­
dítésekkel.
A kéziratok egyoldalon, baloldalt 5 cm-es margóval, kettes sorközzel, fogalmi papírra,
2 Példányban géppel írandók. A szerző neve alatt feltüntetendő az intézet és szék­
helye, ahol a szerző munkáját végezte.
A kéziratok terjedelme — a táblázatokon és ábrákon kívül — legfeljebb 10 gépírásos 
oldal lehet.
Táblázatokat, ábrákat a szükséghez képest közlünk. Azi ábrák és táblázatok a szöveg­
től függetlenül is érthetők legyenek. Az ábrákat fehér papíron tussal kell elkészíteni. 
A kefelevonatokat a szerzők átjavítás végett kézhezkapják. A  kefelevonatokon szö­
vegrész törlése vagy új szöveg beiktatása már nem lehetséges. A  kijavított kefe­
levonatokat 3 nap múlva a szerkesztőnek kell visszaküldeni.
A közlemények tartalmáért szerzőik felelősek.
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Szerkesztőség:
Budapest, I., Attila út 93. Állattenyésztési Kutatóintézet,
Telefon: 160-020, 161-764.

Kiadóhivatal:
Budapest, V., Báthory u. 10. Telefon: 116-650.

Előfizetési díj: 1 évre 40,—  Ft, félévre ?0,—  Ft.

A fennálló rendelkezések értelmében folyóiratot csak azoknak a megrendelőknek 
küldhetünk, akik az előfizetési díjat vagy az egyes példány árát előre beküldik. 
Előfizetéseket felvesz a Posta Központi Hírlapiroda, Bp., V., József nádor tér 1. sz. 
Telefon: 180—850 és bármely postahivatal. Csekkszámlaszám: egyéni előfizetőknek 

61,268, közületeknek 61,066 vagy átutalás a MNB 8. sz. folyószámlára.
Mezőgazdasági Könyv- és Folyóiratkiadó Vállalat

Külföldön terjeszti a KULTŰRA Könyv és Hírlap Külkereskedelmi Vállalat, Bu­
daipest. I.. Fő utca 32. Telefon: 159—450, vagy a KULTÜRA külföldi képviseletei.

Bestellungen sind an KULTURA Ungarisches Aussenhandelsunternehmen für Bücher 
und Zeitungen, Budapest 62., Postfach 149., oder an ihre ausländischen Vertretungen

zu richten.

Orders may be placed with KULTURA Hungarian Trading Company for Books 
and Newspapers, Budapest 62, POB 149, or with any of its representatives abroad.

3ai<a3bi npiiH h MaioTCíinpaAnpHírrneívt KYJlbTyPA BueuiHeToproBoe npennpHjn'He no 
npoaawe khhp h wypHajiOB, Byffanewr, 62. n. a. 149. hjih ero sarpaHHMHbiMH npea

CTaBHTejlbCTBaMH.

Ára: 10.—  Ft Index: 35,132


